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ANALYSIS OF 11 INGREDIENTS TO ACHIEVE OPTIMUM 
SELENIUM CONTENT IN DRY DOG AND CAT FOODS

CSIKAI ANDREA

SUMMARY

Cereals and meat and boné níieals have relatively high proportions in dry pet food formulas and 
their varying selenium contents greatly influence selenium concentration of products, although 
selenium supplementation may be still needed. Information about the variability and bioavailability of 
selenium in ingredients are essential to formuláié rations with adequate supplementation. Selenium 
content of 86 samples of 11 ingredients of dry cat and dog foods were analysed. The results indicated 
high variability between ingredient types and sources. Test formulations simulated the effects of wide 
selenium ranges of ingredients on the product. The minimum and maximum nutritional limits of 
selenium, according to the guidelines of National Research Council (NRC) and the European Pet Food 
Industry Federation (FEDIAF), are challenging to be reached due to selenium variability in ingredients.

ÖSSZEFOGLALÁS

Csikai Andrea: 11 ALAPANYAG VIZSGÁLATA SZÁRAZ KUTYA- ÉS MACSKAELEDELEK OPTI­
MÁLIS SZELÉNTARTALOMÁNAK ELÉRÉSÉHEZ

Száraz l<isállateledelek nagy arányban tartalmaznak gabonaféléket és húsliszteket, amelyek nagy­
mértékben befolyásolják a termékek szeléntartalmát, habár további szelén kiegészítésre is szükség le­
het. A megfelelő mennyiségű szelén kiegészítés kiszámításához ismerni kell az alapanyagok szelén­
tartalmát, annak változékonyságát és biológiai elérhetőségét. Száraz kutya- és macskaeledelek 11 
alapanyagának 86 mintájában vizsgálták a szelén mennyiségét. Az eredmények nagy változékonysá­
got mutattak az egyes alapanyagok között. Próba receptúrák számításával mutatták be a nyers­
anyagok széles tartományban változó mennyiségének hatását a termékre. Az Egyesült Államok Nem­
zeti Kutatási Tanácsának (NRC) és az Európai Állateledei Ipari Szövetség (FEDIAF) által kiadott ku­
tyák és macskák táplálkozástudományi útmutatójában meghatározott szelén határértékek betartása 
nehéz az összetevők változó szeléntartalma miatt.



INTRODUCTION

Selenium (Se) has important biological role in humans, livestock and 
companion animals. Pets obtain dietary Se through their feeds. Pét food products 
contain Se that is carried over from ingredients and supplement may be added too 
(Lowe, 2006).

Plants take up the inorganic mineral from the soil. Se in soils and the ability of 
plants to absorb it, greatly vary. in Finiand fertiiisers have been fortified with Se 
since 1984 to increase Se in feeds and foods. The average daiiy Se intake of the 
population has increased by 20% since 1999 and now it is considered to be on 
satisfactoty ievei {Eurola et al, 2003).

Sodium seienate (Na2Se04) and sodium selenite (NagSeOa) are widely used 
as supplements. The L-isomer of seieno-methionine (SeMet) is a major natural 
form of Se, synthetic L-SeMet or enriched food sources, such as Se enriched 
yeast, are appropriate suppiementai forms fór humans and animals (Schrauzer, 
2000). Inorganic Se incorporates intő specific seleno-proteins, or it leaves through 
excretion to maintain Se homeostasis (Sunde and Hoekstra, 1980). Combs (1988) 
stated that in plant-derived foods SeMet is the major form of the mineral, while in 
animal products it seems to be seleno-cysteine. Nutritional tables provide average 
values of Se in food and feed ingredients, however the figures do nőt reflect the 
variety depending on geographic origin.

Se is constituent of seleno-enzymes e.g. glutathione-peroxidase (GSH Px) that 
protects tissues and membranes from oxidative damage and influence of free 
radicals (Rotruck etal. 1973). Se, particularly with Vitamin E, plays important role 
in cancer prevention {Combs and Combs, 1984). Surai (2006) concludes that diets 
balanced in major nutrients support optimised immuné response, bút the 
requirement fór antioxidants, vitamin E, and selenium, is higher to maintain 
immuno-competence than fór optimál growrth. Levander (^986) found the highest 
concentrations in liver, kidney, and muscies of most animal species. In animal 
organs the Se level depends on its concentration in the diets.

In terms of deficiency symptoms, NRC refers to the research of Van Vleet 
(1975), who examined the effects caused by vitamin E and Se deficiency on Beagle 
puppies. After 6-8 weeks the animals suffered subcutaneous oedema, anorexia, 
dyspnea and coma. At necropsy evidences were found fór skeletal muscular 
degeneration, intestinal lipofuscinosis and renal mineralization. Several studies 
focused on the effects of Se excess as well. NRC (1983) mention the study of 
Smith et al (1937) who found the minimum lethal dose of sodium selénate or 
selenite in rabbits, rats and cats as between 1.5-3.0 mg/kg of body weight given 
orally, subcutaneously or intravenously. The typical symptom of acute toxicity is 
the garlic odour of breath due to voíatile methylated Se metabolites. Under natural 
conditions acute poisoning is most often associated with consumption of Se- 
accumulator plants that may contain 100-9000 ppm Se {McDowell, 2003).

According \o Cantoretal. (1975) Se in most feedstuffs of plánt origin and yeasts 
was highiy available (60-90%), it was less than 25% in animal products and 
elemental Se was almost completely unavailable. They advised to use estimates 
fór Se biological avaiiability in ingredients (15% fór animal origin, 60-70% fór plánt 
origin products) of mixed diets. Gabrielsen and Opstvedt (1980) estimated Se
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availability in feeds and found that Se in fish meais was more available than in 
vegetable feeds. TIney concluded that inorganic Se from selenite was more efficient 
or had higher potency fór restoring plasma GSH Px activity in the selenium- 
depleted chicl<ens than organically bond Se in SeiViet and naturai feeds. The 
authors stated that relative vaiues of Se availability were in “serious disagreement” 
with the values reported by Cantor et al. (1975) due to the oxidation of their feeds 
and the low levels of added antioxidants in the assay diets.

According to NRC (2006) there is nőt enough Information about bioavailability of 
dietary Se fór dogs and cats. NRC refers mainly to the publication of Wedekind etal. 
(2004), however the authors agree that Se recommendations fór dogs and cats are 
based on extrapolation from other species. Therefore, Se supplementation may nőt 
be needed in pet foods due to high protein and trace mineral concentrations, 
especially in cat foods. Application of bioavailability factors is important since the Se 
requirement was defined with the use of purified or semi-purified diets where Se was 
highiy available. The use of bioavailability factor would piacé several commercial pet 
foods without Se supplementation to the lower margin of adequate Se leve!. 
Wedekind and Combs (2000) found that 0.21 mg Se/kg diet did nőt support normál 
Se concentrations, and they suggested 0.50 mg Se/kg diet, bút based on a lower 
(30%) bioavailability. As Se is often added in more bio-available forms, this level was 
reduced to 0.35 mg/kg diet (21 |jg /1000 kJ when the conversions assume energy 
density of 16 700 kJ metabolizable energy (ME) / kg product). Despite the potential 
toxic effects of high Se levels, there was no safe upper limit proposed by NRC (2006).

Wedekind et al. (2004) estimated higher Se requirement of puppies 
(0.21 mg Se/kg diet) than that seen fór aduit dogs and kittens (0.13 and
0.15 mg Se/kg diet) based on serum Se. Bioavailability of Se was estimated to be 
17.3 % fór fish origin materials, 28.6% fór animai origin, 47.1% fór plánt origin raw 
materials and about 30% fór canned and 53% fór extruded pet foods. There are no 
reports about Se requirements of aduit cats and dogs. It is assumed, that diets 
containing sufficient Se to support the growth of young animals will provide 
adequate intake fór aduit animals too {NRC, 2006).

The European Commission regulates the maximum of totál Se as 0.50 mg/kg in 
complete feed stuffs (at moisture content of 12%) fór all species, when the permitted 
Se forms are used (Regulation (EC) No 1831/2003, Council Directive 70/524/EEC 
(2004/C50/01). The European Pet Food Industry Federation {FEDIAF, 2008) refers 
to the legislation when sets recommended Se level at 30 pig/lOOg dry matter and 
maximum at 56.8 pg/lOOg dry matter in their nutritional guideline (Table 1).

Lowe (2006) re-defined nutritional optimum as ‘enough to maximise the 
metabolic processes’ versus the adequate that is used to mean ‘minimum to avoid 
deficiency'. The formulations tend to consider only totál content, bút nőt the 
bioavailability of mineral sources or the relative contribution from plánt and animai 
sources. The author refers to the work of Boyer et al. (1978) when stating that the 
legal maximum of 0.5 mg/kg permitted by European feed legislation is 
inappropriate fór cats as plasma Se was found to be 5 times that of other animals, 
without toxicity reported. If Se levels ciose to the maximum of 0.5 mg/kg 
concentration are nearer to the optimum fór dogs and cats, the right approach is 
using highiy bio-available Se sources. It was alsó recognised that both the totál 
Se amount and bioavailability were highiy variable.
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Table 1.
Optimál rangé of selenium In pet foods fór aduit dogs and cats

Denominatlon (1)
Recommended allowance (2) Safe upper limit (3)

pg/lOOgdry matter (4)
NRC guidelines (5)
Dog (6) 35
Cat (7) 30
FEDIAF guidelines (8)
Dog (6) 30 56.8
Cat (7) 30 56.8

1. táblázat: Felnőtt kutya és macska takarmányok optimális szeléntartalma 
Megnevezés (1), Ajánlott mennyiség (2), Biztonságos felső határérték (3), pg/100g szárazanyag (4), 
Egyesült Államok Nemzeti Kutatási Tanácsának útmutatója (5), Kutya (6), Macska (7), Európai Állat­
eledel Ipari Szövetség útmutatója (8)

Mumma etal. (1986) found Se contents between 0.07-0.65 mg/kg dry matter in 
dog foods and 0.27-6.10 mg/kg dry matter in cat foods made of cereals, plánt and 
animal origin by-products. Dzanis (1994) identified formulation as one of the means 
of substantiating nutritional adequacy of a pet food with adjustments to account fór 
bioavailability of nutrients in the ingredients. Simcock etal. (2005) reported iiiglier 
levels of Se with high degree of variabiiity in feiine diets, particuiariy wet foods 
(moisture 40-80%), than in dog foods. High Se concentrations with greater 
variabiiity were found in seafood-based cat foods. Lower and more consistent Se 
levels in dog foods suggested that the ingredients contained less variable Se levels.

MATERIALS AND METHODS

A totál of 86 samples of 11 dry cat and dog food ingredients have been sampled 
and analyzed fór Se. The ingredients were winter wheát (feed grade), maize (feed 
grade), greaves meal (pork origin), pork meat and boné meal, poultry meat meal, 
beef meat and boné meal, tuna meal, and fish meal. The poultry meal lots were 
obtained directiy from five different commercial tendering facilities in Europe 
(protein 64-70% and ash content 12-16%). The different vendors were indicated 
as A, B, C, D and E. Additionally, samples of greaves meal from two sources have 
been included in the test. Delivery batches of each ingredient have been sampled 
at multiple spots and spot samples were used to make representaíive and 
homogeneous composite samples. All Se analyses were carried out on composite 
samples by the same accredited laboratory according to inductiveiy coupled 
plasma emission spectrometry method (ICP-MS) (ISO 17294-2). Prior to the 
analysis, samples have been combusted by a microwave-pressure-combustion.

Compositions of dry (moisture <8%) cat and dog food products have been 
assessed through formulations to identify the contribution of ingredients to totál Se 
level of diets. The rations were formulated with linear programming (software; 
WinFeed 2.8) by using the average Se level of each ingredient and without Se 
supplementation. The energy densities of products were calculated based on 
protein, fát, ash, moisture and crude fibre levels from test formulations according
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to NRC 2006 metabolizable energy (ME) equations fór dogs and cats. By using 
typical compositions of cat and dog food rations and the anaiytical data derived 
from ingredient testing, different cases were calculated to forecast expected totál 
Se concentrations in products. The results were compared against both tlie NRC 
(2006) and the FEDIAF (2008) nutritional guidelines (fór aduit animais, 
maintenance). Comparisons of ingredient Se ieveis per source have been carried 
out by using t-probes and analysis of variance at 95.0% confidence ievel with the 
heip of Statgraphics Centurion XVI software tool.

RESULTS

From the 86 ingredient analysis results, averages and standard deviations of Se 
were calculated per ingredient source. Cereals (wheat, maize) were relatively low 
in Se, while animal meals showed higher values in the ascending order of pork 
meat meal, beef meat meal, greaves meals, poultry meat meals, fish meal and 
tuna meal (Table 2).

Table 2.
Measured selenium levels of ingredients

Denomination (1) n (2) Average (3) pg/1 OOg SD (4) pg/ioog

Wheat (5) 10 6.3 3

Maize (6) 5 8.4 1.2

Greaves meal, vendor A (7) 8 53.8 28.6

Greaves meal, vendor B 9 88.7 11.7

Poultry meal, vendor A (8) 11 74.9 10.8

Poultry meal, vendor B 5 152.0 26.8

Poultry meal, vendor C 8 144.4 11.2

Poultry meal. vendor D 5 155.4 19.4

Poultry meal, vendor E 5 281.6 25.2

Pork meat and boné meal (9) 5 48.3 , 2.2

Tuna meal (10) 4 489.3 91.5

Fish meal (11) 4 262.8 19.8

Beef meat and boné meal (12) 7 49.4 11.5

2. táblázat: Alapanyagokban mért szeléntartalom 
Megnevezés (1). Mintaszám (2), Átlag (3). Szórás (4), Búza (5), Kukorica (6), Tepertőliszt, gyártó A (7). 
Baromfi húsliszt, 'A gyártótól (8), Sertés hús- és csontliszt (9), Tonhal-liszt (10). Halliszt (11), Marha 
hús-és csontliszt (12)



Significant differences of Se levels have been observed among similartypes of 
animal meals from different sources with relatively high standard deviations. There 
was nőt statistically significant difference found between the Se content of poultry 
meals from vendor B (n=5, 152.7±26.8 ^lg/100g), C (n=8, 144.4±11.2 |ig/100g) 
and D (n=5,155.4±19.4 ^ig/100g) at 95% confidence leve!. Statistically significant 
difference was found among Se content of lots from vendor A (n=11, 74.9±10.8 
|ig/100g) and the lots from other vendors. Poultry meal from vendor E (n=5, 
281,6±25.2 (xg/1 OOg) was significantly higher in Se than any of the poultry meals 
sampled and analysed in the study.

The Se levels of greaves meal batches from two sources, A and B, were 
analysed. Lots from vendor B were significantly richer in Se (n=9, 88.7±11.7 
^g/1 OOg) than the material from supplier A (n=8, 53.8±28.7 îg/1 OOg), although the 
ingredient from vendor A had high standard deviation of Se levels.

Compositions of dry cat and dog foods showed that the diets contained 
45-60% cereals (/nainly wheat and maize) and 25-40% dried animal meals 
(60-100% of which was poultry meal), fats and somé other ingredients in smaller 
proportions such as salts, mineral and vitamin mixes. The cat products had higher 
protein contents due to higher inclusions of animal meals than in the canine diets. 
Considering the raw matéria! analysis results in the context of typical 
compositions, the totál Se content of pet foods is driven by the Se content of 
animal meals (if the diet was nőt fortified with Se supplementation). Cereals 
contribute less to totál Se content in the product, even if their proportions are high 
in all diets.

Different cases have been calculated to forecast the expected totál Se 
concentrations in products based on the analytical data derived from ingredient 
testing and the typical composition of cat and dog food rations. The energy 
densities of the diets have fallen intő a rangé of 16 000-17 600 kJ ME ■ kg-1. 
Table 3 illustrates the Se ranges (minimum and maximum) of three ingredients: 
wheat, maize and poultry meat meals from all five sources. All ingredients are 
presented with their contribution to the totál Se concentration of a typical dog food 
product formulated with 30% wheat, 25% maize and 20% poultry meal. Depending 
on from which source the poultry meal was delivered, lOOg of the product may 
contain a Se level between 14.0 and 69.6 pg. This is approximately equal to 
8.8-43.5 ^ig/1000 kJ ME that falls outside of the nutritional guidelines presented 
alsó in Table 1.

If bioavailability factors of ingredients (28.6% fór animal origin, 47.1% tor plánt 
origin, Wedekind et al, 2004) are considered in the calculation, bio-available Se 
content of the diet varies between 4.5-21 pg/100 g product (2.8-13.1 pg/lOOO kJ 
ME), and this is far below the recommendation of nutritional guidelines. The second 
approach was by using the bioavailability of Se in dry pet foods (53%) defined by 
Wedekind and Combs (2000) as a multiplication factor to the totál Se levels. In this 
case, the expected levels fali between 7.4 and 36.9 Mg/100g.

When the proportion of poultry meal is increased to 30% (as it is often the case 
in feline rations) the rangé of variability of totál Se concentrations will widen further 
to 19.7-101.5 pg/100 g product (with bioavailability of ingredients: 6.1-30.1 
tjg/1 OOg, and with bioavailability of dry products: 10.4-53.8 |jg/1 OOg).
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Totál and blo-avallable selenium concentration ranges from Ingredients
Table 3.

Denomlnation (1)
Rangé of Selenium (2) i jg /100 g

Minimum Maximum

Wheat, 30% of diet (3) 0.8 3.3

Maize, 25% of diet (4) 1.8 2.5

Poultry meal, 20% of diet (5)

From vendor A (6) 11.4 17.8

From vendor B 26.0 34.0

From vendor C 26.0 32.0

From vendor D 26.4 36.0

From vendor E 51.0 63,8

Totál amount from ingredients (7) 14.0 69.6

Bioavallable amount (with ingredíent specific factors) (8) 4.5 21.0

Bioavallable amount {with dry petfood specific factor) (9) 7.4 36.9

3. táblázat: Az alapanyagokból származó teljes és hasznosítható szelén koncentrációk tartománya 
Megnevezés (1), szelén tartománya (2), Búza, a takarmány 30%-a (3), Kukorica, a takarmány 25%-a 
(4), Baromfi húsliszt a takarmány 20%-a (5), ‘A eladótól származó (6), Teljes mennyiség alapanyag­
okból (7), hasznosítható mennyiség (alapanyagokra meghatározott szorzófaktorrai) (8), hasznosítha­
tó mennyiség (száraz kisállat-eledelekre meghatározott szorzófaktorral) (9)

CONCLUSIONS

Results compared to NRC (2006) and FEDIAF (2008) nutritional recommen- 
dations showed that consistently achieving optimum Se levels is nőt an easy 
objective due to the high variability of Se in raw materials. In addition, is very difficuit 
it to find an adequate level of Se supplementation. Difference between recom- 
mended allowance and tfie maximum level in nutritional guidelines is tighter than 
the variation in ingredients. It is important to flag that the area of Se bioavailability 
fór dogs and cats and their nutritional needs of companion animals in all life stages 
have hardly been studied, compared to other species, mainly poultry and swine.

Typical levels of Se in ingredients need to be carefully defined, with good 
understanding of variability, fór formulation with linear programming. When the 
variability of a nutrient in ingredients is higher than the acceptable rangé 
constrained in formulation, finding a proper solution (with or without supple­
mentation) is highiy challenging. Therefore, variation of raw materials needs to be 
measured, monitored and potentially controlled (by segregation of batches, 
supplier development).



In dry pet foods, animal meals make the biggest impact on the products Se 
level, if Se was nőt supplemented, due to their relatively high proportions and Se 
content. Poultry meal, as the most commonly available animal protein in Europe, 
has high variations in Se concentration. This roots in the diversity of raw materials 
of Tendering industry and the proportion of viscera and carcass. Broiler diets may 
contain Se supplements or other ingredients rich in Se. Consequently, high 
variability of Se in animal meals influences the consistency of pet food products. 
Further studies are needed with potential involvement of rendering industry to 
understand what factors drive the situation. High variability occurs nőt only due to 
the difference between vendors, bút alsó due to difference among batches from the 
same vándor. Beyond the macronutrient profile of animal meals, micronutrients, 
including Se, are hardly monitored and used fór grading production batches intő 
different quality groups in rendering industry. Opportunity exists in the suppiy Chain 
to gain advantage in cases when slaughtered animals had Se fortified feeds in 
their lives, the intestines and muscies storing the most of Se have been used in 
consistent proportibns fór meal production. In this way, feed producers as buyers 
of animal meals can have more consistent products and make right decisions 
whether (and in what dosage) to supplement Se to formulas or nőt.
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A KONDÍCIÓ PONTSZÁM, A TEJTERMELÉS 
ÉS A SZAPORASÁG KAPCSOLATA SZÁNENTÁLI 

KECSKEÁLLOMÁNYOKBAN

KOCSISNÉ GRÁFF MYRTILL -  JÁVOR ANDRÁS -  KUKOVICS SÁNDOR

ÖSSZEFOGLALÁS

Öt szánentáli kecsketállományban havonta vizsgálták az állatok kondícióját, havi befejéseket vé­
geztek és feljegyezték a szaporulati adatokat, az ellések dátumát, valamint az anyakecskék életkorát. 
Arra keresték a választ, hogy a laktáció során hogyan változik a kondíció, és az hogyan hat a tejter­
melésre. Továbbá, melyik az a kondíció pontszám, a laktáció különböző időszakaiban, amely mellett a 
legtöbb termelésre képesek az anyák. Az 1. sz. telepen 37, a 2.-on 17, a 3.-on 45, a 4.-en 17 és az 5.- 
en 80-90 anyakecske termelt. Az 1.. 2., 3. és 4. telepen májustól szeptemberig, havonta (öt alkalom­
mal) határozták meg a kondíció pontszámát, és mérték a napi tejhozamot. Az 5. sz. telepen pedig 
3 éven át folytatták a vizsgálatot. A kondíció értékének megállapítására egy a saját maguk által kidol­
gozott pontszámrendszert használlak. A 9 fokozatú skála 0,5-4,5-ig terjed, 0,5 pontonként haladva. 
Az 1. sz. állomány termelte a legtöbb tejet, ahol a laktáció elején 2,5, a közepén 3 körül, a végén pe­
dig 3,3 volt a kondíció pontszám értéke (r=-0,18). Minél jobban eltértek a többi telep eredményei ezek­
től az értékektől, annál inkább csökkent az adott állományok tejhozama. Ha egy adott állomány kon­
díciója 2 pont érték alatt van, az állatok csak rövid ideig képesek számottevő mennyiségű tejet ter­
melni. Az 1,6-os kondíció melletti tejtermelés már annyira megviselheti az anyakecskék szervezetét, 
hogy az a tejtermelés csökkenésével sem tud javulni, sőt, tovább romlik az átlag értékek alapján 
(r=0,40). Ha a laktáció során szignifikánsan változik a kondíció, akkor az szignifikánsan befolyásolja a 
tejtermelést is (p<0,05).

SUMMARY

Kocsisné Gráff, M. -  Jávor, A. -  Kukovics, S.: ASSOCIATION AMONG CONDITION SCORE, MILK 
PRODUCTION AND PROLIFICACY IN SANENTAL GOAT POPULATIONS

Authors examined body condition score of Saanen goats on 5 farms. They recorded miik yield, 
number of kids born/doe, date of births and the age of does. They estimated how body condition could 
change during lactation and how would it affect miIk production, as well as which body condition score 
value was the best in the various periods of lactation to achieve the highest miik yield. There were 37 
does on Farm 1, 17 on the second, 45 on the third, 17 on the fourth and 80-90 on the fifth farm. Body 
condition score vaiues and daiiy miik yields were recorded monthly, five times in a period from May to 
September on the first four farms, while on the fifth one it was carried out through 3 years. In order to 
measure body condition, a body condition scoring-system was deveioped. The 9-grade scales from 0.5 
to 4.5, increasing by 0.5 point. The highest miik production was achieved on Farm 1, where at the 
beginning of lactation the body condition score was 2.5. In the middie of lactation, it was around 3, while 
at the end of lactation, it reached 3.3 (r=-0,18). The more the other farms differed from these data, the 
less miik they produced. If the body condition score of the animals is under 2 they are able to produce 
miik only fór a short time. Miik production with a 1.6 body condition score could strain the body of does 
to an extent it could nőt be improved even with the decrease of miik production, on the contrary, it 
continues declining. Based on the average values, correlation in this case reached the r = 0.40 level.



BEVEZETÉS

„A szegény kecske sora nálunk szegény maradt, míg a művelt nyugat régen 
felismerte jelentőségét”. Ezt a megállapítást még 1905-ben tette RodiczkyJ. Kecs­
ketenyésztés c. könyvében, amely megállapítás, sajnos, napjainkban is aktuális. 
A termelési eredményeink (és a tartott állatok száma), valamint tartási körülmé­
nyeink messze elmaradnak Franciaország, Spanyolország, Olaszország és 
Görögország, illetve Hollandia hasonló adataitól [Kukovics, 2008c). A kecske teje 
és húsa értékes táplálék. Már az ókorban felismerték, a tej táplálkozásban betöl­
tött szerepén túl, annak gyógyító hatását. Az antibiotikumok felfedezéséig a tbc 
gyógyításának fontos eszköze volt a kecsketej. Ismert az a tény is, hogy a tehén­
tejre allergiások egy része is fogyaszthatja a kecsketejet, mert abban alacsony 
szintű az allergiát kiváltó fehérje komponens {Kukovics, 2009) jelenléte.

A tejsavó-kúra alkalmas a szervezet méregtelenítésére. A tápszerek megjele­
néséig kecsketejjel pótolták az anyatejet, mert összetétele leginkább hasonlít az 
anyatejhez, és a izsírgolyók kis átmérője miatt a kecsketej könnyen emészthető 
(Molnár, 1996; Kukovics, 2009).

A megfelelően tartott tejhasznú kecskeállomány -  családi vállalkozás kereté­
ben -  nemcsak a megélhetést biztosíthatja, hanem a falusi turizmusban és a fenn­
tartható környezet biztosításában is fontos szerepet tölthet be.

Gazdasági állataink tartásának alapvető szempontja -  így a kecske esetében 
is -  a gazdaságosság, amelynek meghatározó eleme a termelőképesség, ami 
szoros kapcsolatban van a kondícióval. Csak megfelelő kondícióval rendelkező ál­
lattól várhatjuk el a kívánt szaporulatot és megfelelő mennyiségű tej termelését. 
A kondíció és a termelés közötti kapcsolat ismerete és figyelembe vétele nem jel­
lemző a hazai kecsketenyészetekre. Ez volt a fő oka annak, hogy öt hazai 
szánentáli kecsketelepen vizsgáltuk a kondíció és a tejtermelés kapcsolatát a fe- 
jési időszakban. Arra kerestük a választ, hogy az anyakecskék milyen kondíció ér­
tékek mellett termelik a legtöbb tejet a laktáció különböző fázisaiban. Továbbá meg 
kívántuk határozni, milyen összefüggés mutatható ki a kondícióváltozás és a tej­
termelés között. A szaporulatot és a tejtermelést a kondíció mellett az életkor is be­
folyásolja. Ennek hatását egy másik munkánkban ismertetjük.
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IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Európában a kecskeállomány alapvetően a mediterrán országokra'(Görög­
ország, Spanyolország, Olaszország, Portugália, Franciaország), valamint Hollan­
diára koncentrálódik. A két utóbb felsorolt országnak köszönhetően az EU-15-ök 
kecskeállománya 1987 és 2005-között 7 százalékkal nőtt. Spanyolországgal 
együtt, a három ország az európai kecskeállomány 40 százalékát, az EU tejter­
melés nagyobbik hányadát adja (Kukovics, 2008a).

Magyarországon a juhászat (kb. 1 millió anyajuh) a mezőgazdasági termékek 
mintegy 1 százalékát képezi, a kecskeágazat pedig (kb. 40 ezer anyakecske) en­
nek kevesebb, mint 10 százalékát. Az országban mintegy 3-5000 kecsketartó van 
(pontos számuk nem ismert) és 80 százalékuk kevesebb, mint 10 kecskét tart -  
többségük juhok mellett. A tenyésztett állatok túlnyomó részben magyar fajtákhoz



tartoznak, de 10 százalékuk importból származó kecskék utódja -  szánentáli, al­
pesi, búr, anglo-núbiai. Az EU a 2307/2003. rendeletben (módosítva a 2550/2001. 
EK rendeletet) meghatározta azon régiókat, ahol a kecsketartás támogatható. 
E szabályozásban csak a korábbi (EU-15) tagországokat vették figyelembe és 
nem voltak tárgyalások e kérdésben az új tagországok csatlakozása előtt 
{Kukovics, 2008b), sajnos azt követően sem sikerült eredményes tárgyalást kez­
deményezni ezzel kapcsolatosan. Magyarországon nagyon sok szegény ember 
tart kecskét, főleg a hátrányos helyzetű területeken, de ők jelenleg nem jogosul­
tak a támogatás igénybevételére. Ez ellentétes az EU alapvető szabályaival 
(Kukovics, 2007).

A kecsketartást megélhetési és/vagy üzleti célból főhivatásként végző szemé­
lyek/vállalkozások száma néhány százra tehető. Melléktevékenységként, de áru- 
termelési célból tartott kecskék néhány ezer gazdaságban vannak jelen hazánk­
ban. A csak hobbiként, vagy a család főleg tejjel való ellátása céljából néhány 
egyedet tartó gazdák száma pár ezerre tehető (Kukovics, 2007).

A termelés és a szaporítás eredményességének értékelésére, előrejelzésére 
számos módszert dolgoztak ki az elmúlt évtizedekben. Ezek közül az egyik a kon- 
díciópontszámok megállapítása, a testkondíció minősítése, a különböző termelé­
si tulajdonságokkal való összevetése, az összefüggések megállapítása.

A laktáció során a vér triglicerid és glükóz szintje -  ami az állat energia ellá­
tottságát jelzi -  Remesy és Demigne (1981) megállapítása szerint pozitív korrelá­
cióban (r=0,50; r=0,45; p<0,05) van a kondícióval. A kondíció értékének megálla­
pítása alkalmas a kecskék energiaállapotának, takarmányozási problémáinak fel­
mérésére (Bertoni és Cappa, 1984).

Cabbidu és mtsai (1999) véleménye szerint a kecskéknél a laktáció során a 
laktációs átlag kondíció és a laktációs átlag tejhozam között negatív korreláció van 
(r=-0,24), a laktáció elején minimális e két tulajdonság kapcsolata, a végére fel­
erősödik (r=-0,39). Ilyen közepesen negatív korrelációt mutattak ki már 10 évvel 
ezt megelőzően Morand-Fehr és mtsai (1989) száraz, bokros mediterrán terüle­
ten, csak legeltetéssel táplált anyakecskék esetében.

A kecske testsúlyra vetített tejtermelő képessége jóval nagyobb, mint a tehé­
né, ezért a takarmányozása nagy odafigyelést igényel. Amíg a tehén 1 kg élő­
súlyra -  egy laktációban -  gazdaságosan 20,1 kg tejet termel, addig a kecske 39,7 
kg-ot úgy, hogy tejének nem kisebb az energiatartalma (Molnár, 1996). A magas 
szinten termelő állományok következetes kondíció ellenőrzése a tejtermelés ha­
tékonyságának javításában kulcsfontosságú lehet. A kondíció-bírálat könnyen el­
sajátítható és alkalmazható módszer (Györkös és mtsai, 2002).

Spahr (2004) 5 pontos bírálati rendszert írt le a bordák és az ágyéktájék 
faggyúval való fedettsége alapján. Az ideális kondíció az év folyamán változik: 
a tenyészidőszak elején nőivarú kecskéknél 2, de inkább 3. A vemhesség alatt 
végig 3-as kondícióban kívánatos tartani az állatokat, mert ha elhíznak (4-es, 
5-ös kondíció pontszám), nő a toxaemia (vérmérgezés) és az ellési problémák 
esélye. Ilyen kondíció mellett általában vemhesülési problémákkal is számolni 
kell. A túl sovány anyáknál (2 és 2 alatti kondíció pontszám) gyakori a vetélés, 
ill. túl kicsi súllyal születhetnek az utódok. Arra is vigyázni kell, hogy ellés után 
ne essenek vissza túl hirtelen 3-ról 2-re vagy 1-es kondíció pontszám értékre 
az állatok.
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A tejelő kecskéknél Fredrick (2004) határozta meg az ideális kondíciókat a lak- 
tációs periódus alapján, egy 5 pontos skálán. A laktáció elején és a termelésük 
csúcsán (75-100 nap) az állatok kondíciója ideális esetben 2 körülire esik vissza, 
mivel nem tudnak annyi tápanyagot és energiát felvenni, amennyi a tejtermelés­
hez ilyenkor kell. Véleménye szerint a laktáció végére az állatokat 3-as, 4-es kon­
dícióba kell hozni. Ilyenkor kell pótolni a laktáció elején elvesztett zsírtartalékokat, 
hogy az állatok felkészülhessenek a következő ellésre, és a megnövelt takar­
mányadagot felhasználhassák a magzat növekedésére. Ebben az időben, a zsír­
raktárak 38 százalékkal nagyobb hatékonysággal töltődnek fel, mint a szárazon 
állás ideje alatt. Ha az állat a laktáció végén elérte az ideális (3, 4) kondíciót, ak­
kor a szárazon állás alatt (6-8 hét) ennek a megtartása a cél és nem szabad en­
gedni, hogy elhízzon. Ha sovány az anya, annak feltáplálásra kell törekedni. Ha a 
szárazon állási idő rövid, vagy kimarad, a következő laktációban visszaesik a tej­
termelés -  így kompenzálja a szervezet az elmaradt vagy túl rövid regenerációs 
időszakot.

Az ideális kondíció a nemtől és a kortól függően is változik Meyers-Raybon 
(2004) megállapítása szerint. Bakoknál a párzási időszak elején a 3-as kondíció a 
megfelelő (5 pontos skálán), és ezt kellene tartani annak végig. A gyakorlatban 
azonban az időszak végére jelentősen romlik a kondíciójuk. A szerző szerint tej­
hasznú anyakecskéknél 2-es kondíció alatt az állat valamilyen betegségben szen­
ved. Az 5-ös érték körül nagy az anyagcsere problémák kialakulásának a veszé­
lye: zsírmáj szindróma, ketózis, ellési bénulás, oltógyomor helyzetváltozás, és az 
ezekből fakadó magzatburok visszatartás, ellési nehézségek, csökkenő tejterme­
lés. A szárazon állás alatt a 2,75-3,5; az ellés idején a 2,75-3,5, a laktáció elején 
(0-45 nap) 2 körül és a laktáció további szakaszában a 3-as kondíció pontszám a 
megfelelő.

Muzsek és mtsai (2006) meghatározása szerint a kondíció, a termelési és sza­
porodási fázisok függvényében ciklikusan változó állapot, mivel a kondíciónak 
fenotípusos kapcsolata van a termelési és reprodukcips tulajdonságokkal, az állat 
egészségi állapotával, és takarmányhasznosító képességével.

A szánentáli kecske átlagos alomnagysága 1,8 (Molnár és Molnár, 2000). 
Pryce és mtsai (2000, 2001) tehenekkel kapcsolatban megállapították, hogy a 
kondíció a reprodukciós jellemzőkkel is kapcsolatban van. A placentáris laktogén 
(PL) fontos szerepet játszik a tejmirigy felépülésében és fejlődésében (Haraszti és 
Zöldág, 1993). A méhlepény laktogén hormonja annál nagyobb mennyiségben 
termelődik, minél több az embrió és így a placenta is és ez biztosítja a többlet tej- 
mennyiséget az újszülöttek számára. A szaporulat emelkedésével nő a'tejterme­
lés (Molnár és Molnár, 2000).

Mellado és mtsai (1994) Mexikóban a párzási időszakban két csoportra osz­
tották az anyakecskéket -  gyenge és jó kondíciójú csoportokat alkotva. Megálla­
pították, hogy a jó kondíciójú csoportban 83 % volt az ellési százalék, míg a gyen­
gében csak 39%. Mellado és mtsai (1996) egy másik mexikói kísérlet alapján 
megállapítják, hogy jobb ellési százalékot lehet elérni, ha a bakok kondíció pont­
száma 5 vagy annál több párzáskor (9 pontos skáláti). Az anyáknál pedig 20%-kal 
magasabb az ellési százalék, ha a kondíciópont a párzás idején 4 vagy annál 
magasabb.
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ANYAG ÉS MÓDSZER

Vizsgálatainkat 5 szánentáli kecskeállományban végeztük, amelyeket a 
Magyar Kecsketartók és Tenyésztők Országos Szövetsége nyilvántartásából vá­
lasztottunk ki. Az 1-es, 2-es, 3-as és 4-es telepen a legeltetés képezte a takarmá­
nyozás alapját, melyet a reggeli és esti fejéskor abrakkeverékkel egészítettek ki, 
azonban a legelő és az abrakkeverék minősége, mennyisége eltérő volt.

Az 1-es telepen 49 anyakecskét vizsgáltunk. Itt jó volt a legelő minősége, fe- 
jésekkor 30-40 dkg abrakkeveréket (kukorica, búza, árpa, tritikale) és burgo­
nyát ettek. A 2-es telepen 17 anyakecske volt, amelyeket homokos, száraz, 
gyér füvű legelőn tartottak, és fejéskor kb. 15 dkg kukoricadarát kaptak, és csak 
az esti fejéskor ittak. A 3-as telepen 45 anyát tartottak. A legeltetés mellett lu­
cernát, réti szénát, valamint a fejéskor abrakkeveréket (30-30 dkg) kaptak az 
állatok. A 4-es telepen 17 egyedet vizsgáltunk. A legelő a májusi hónap kivéte­
lével szinte kiégett, szikes volt. Fejéskor abrakkeveréket (búza, kukorica, árpa, 
takarmánymész, korpa, só) kaptak az állatok ( 30-30 dkg) és az esti fejés után 
lucernaszénát.

A vizsgálatokat 2008-ban májustól szeptemberig, 5 hónapon át, havonta vé­
geztük. Az 1., 2., 3. és 4. telepen minden hónap ugyanazon napján határoztuk 
meg a kondíció pontszámot és végeztük a befejéseket.

A 3. sz. telepen az ellések egységesen januárban, illetve február elején zajlot­
tak (a vizsgálatok pedig májusban kezdődtek), így itt az értékelést csak a laktáció 
90. napjától lehetett elvégezni. A 4. sz. telepen az ellések nagy része márciusban 
volt, ezért a laktáció 60. napjától kezdődtek a vizsgálatok. Az 1-es telepen a bak 
mindig az anyák között volt, ami miatt gyakorlatilag folyamatos volt az elletés. A4-es 
telepen az ellések zöme február, márciusra esett, de még április és május hóna­
pokban is voltak ellések. így, ez utóbbi telepeken a termelési ciklus minden fázi­
sában elegendő adat állt rendelkezésünkre.

Az 5. telepen 3 éven keresztül vizsgáltuk az állatokat (2005-2007-ig), itt 80-90 
anyakecske állt a rendelkezésünkre. Az istállóhoz kifutó és jó minőségű, bekerí­
tett legelő tartozott (9 ha), amelyen szakaszos legeltetés folyt. Az egyes szaka­
szokat villanypásztorral kerítették le. A reggeli etetés első fázisaként az etetőútra 
kihelyezve abrakkeveréket kaptak a kecskék, amit a reggeli és esti fejések alkal­
mával megismételtek (30-30 dkg/egyed/alkalom). A fejések után jó minőségű lu­
cerna- és réti szénát etettek ad libitum. A fejések közötti időben szabadon hasz­
nálhatták a kifutót és a mezőségi talajon kialakult dél-alföldi ősgyep területet. 
Az ellések nagy része minden évben február-márciusban volt.

Minden telepen havi befejéseket végeztünk, Berango típusú juhtejmérő készü­
lékkel mértük a kifejt tej mennyiségét -  reggel és este. Havonta meghatároztuk az 
állatok kondícióját. Erre a fejések során volt lehetőség, amikor az állatok rögzítve 
voltak a fejőáilásokban. Feljegyeztük az állatok születési és ellési adatait, valamint 
a megszületett szaporulatot.

A kondíciót egy, a saját magunk által kidolgozott kondíció pontszámrendszer 
alapján állapítottuk meg (Mucsi és mtsai, 2006). A skála 0,5-^,5-ig terjed, 0,5 pon­
tonként emelkedve. Más módszerektől eltérően, nemcsak az ágyék-, illetve a far­
tájék izomzattal és faggyúval való telítettséget vizsgáltuk, hanem a mellkas-, hor- 
pasz- és combtájék állapotát is - vizuális és tapintásos módszerrel.
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Az osztályba sorolás lényegét az alábbiakban foglaljuk össze:
• 0,5-ös kondíció pontszám esetében az állat „csont és bőr”, életben mara­

dási esélyei csekélyek.
• 1-1,5 pontszám között az ágyéktájék (az utolsó bordától a csípőcsontig) 

csigolyanyúlványai, a külső csípőszöglet és a bordák éles kiemelkedésként 
tapinthatók, a horpasz mély. Az állat nagyon sovány.

• 2 kondíció: a csontok kevésbé éles kiemelkedésként tapinthatók. Az ágyék­
tájékon, a gerincoszloptól két oldalra közepes méretű izomréteg tapintható, 
hátulról szemlélve enyhe homorulatot mutat. Faggyúborítottság nincs. 
A horpasz határozott.

• 2,5-3 kondíció pontszám között az állat közepes kondícióban van. Az izom- 
zat kitölti a teret a gerincoszlop két oldalán, egyenes vagy enyhe domboru­
lat tapintható. Horpasz csekély, bordák enyhén párnázottak.

• 3 ,5^,5  kondíció pontszám között: a vastag izom és faggyúréteg kerekded 
formát ad az ágyéktájéknak, a csontvégek és a bordák is faggyúval fedet­
tek, a horpasz alig látható. Az állat elhízott.

Az adatok rendszerezéséhez a Microsoft Excel 5.1, míg a feldolgozáshoz 
SPSS fór Window/s 15.0 programot használtuk, egytényezős variancia analízist és 
Pearson-féle korreláció-számítást végeztünk.
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EREDMÉNYEK ÉS ÉRTÉKELÉSÜK

1. A tejtermelés és a kondíció
1.1. A telepek egyedi értékelése

Tekintettel arra, hogy a telepek között jelentős eltérések voltak, az egyes tele­
pek esetében egyenként értékeltük az adatokat. Ezt követően az öt telep kondíció 
pontszám és tejtermelési adatait hasonlítottuk össze. Az egyes telepek esetében 
a kondíció pontszám értékében és a tejhozam nagyságában az egymást követő 
hónapok értékei közötti eltérések statisztikai biztosítottságát is megvizsgáltuk. 
Ezen utóbbiak értékeit is bemutatjuk az 1-5. ábrán. Az ábrákon betűkkel jelöltük 
a szomszédos értékek közötti, valamint a távolabbi értékekhez viszonyított szig­
nifikáns eltéréseket.

Az 1. sz. telepen a tejtermelés görbéje csak minimális ingadozást mutatott 
(1. ábra), nem találtunk szignifikáns különbséget az egyes hónapok között, csak a 
210. nap után figyeltünk meg egy kismértékű csökkenést. Ez az egyenletes és jó 
perzisztenciát mutató görbe (2,52-2,25 tej kg/nap/anya között változott) a jó takar­
mányozással, gondozással és megfelelő tartási körülményekkel magyarázható. 
A kondíció alakulása is ezt igazolta, ami a vizsgált telepek között itt bizonyult a leg­
megfelelőbbnek. A 120. napig nem találtunk szignifikáns eltérést (2,6 körüli) az egy­
mást követő hónapok értékei között, a laktáció végén pedig az elvárásoknak meg­
felelően emelkedett az érték szignifikánsan 3 pont fölé. Az 1. ábrán látható görbe a 
szakirodalomban ideálisnak tartott változásokhoz líasonló lefutást mutatott.

A 2. sz. telepen a laktáció egy kiugróan magas értékről indult (3,6 tej 
kg/nap/anya), ami a hármas elléseknek volt köszönhető (2. ábra). Ehhez egy na­
gyon gyenge kondíciójársult (1,66), mely a laktáció kb. 150. napjáig nem is váltó-
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1. ábra: A kondíció pontszám és a napi tejtiozam váitozása a ial<táció függvényében
az 1. sz. teiepen (n=37)

-Kondfciópontszám(1) ■ - Tej kg/nap/anya(2)

a>«c

Laktáció (nap)(3)

Az eltérő betűvei jelűit értéi<ek szignifikánsan különböznek (p<0,05).

Figure 1. The change of body condition score and the daily miik yield over the lactation on Farm 1. 
Body condition score (1), Daily miIk yield (2), Days of lactation (3)
Different letters indicate signifcant difference (p<0.05)

2. ábra: A kondíció pontszám és a napi tejtermelés alakulása a laktáció függvényében
a 2. sz. telepen (n=17)

O)

Laktáció (nap)(3)

Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05).

Figure 2.: The change of body condition score and the daily miik yield over the lactation on Farm 2. 
Body condition score (1), Daily miik yield (2), Days of lactation (3)
Different letters indicate signifcant difference (p<0.05)
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zott szignifikánsan. A tejtermelés még ilyen kondíció pontszám értékek mellett is 
magas maradt (2,88 tej kg/nap/anya) a laktáció kb. 110. napjáig. Innen jelentősen 
csökkent a tejtermelés (az időszak végén 0,89 tej kg/nap/anya), mialatt a kondíció 
pontszám (2,56) szignifikánsan javult {2. ábra).

A 3. sz. telepen a tejtermelés egyenletesen magas értéken maradt (2,28 tej 
kg/nap/anya) a laktáció kb. 160. napjáig (3. ábra), és innen csak kis mértékben 
csökkent (2,06 tej kg/nap/anya) az időszak végéig. A szignifikancia vizsgálat is 
csak két időpont között mutatott szignifikáns eltérést (150-180. napok és a laktá­
ció vége között). Az egyenletes és ideális mennyiségű tejtermeléshez egyenletes 
és ideális, 2,5 körüli kondíció társult, szignifikáns eltérések nélkül (3. ábra).

3. ábra: A kondfciópontszám és a napi tejhozam alakulása a laktáció függvényében
a 3. sz. telepen (n=45)

cT

S
S

Laktáció (nap)(3)

Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05).

Figure 3.: The change of body condition score and the daily mHk yield over the lactation on Farm 3. 
Body condition score (1), Daily miik yield (2), Days of lactation (3)
DIfferent letters indicate signifcant difference (p<0.05)

A 4. sz. telepen a laktáció elején még jó kondícióban, megfelelő mennyiségű 
tejet adtak az állatok. A vizsgált időszakban azonban a nyári szárazság, a rossz 
minőségű kiégett, szikes legelő miatt a kondíciójuk és így a tejtermelésük is je­
lentősen romlott. Ez azt mutatja, hogy a fejések alatt kapott abrakkeverék kiegé­
szítés nem volt elegendő. Ilyen rossz kondíció mellett (1,6 körüli csökkenő ten­
denciával) még egy „önfeláldozó” egyed sem tud megfelelően termelni (laktáció 
első harmadában 1,33, utolsó harmadban 0,36 tej kg/nap/anya volta napi tejho­
zam, erőteljesen csökkenő szigniíikáns csökkenés mellett (4. ábra).

Az 5. sz. telepen gyenge kondícióban voltak az állatok a laktáció első felében, 
ami a meglehetősen alacsony kondíció pontszámokban (1,7 körüli) is nyomon kö- 
vethetőnek bizonyult. Ez azonban mégis elegendő volt ahhoz (a jó takarmányo­
zásnak köszönhetően), hogy szignifikáns különbség nélkül termeljenek az állatok 
kb. a laktáció 160. napjáig (átlagosan 2,4 tej kg/nap/anya). Megfigyelhető volt, 
hogy a laktáció utolsó harmadában, a kismértékű termelés csökkenés is szignifi­
káns kondíció pontszám emelkedéssel párosult. (5. ábra).
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4. ábra: A kondíclópontszám és a napi tejhozam alakulása a laktáció folyamán a 4. sz. telepen
(n=17)

-Kondfciőponts2ám(1) ■ -Tej kg/nap/anya(2)

60-90 90-120 120-150 150-180
Laktáció (nap)(3)

180-210 210<

<7

Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05).

Figure 4.: The change of body condition score and the daily miik yield over the lactation on Farm 4. 
Body condition score (1), Daily miIk yield (2), Days of lactation (3)
Different letters indicate signifcant difference (p<0.05)

5. ábra: A kondíció és a tejtermelés a laktáció függvényében az 5. sz. telepen (n=80)
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Laktáció (nap)(3)
Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05).

Figure 5.: The change of body condition score and the daily mill< yield over the lactation on Farm 5. 
Body condition score (1). Daily miik yield (2), Days of lactation (3)
Different letters indicate signifcant difference (p<0.05)



1.2. A telepek összevont értékelése

Az állományokat összehasonlítva azt tapasztaltuk, hogy az 1. sz. telepen vol­
tak a legjobb kondícióban az állatok (1. táblázat), és ezt a vezető helyet végig tar­
tották a vizsgált időszak alatt. A laktáció elején 2,5-, a 90. napja körül a 2,7, a to­
vábbiakban, a 3, illetve a laktáció végén 3,3 volt a kondíció átlagértéke. Ha a tej­
termelés szempontjából hasonlítottuk össze a telepeket, azt figyelhettük meg, 
hogy ott is az 1. sz. telep állt az első helyen, vagyis a legtöbb tejet itt termelték az 
állatok (2,43 tej kg/nap/anya a laktáció átlagában) (2. táblázat). Az időszak elején 
2,5, a végén 2,25 kg tejet termeltek az anyák naponta.
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1. táblázat
A kondíció pontszám változása a laktáció függvényében az öt telepen

Laktáció 
intervalluma 
(napok (1)

X ± s (2)

1. 2. 3. 4. 5.

n = 37 n = 17 n = 45 n = 17 n = 80

0-30 2.50±0,55 a 1,66±0,62 b - - 1,65±0,79b

30-60 2,57±0,56 a 1,75±0,50 b - - 1,74±0,69 b

60-90 2,58±0,48 a 1,6 ±0,56 b - 2,16±0,39c 1,79±0,68b

90-120 2,68±0,68 a 1,69±0,54b 2,35±0,61 a 1,68±0,41 b 1,92±0,76 b

120-150 2,77±0,73 a 1,84±0,50 b 2,26±0,68 c 1,73±0,49b 2,29±0,75 c

150-180 3,00±0,80 a 2,12±0,59bc 2,31 ±0,62 b 1,64±0,45c 2.35±0,72 b

180-210 2,75±0,72 ab 2,23±0,53 b 2,46±0,56 ab 1,56±0,40c 2,61 ±0,77 a

210 < 3,07±0,75 a 2,56±0,67abc 2,49±0,52 a ' 1,50±0,40 d 2,72±0,70 C
Kondíció (3) 
laktációs átlaga 2,8 ±0,71 1,98±0,60 2,38±0,59 1,74±0,47 2,24±0,79

Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05),egy laktációs időszakon belül.

Table 1.: Change o f body condicion score with regard to lactation on five farms 
Peried of lactation days (1), Mean standard deviation (2), Mean of body condition score (3)
Different letters indicate signifoant difference (p<0.05) within the same period of lactation. t

A 3-as és az 5-ös sz. telep kondíció pontszám értékei (1. táblázat) a 120. nap­
tól nagyon hasonlóak voltak, gyerkén emelkedtek, de szignifikáns eltérés nélkül. 
A tejtermelési eredményeket vizsgálva (2. táblázat) láthatjuk, hogy még szorosabb 
volt a hasonlóság, nem tapasztaltunk jelentős eltérést. Ugyanakkor meg kell je­
gyezni, hogy az 1-es telep értékeihez is nagyon közelítettek. Tehát még ezek a 
kondíció pontszám értékek is megfelelőek a tejtermeléshez.

A 2-es sz. telep esetén láthattuk, hogy a laktáció első felében nagyon gyenge 
kondícióval sokat termelt az állomány, azonban hamar kimerült az állatok szerve­
zete, és a kb. 120. naptól szignifikánsan csökkent a tejtermelés (2. táblázat), egy-
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re jobban lemaradva az 1-es, 3-as, 5-ös telepektől. Ennek megfelelően az állatok 
kondíciója javult ugyan, de lemaradt az előzőektől (1. táblázat).

A legrosszabb értékeket mind a kondíció pontszám, mind a tejtermelés vonat­
kozásában a 4. sz. telep esetében tapasztaltuk, jelentős eltérésekkel a többi te­
leptől. Itt már olyan gyenge kondícióban volt az állomány, hogy a tejtermelés szin­
te teljes visszaesése sem (210. nap után 0,36 tej kg/nap/anya) javított a kondíci­
ón (1. és 2. táblázat).

Az 1. sz. táblázatban összefoglalt adatok azt is jelölik (a betűk alapján), hogy egy 
adott laktációs időszakon belül, a kondíció pontszám értékében hol volt szignifikáns 
eltérés a telepek között. Az 1-es sz. telep állatai a laktáció kezdetén szignifikánsan 
jobb kondícióban voltak a többihez képest. A többi telep értékei csak a 180. és a 
210. napok között közelítettek ezekhez az adatokhoz, vagyis a 4. sz. telep kivételé­
vel ekkor nem tudtunk megállapítani szignifikáns eltérést a telepek között.

2. táblázat
A napi tejtermelés változása a laktáció függvényében az öt telepen

Laktáció Inter­
valluma (napok 

(1)

X ± s (2)

1.

n = 37

2.

n = 17

3.

n = 45

4,

n = 17

5.

n = 80

0-30 2,36±0,67 a 3,63±0,84 b 2,45±0,46 a

30-60 2,5210.82 a 3,20±0,53 b 2,74±087 a

60-90 2,42±0,77 a 2,84±0,60 a 1,33±0,45 b 2,57±0,85 a

90-120 2,49±0,75 ab 2,88±1,41 a 2,23±0,68 b 1,08±0,42d 2,34±0,99 b

120-150 2,51+0,78 a 2,00±0,76 b 2,28±0,67 ab 0,79±0,43 d 2,37±0,92 ab

150-180 2,42±0,80 a 1,48±0,49 b 2,30±0,58 a 0,70±0,45 C 2,15±0,68a

180-210 2,39±0,32 a 1,19±0,60 b 2,10±0,62 ac 0,45±0,35 d 1,97±0,60 C

210 < 2,25+0,69 a 0,89±0,35 b 2,06±0,58 a 0,36+0,19 b 2,09±0,91 a
Tejtermelés (3) 
laktációs átlaga 2,43±0,72 1,91 ±0,99 2,20±0,62 0,86±0,52 2,17±0,88

Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05) egy laktációs időszakon belül.

Table 2. Change of daily miik production witti regard to lactation on íive farms 
Perlőd of lactation days (1), Mean standard deviation (2) Mean of miIk production (3)
Different letters indicate signifcant difference (p<0.05) within the same period of lactation.

A 2. S Z. táblázatban bemutatott adatokból az is leolvasható (a betűk alapján), 
hogy egy adott laktációs perióduson belül a telepek között hol volt szignifikáns el­
térés a tejtermelésben. A laktáció elején az 1-es és 5-ös telepek közel azonos 
szintről indultak. A 2-es telep termelése ennél jelentősen több volt. A 150.-180. na­
pok között az 1-es, 3-as és 5-ös telep értékei nem tértek el szignifikánsan egy­
mástól, de a 2-es és 4-es teleptől igen, melyek még egymáshoz képest is nagy­
mértékben különböztek.
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2. A tejtermelés és a kondíció közötti korreláció

Az 1. sz. telepen, a laktáció elején a kondíció és a tejternnelés között nem 
találtunk számottevő korrelációt, mert egyik érték sem változott szignifikánsan 
(1. ábra). A kondíció az ideális értékek között mozgott, ezért nem befolyásolta a 
tejtermelést. A jól perzisztáló kecskeáliományt igazolja a laktációs görbe alakulá­
sa. Azonban a 150.-180. napok között a tejtermelés csökkent, a kondíció pont­
szám pedig nőtt, ezért a kettő közötti korreláció negatívnak (r=-0,35) bizonyult. 
A laktáció további szakaszában is jó kondícióban voltak az anyák, így az nem be­
folyásolta a tejtermelést (3. táblázat).

3. táblázat
A kondíció pontszám és a tejtermelés közötti korrelációk telepenként

Laktáció periódusa 
(nap)(1)

1. sz. telep(2)

n=37

2. sz. telep(2)

n = 17

3. sz. telep(2)

n = 45

4. sz. telep(2)

n = 17

5. sz. telep(2)

n = 80

0-30 -0,07 0,96 -0,19
30-60 -0,17 0,50 0,05
60-90 -0,15 0,38 0,11 -0,14
90-120 -0,08 -0,05 -0,07 0,27 0,06
120-150 -0,16 -0,24 -0,16 0,13 0,10

150-180 -0,35 -0,39 0,15 0,46 -0,19
180-210 - 0.11 -0,43 -0,07 0,51 - 0,21

210 felett -0,14 -0,32 0,08 0,62 -0,38
Átlag korrelácló(3) -0,18 -0,39 -0,007 0,40 -0,26

Table 3:. Correlations between the body condition score and the miik production on the farms 
Perlőd of lactation (days) (1), Number of farm (2), Avarage correlatipn (3)

A 2. sz. telepen (2. ábra), a két tulajdonság közötti korreláció a laktáció elején 
erős volt (0-30. nap: r=0,96; 30.-60. nap: r=0,50). Ebben a fázisban sem a kon­
díció, sem a tejtermelés nem változott szignifikánsan. Gyenge kondíció (1,7) mel­
lett sokat termeltek az anyák (3,63 tejkg/nap/anya). Majd a 120. naptól fokozato­
san erősödő negatív korrelációt figyelhettünk meg. A 180.-210. napok között 
r=-0,43 volt, vagyis a tejtermelés csökkenése a kondíció javulását eredményezte 
(3. táblázat). Ezek az értékek tökéletesen igazolták a tejelő fajta élettani^ sajátos­
ságát, miszerint a saját testének a rovására is képes nagy mennyiségű tejet ter­
melni, azonban mint láthatjuk, nem sokáig.

A 3. sz. telepen a tényezők csekély változása és a jó kondíció pontszám érté­
kek miatt a korreláció vizsgálat nem mutatott ki kapcsolatot. A kondíció megfelelő 
volt, így az nem befolyásolta a tejtermelést.

A 4. sz. telepen a korrelációs vizsgálat egyre erősödő pozitív kapcsolatot 
mutatott, mert a kondíció is és a tejtermelés is csökkent. A 90.-120. napok között 
r = 0,27, a 210.-240. napok között már r = 0,62 értékre emelkedett. Ilyen lesová­
nyodott állományban még a tejtermelés csökkenése sem tudott javítani a kondíci­
ón, így a kondíció pontszám értékeken sem.
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Ez az eredmény igazolja azt a szakirodalmi megállapítást, miszerint nem sza­
bad engedni, hogy az állatok kondíciója 2 alá essen. Felmerül a kérdés, hogy a
2. sz. telepen, ahol szintén ilyen gyenge kondíciót (alacsony pontszámokat) ta­
pasztaltunk, miért tudtak a laktáció első felében jól termelni az anyák. A tejterme­
lés, mint minden élettani folyamat, bonyolult, sok tényező befolyásolja -  így az utó­
dok száma is. Ott a 17 egyedből 6 anyának volt 3-as ellése, itt nem volt egy sem. 
A hármat ellöknél a placentáris laktogén (PL) szintje -  ami a tejmirigyek fejlődé­
sére hat -  jóval magasabb, hiszen három placenta van, így jóval több tej termelő­
dik, még rossz kondíciónál is {Molnár és Molnár, 2000). Az 5. sz. telepen a laktá­
ció kb. 130. napjáig sem a tejtermelésben, sem a kondícióban nem volt szignifi­
káns eltérés, ezért a korrelációt sem találtunk közöttük. A 150. naptól azonban a 
tejtermelés csökkenni kezdett, a kondíció pedig javult (a pontszám értékek nőttek), 
és fokozatosan erősödő negatív korrelációt tudtunk kimutatni -  210. nap felett, 
r = -0,38 (3. táblázat).

3. Az átlagos szaporulat, tejtermelés és kondíció alakulása

A 4. táblázatban a tejtermelés és a kondíció pontszám értéke alapján csökke­
nő sorrendbe állítottuk a telepeket. Az 1. sz. telepen az átlag kondíció pontszám 
(2,8) és a tejtermelés (2,43 tej kg/nap/anya) szignifikánsan a legmagasabb volt. 
A többi telep esetében azt láthattuk, hogy a kondíció csökkenésével csökkent a 
tejtermelés is. A szaporulatszám nem követte ezt a sorrendet.

Az 1. sz. telep átlagos szaporulati értéke meghaladta a fajtára jellemző 
(Molnár-Molnár, 2000) irodalmi adatot (1,99). így a kondíció pontszám érték mel­
lett ez is eredményezhette, hogy itt volt a legmagasabb a napi tejtermelés. A 3-as 
és az 5. sz. telepeket tekintve egyik paraméter esetében sem tapasztaltunk jelen­
tős eltérést. A 2. sz. telepen megfigyelt legmagasabb szaporulatszám (2,24) azon­
ban, a hiányos takarmányozásból adódó gyenge kondíció miatt, nem túl magas 
tejtermeléssel (1,91) járt együtt. A 4. sz. telepen volt a legalacsonyabb a kondíció 
(1,74) pontszám értéke és az egy anyakecskére vetített szaporulat (1,46) és eb­
ből adódóan a napi tejtermelés (0,86 tej kg/nap/anya) átlagos értéke is.

Az átlagos szaporulat, tejtermelés és kondíció
4. táblázat

Telepszám (1) Átlagos szaporulat / 
anyakecske (2)

Napi tejhozam (3) 
kg/nap/anya Kondíció pontszám (4)

1 1,99ab 2,43a 2,81a

3 1,67ce 2,19b 2,38c

5 1,78e 2,17b 2,24c

2 2,24b 1,91b 1,90b

4 1,46d 0,86d 1,74b

Az eltérő betűvel jelölt értékek szignifikánsan különböznek (p<0,05) az oszlopokon belül

Table 4: The mean values of reproduction rate, daily miik yield and body condition scores 
farms (1). litter slzes (2), miIk production, miIk kg/day/doe (3), body condition score (4)
Different letters indicate signifcant difference (p<0.05)



KÖVETKEZTETÉSEK

Az öt telep kondíció pontszám és tejtermelés! értékéinél^ alakulását összeha­
sonlítva megállapíthattuk, hogy az 1-es számú telep kondíció pontszám értékei a 
legideálisabbak a tejtermelés szempontjából. Itt a íaktáció elején 2,5, a 90. nap kö­
rül 2,7, majd a továbbiakban 3, míg a laktáció végén 3,3 értékre javult a kondíció 
pontszám.

Minél nagyobb az eltérés ezektől a kondíció pontszám értékektől a többi tele­
pen, a tejtermelés annál nagyobb mértékben csökkent. A legjobb kondícióban az
1. sz. telepen volt az állomány, ezt követte az 5. sz. majd a 3. sz. telep, de egy­
máshoz viszonyítva szignifikáns eltérés nélkül -  a laktáció 120. napjától. Majd a
2. sz. és végül a 4. sz. telep következett. A tejtermelés vonatkozásában ugyanezt 
a rangsort állapíthattuk meg.

Következtetéseink megerősítik az irodalmi áttekintésben ismertetett szerzők 
(Pryce és mtsai, 2000, 2001; Fredrick, 2004; Meyers-Rayban, 2004; Spahr, 2004; 
Meyers-Raybon, 2004) eredményeit.

Ha a laktáció során megfelelő szinten tudjuk tartani az állomány kondícióját, a tej­
termelés is megfelelő szinten marad és akár ideális laktációs görbét is mutathat (1 
3., 5. sz. telep). Ebben az esetben jellemző, hogy a kondíció pontszám értéke és a 
tejtermelés között csak a laktáció végén van szignifikáns korreláció. A tejtermelés 
csökkenése kondíció javulással jár, ami negatív korrelációt (r=-0,38) eredményez.

Rossz kondíció mellett (1,7 pontszám érték) csak rövid ideig, a laktáció elején 
voltak képesek számottevő tejtermelésre az állatok, ezért a kondíció már közepe­
sen erősen befolyásolta a tejtermelést (2. sz. telep: r=50 és 4. sz. telep: r=0,40).

Az az élettani tény, hogy a szaporulat emelkedésével nő a tejtermelés, akkor 
tud igazán érvényre jutni, ha az állatokat megfelelően takarmányozzuk, és a lak­
tációs periódusukhoz igazodó kondícióban tartjuk.

Összefoglalva megállapíthattuk, hogy az általunk kidolgozott módszer áruter­
melő szánentáli anyakecskék esetében is jól alkalmazható, a vizsgálatok ered­
ményeinek figyelembe vétele a tejtermelési eredményjavítását szolgálhatja.
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A PONTY (CYPRINUS CARPIO L.) HUSMINOSEGE
(Szakirodalmi áttekintés)

VARGA DÁNIEL -  SZABÓ ANDRÁS -  ROMVÁRI RÓBERT -  HANCZ CSABA

ÖSSZEFOGLALÁS

Magyarországon a halfogyasztás legnagyobb részét a ponty teszi ki, ennek ellenére a hazai fo­
gyasztók körében a ponty megítélése viszonylag rossz: a köztudatban egy sok szálkával rendelkező, 
zsíros és iszapízű halként van jelen. Rossz tulajdonságai főként az életmódjával köthetők össze. Az 
irodalmi összefoglalóban ismertetjük azokat a módszereket, melyekkel ponty húsminöségét vizsgálták, 
illetve azokat a főbb tényezőket, melyek hatással vannak a ponty húsminőségére.

SUlVIIVIARY

Varga, D. -  Szabó, A. -  Romvári, R. -  Hancz, Cs.: MEAT OUALITY OF THE COMMON CARP 
(Cyprinus carpio L.) -  A review

The carp gives the largest part of fish consumption in Hungary. Nevertheless, its consumer 
perception is bad: in public awareness, carp is a bony and fatty fish with earthy-musty odour. Both bad 
properties can be connected to its lifestyle. In this paper, methods fór assessing carp meat quality, and 
farming conditions which affect the development of fát content and earthy-musty odor are reviewed.



BEVEZETÉS

Magyarországra a pontycentrikus tavi haltermelés a jellemző. A ponty a tógaz­
dasági haltermelésben első helyen áll 75% fölötti részarányával. Ez a hazai fo­
gyasztási szokásokban is visszatükröződik, a legkeresettebb halfaj Magyaror­
szágon. A piac a kiváló húsminőséget egyelőre nem honorálja a felvásárlási árban, 
de ez a helyzet várhatóan hamarosan megváltozik. A fogyasztási szokások átala­
kulásával egyre jelentősebb lesz a feldolgozott termékek, készítmények aránya, 
mely indokolja a különböző halfajok, de elsősorban a ponty fokozott húsminőségi 
vizsgálatát.

A tógazdasági ponty fogyasztói megítélése -  a viszonylag nagyarányú fel- 
használásának ellenére -  rossz. A szálkák mellett a fő kifogás a ponty ellen, hogy 
zsíros és sok esetben kellemetlen iszap íze van. Ezek a rossz tulajdonságai ösz- 
szefüggésben vannak az életmódjával és a tartástechnológiával. A vizsgálatok 
eredményeképpen termelési rendszertől függetlenül a sok esetben az üledékből 
táplálkozó ponty húsának volt a legnagyobb mértékben iszap íze több vizsgált hal­
faj közül (Gy. Papp, 2002, 2006). A zsírtartalom és az iszap íz együttes vizsgálata 
azért szükségszerű, mert az ízrontó vegyületek elsősorban a magas zsírtartalmú 
szövetekben akkumulálódnak.

A tengeri halak húsának jelentős mennyisége fagyasztva, egyéb módon tartó­
sítva, vagy tovább feldolgozva kerül piacra, így a tengeri halak húsminősége igen 
intenzíven vizsgált terület (http://www.thefishsite.com/articles/cat37/fish-meat- 
quality). Az édesvízi halak esetében az irodalom viszont igen szegény a hagyo­
mányos húsvizsgálati adatokra vonatkozóan. Az édesvízi halak esetében a hús­
minőség alatt leggyakrabban a vágási tulajdonságokat és a fiié zsírsavösszetétel­
ét értik, holott a pl. szín és a víztartó képesség is alapvetően befolyásolja a fo­
gyasztói megítélést, illetve a halhús fehérjetartalmát. A KE ÁTK Állatitermék Mi­
nősítő Laboratóriumában a KE Hallaboratóriumával közösen eddig afrikai harcsán 
történtek hagyományos húsvizsgálatok, melyekben a takarmány eltérő zsírforrá­
sainak a húsminőségre gyakorolt hatásait írták le {Szabó és mtsai, 2009). A mód­
szer alkalmas arra, hogy az eltérő növényi olaj kiegészítések hatásait detektálja a 
halhús víztartó képességének változásán át. A ponty húsminőségével szinte kizá­
rólag olyan országokban foglalkoztak, ahol azt előszeretettel fogyasztják, mint pél­
dául a közép-európai országok (köztük hazánk) és India lSeahal és Seahai 
2002).

A jelen irodalmi összefoglaló célja ismertetni a ponty általános minőségi tulaj­
donságait, a főbb paramétereket, melyek befolyásolják a húsminőséget, illetve 
azokat a módszereket, melyekkel vizsgálni lehet azt.

A PONTYHÚS ÖSSZETÉTELE, JELLEMZŐI

A ponty húsának minőségét leginkább a kor és az életkörülmények befolyásol­
ják. A háronnnyaras hal húsa a legjobb, mert a fiatal és öreg egyedek rostjai erő­
sebbek, ezáltal szívósabbak, kevesebb zamatanyagot tartalmaznak (Darázs és 
Aczél, 1987), illetve a kor előrehaladtával nő a zsírtartalom. A pontynál (mint a ha­
laknál általában) -  a vágóállatokkal ellentétben -  az ivar nem befolyásolja az ízt.
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A ponty húsa közvetlenül a vágás után fogyasztható, kivételt képeznek a nagy­
méretű, idősebb egyedek, melyek húsa 2-3 nap jégen tartás alatt érlelődik, íze­
sebbé, puhábbá válik.

A legtöbb halfajnál -  köztük a pontynál is -  az izomzat megközelítőleg 90%-a 
fehér izom, míg 10%-a magasabb myoglobin tartalmú vörös izom. A fehér, 
glükolitikus rostú izomcsoportok a gyors, hirtelen, magas intenzitású mozgásfor­
mákért felelősek, míg a vörös, oxidatív izomrostokban gazdag izmok a hosszan­
tartó úszásban kapnak szerepet, melyek ugyanakkor alacsony intenzitásúak 
{Ostrander, 2000). A vörös izom általában az oldalvonal mellett és az úszók füg­
geszkedésénél található. A vörös izom zsír-, glikogén-, hemoglobin- és vitamin- 
tartalma magasabb.

A halhús élvezetét zavarják a hal izomzatában lévő éles, vékony, Y alakú szál­
kák. A pontytest átlag 97 db szálkát tartalmaz, melyek nagy része a farok környé­
kén és az úszók közelében helyezkedik el (Bakos és mtsai, 1979).

A halhús táplálkozás-élettani értéke igen nagy, a legfontosabb fehérjéken, zsí­
rokon és szénhidrátokon kívül ásványi anyagokban és vitaminokban is gazdag 
(Darázs ésAczél, 1987).

A nem túlhizlalt ponty húsának átlagos fehérjetartalma 19,8%, kisebb, mint a 
melegvérű állatoké (Lányi, 1968). Összetételében azonban előnyösebb, táplálko­
zás-élettani értéke magasabb. A halfehérje összetétele értékesebb a vágóállatok 
húsának fehérje-összetételénél, mert igen kedvező arányban tartalmazza az em­
beri szervezet számára nélkülözhetetlen aminosavakat (Darázs ésAczél, 1987).

Az édesvízi halak -  köztük a ponty -  húsának szénhidráttartalma elenyésző, 
mindössze 0,1-0,2%.

A halhús vörös izma gazdagabb vitaminokban. A zsírban oldódók közül az A és 
a D, a vízben oldódók közül pedig a B1- és a B2-vitamin tartalom a jelentősebb. 
A ponty vörös izma háromszor annyi C-vitamint tartalmaz, mint a fehér izma 
(Krishnamoorthy és Narasimhan, 1972). Egyes halfajok mája jelentős mértékben 
tartalmaz A- és D-vitamint, ponty májának azonban nincs jelentősége a táplálko­
zásban.

A halhús víztartalma magasabb, mint a melegvérű állatoké, emiatt jóval romlé­
konyabb. A víztartalom 70-80% körüli, mely nagyrészt a hal tápláltságától függ. 
A teleltetett hal húsának víztartalma jóval magasabb, mint a tenyészidőszakban.

A pontyhús ásványi anyag tartalma valamivel magasabb, mint a melegvérű ál­
latoké, legnagyobb mennyiségben foszfort, vasat, kalciumot, káliumot és szerve­
sen kötött jódot tartalmaz (Darázs és Aczél, 1987). A ponty ásványi anyag össze­
tételét csirkével összehasonlítva az 1. íáö/ázaí tartalmazza.

Zsírtartalom

Az élő szervezetekre jellemző általános törvény a pontyra is igaz: a teljes test 
és a hús zsírtartalma növekszik az állat méretével, és csökken annak víztartal­
mával (Fauconneau és mtsai, 1995).

A ponty zsírtartalma a tartási körülményektől függően eltérő lehet. Legfonto­
sabb tényező a hal tápláltsága: a sovány ponty húsában 1,9%, hizlalt kövér ponty 
húsában 8,7%, túlhizlaltéban pedig 20% körüli a zsírtartalom (Darázs ésAczél, 
1987).
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1. táblázat
Ponty karkasz és csontozott csirkehús ásványianyag-tartalma

1 kg ponty karkasz’ 100 g csontozott csirke^

Ca 6,1 g 16,75 mg

5g n.a.

2,1 g 543,3 mg

Na 0.85 g 193,5 mg

Mg 0,25 g 31 mg

Fe 20 mg 5.3 mg

Cu 1.1 mg n.a.

Zn 63 mg 0.4 mg

Mn 0.7 mg 0.045 mg

'(Kirchgessner és Schwarz, 1986); ^(Al-Najdawi és Abdullah, 2002)

Table 1. Mineral content of the carp carcass^ and deboned chicken^

A takarmányozás intenzitása, a kiegészítő takarmányozás és a iiiányos 
tápálékfelvétel kiegészítése (D’Mello és mtsai, 1989; Schebrina és mtsai, 1990; 
Shimeno és mtsai, 1990; Viola és mtsai, 1992) gyorsítja a növekedést és össze­
függésben van a zsírtartalommal is. Más tényezők (hőmérséklet, szteroid pótlás) 
közvetett módon vannak hatással a táplálkozásra és ezen keresztül a zsírtarta­
lomra {Lőne és mtsai, 1984; Shatynarjana Rao és mtsai, 1988; Basavaraja és 
mtsai, 1989; Sanger, 1992a; Vioia és mtsai, 1992; Bauer és Schlott, 2009). Ez na­
gyon fontos, hiszen a jó minőségű takarmányok alkalmazása gyorsítja a növeke­
dést és így a tenyészidő csökkentésével és a tógazdasági termelésben a zsírtar­
talom növekedésével jár (Fauconneau és mtsai, 1995).

A ponty zsírtartalma összefüggésben van a takarmányozással. Az etetett ta- 
karniány minősége, mennyisége nagyban befolyásolja a ponty növekedését és 
minőségét. A túlzott etetés zsírossá teheti a húst, a táplálékban található (káros 
vagy hasznos) anyagok pedig beépülnek az állat szervezetébe.

Lengyel és mtsai (2001) vizsgálatai alapján a növendék pontyok nyerszsír tar­
talma visszavezethető a takarmányozásra. Intenzíven nevelt, döntően táppal ta- 
karmányozott pontyoknál teljes testben 11,3-12,3% nyerszsírtartalmat, a csak bú­
zával etetett pontyoknál 16,5% nyerszsírtartalmat mértek. Extenzív halastóban 
nevelt, szintén búzával, de alacsonyabb szinten takarmányozott pontyok zsírtar­
talma viszont csak 10,8%.

A halastavakban nevelt ponty testösszetétele jelentős mértékben eltérhet az 
egyes térségekben alkalmazott takarmányozási módok miatt. Ez gondokat jelent­
het a garantált minőség biztosításában. A haltenyésztési technológiákat termé­
szetesen nem lehet egységesíteni, az adott termelő egységek sajátosságai ezt 
nem teszik lehetővé, de arra törekedni kellene, hogy a megtermelt halhús minő­
sége egy később kialakítandó követelményrendszer határain belül állandó legyen. 
Az eltérő takarmányok más-más hatással vannak a ponty testösszetételére, a ter­
mészetes vízi pontyok húsrészében a nyersfehérje, de legfeltűnőbben a nyerszsír 
tartalom lényegesen eltér a tógazdasági pontyétól (Lengyel és mtsai, 2001).



Hancz és mtsai, (1995) kísérletükben egynyaras pontyokon vizsgálták termé­
szetes táplálék (zooplanktcn és Tubifex) és takarmány (búza) hatását a gyarapo­
dásra és a zsírtartalomra. A Tubifexszel etetett halak hasonló teátgyarapodást ér­
nek el, mint a búzával etetettek, de az abraktakarmányt fogyasztó egyedek elzsí- 
rosodtak.

Hancz és mtsai, (2002) egy másik kísérletben pontyfajták teljesítményvizsgá­
lata során arra a következtetésre jutottak, hogy a nyurga pikkelyes „vad" fajták a 
tógazdasági fajtákhoz viszonyítva azonos takarmányozás mellett nagyobb mér­
tékben zsírosodnak el.

A túlzott gabona takarmányozásnál, fölöslegben adott takarmány esetén a ke­
ményítő lebontás - zsírsav építés folyamatában nagyobb arányú az értéktelenebb 
telített zsírsavak részaránya. A természetes táplálék, például a szúnyoglárva, 
plankton, amelyek hosszú láncú omega-3 zsírsavakat képesek előállítani, megfe­
lelő táplálékot jelentenek. Nagyobb mennyiségű mesterséges táplálék (kukorica, 
búza és árpa) etetése értéktelenebb telített zsírsavakat, rosszabb immunállapotot 
és elzsírosodást eredményez (Trenovszki és mtsai, 2008).

Ideális esetben a ponty sok természetes táplálékot fogyaszt, melyre szűkös 
etetéssel rászoktatható. Ilyen jellegű racionális takarmányozásnál a ponty kez­
detben elsősorban fehérjét épít be a testébe, majd a trend megfordul, a fehérje- 
tartalom 14-15%-on stabilizálódik, és megkezdődik a zsír-beépítés {Ruttkay, 
1999).

A ponty zsírtartalma a tenyészidőszak alatt is nagy eltéréseket mutathat. Piaci 
méretű tógazdasági ponty nyerszsírtartalma két hónap alatt 10%-ot is növekedhet 
(Körmendi és mtsai, 2002). A nagyarányú zsírtartalom növekedés a nyári hónapok 
alatt történik, és a etetett takarmánynak köszönhető.

A ponty zsírsavösszetétele szezonálisan is változik. A többszörösen telítetlen 
zsírsavak (PUFA) magasabb hányadban találhatók tavasszal, nyáron és ősszel, 
mint a telített (SFA) és az egyszeresen telített zsírsavak (MUFA). Az SFA-k közül 
a palmitinsav a legmagasabb szintű minden évszakban (14,-16,6%). A legfőbb 
egyszeresen telített zsírsav az olajsav (15,1-20,3%). A dokozahexaénsav (DHA) 
legnagyobb százalékban nyáron és télen, a linolsav pedig tavasszal és ősszel ta­
lálható a ponty húsában. Százalékos arányát tekintve az összes omega-3 tarta­
lom magasabb, mint az összes omega-6 tartalom a teljes zsírsavösszetételben a 
téli időszakban (Guierés mtsai, 2008).
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ISZAP IZ PONTYBAN

Az egész világon problémát jelent az ivóvízben és a halhúsban felhalmozódó 
kellemetlen iszap íz és dohos, penészes szag (Kerepeczki és mtsai, 2000). Szá­
mos kutatás során vizsgálták különböző piaci jelentőségű fajok iszap ízét: tilápián 
(Yamprayoon és Noomhorn, 2000), atlanti lazacon (Farmer és mtsai, 1995), szi- 
várványos pisztrángon {From és Horiyck, 1984) és különböző harcsa fajokon 
(Loveii és mtsai, 1986; Martin és mtsai, 1987) is kimutattak mikroorganizmusok 
okozta kellemetlen ízt. A nem kívánt ízért két izoprén vegyület a felelős. 
Ageozmint (GSiyi) és 2-metil-izoborneolt (MIB) mikroorganizmusok szintetizálják 
anyagcseretermékként, vagy pedig a pusztulásuk után kerülnek a vízbe (Smith és



mtsai, 2008). A geozmint először Actinomycetes fajokból mutatták ki (Gerber és 
Lechevalier, 1965), később cianobaktériumokból is {Medsker és mfsa/,1968 
Izaguirre és mtsai, 1962; Negoro és Ichiwaka, 1988; Van dér Ploeg és Tucker 
1993). A kékbaktériumok számos nemzetsége (Anabaena, Aphanizomenon 
Lyngbya, Oscillatoria, és Symploca) termel még geozmint {Gerber és Lechevalier 
1965; Negoro és Ichiwaka, 1988; Van dér Ploeg és Tucker, 1993). Ezek mellett su 
gárbaktériumok (sugárgombák) (pl. Streptomyces és Nocardia sp.) is szintetizál 
ják a geozmint és a MIB-et, de egyes kovamoszatok, zöldalgák, sárga moszatok 
barázdás moszatok, fonalas gombák is képesek előállítani ezeket a vegyületeket 
(Kerepeczki és mtsai, 2000).

Iszap íz beépülése és kiürülése

A természetes és xenobiotikus íz rontó anyagok beépülése gyors, a kiürülése 
viszont lassú folyamat {Howgate, 2004). Számos kutatás történt halfajok iszap ízé­
nek beépülését és kiürülését illetően, illetve vizsgálták azokat a tényezőket, ame­
lyek befolyásolják ezeket a folyamatokat. A hőmérséklet, a halak mérete és zsír- 
tartalma, valamint a faj hatása a legjelentősebb az íz rontó anyagok felvétele fo­
lyamán (A/ee/y,.1979; McKim és mtsai,.^965; Gobas és Mackay, 1987)

A halak a vízből főként a kopoltyún keresztül, kisebb mértékben a bőrön át, va­
lamint az ízrontó vegyületeket termelő táplálékszervezetek fogyasztásával veszik 
fel a MIB-et és a geozmint, melyek azután a zsírban gazdag szövetekben halmo­
zódnak fel. A halba bejutott anyagok lassan ürülnek ki, a valószínűsíthető szerve­
zeten belüli lebontás ellenére akár néhány hétig is megmaradhat a kellemetlen íz 
a halhúsban még azután is, hogy a vízből már nem mutathatók ki a vegyületek, 
ugyanis az érzékelési küszöbértékek nagyon alacsonyak (MIB; 0,8 pg/kg; GSM: 8 
pg/kg). A vízben a mérhető küszöbérték 0,015 és 0,035 Ĵg/kg (Kerepeczki, 2000).

Több, együttesen vizsgált halfaj közül, minden esetben a ponty húsában talál­
ták a legnagyobb geozmin koncentrációt. Ez összefüggésben van azzal a ténnyel, 
hogy a ponty az aljzatról és az iszapból kitúrva veszi fel táplálékát, ahol a legna­
gyobb a geozmint és f\/llB-et termelő mikroorganizmusok hányada (Papp és mtsai, 
2007).

Az íz rontó vegyületek a szövetek zsírtartalmában akkumulálódnak. A te- 
nyészidőszak során a ponty a nyári hónapokban ér el nagy súlygyarapodást, ek­
kor növekszik legnagyobb mértékben a zsírtartalma is. A fő probléma ezzel az, 
hogy a vizekben, ugyanebben az időszakban a legnagyobb az aktivitása azoknak 
a mikroorganizmusoknak, melyek a GSM és a MIB kialakulásáért felelősek.

Iszap íz csökkentésének lehetőségei

A halakban kialakuló iszapíz níérséklése több módon is lehetséges. Megelőző 
jelleggel, ha a vízben meggátoljuk a termelő szervezetek elszaporodását, vagy pe­
dig a niegnövekedett állományukat pusztítjuk.

A víz GSM és MIB koncentrációja nagyban függ az eutrofizációtól, hiszen ilyen­
kor azok a kék- és zöldalgák is elszaporodnak, melyek az íz rontó anyagokat ter­
melik. Saadoun és mtsai (2001) a különböző tápanyagok és a hőmérséklet 
geozmin termelésre gyakorolt hatását vizsgálták Anabaena fajoknál. Arra a követ­
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keztetésre jutottak, hogy az ammónia- és foszfortartalommal egyenes arányban 
nő a geozmin termelés, illetve a hőmérséklet emelkedésével szintén nő az alga- 
produkció. A víz GSM és MIB koncentrációja tehát csökkenthető az említett táp­
anyagok vízbe jutásának gátlásával

Az iszap íz kialakulásának esélye a vízben elszaporodott a mikroorganizmus­
ok elpusztításával is csökkenthető. Ez lehetséges kémiai úton, különböző vegy­
szerek (algicidek) használatával. Saadoun és mísa/(2001) a ion algákra gya­
korolt hatását vizsgálva arra a következtetésre jutottak, hogy a ion koncent­
rációjának emelkedése a vízben csökkenti az algaprodukciót.

A mikrobióták pusztíthatók biológiai úton is, szűrő szervezetek alkalmazásával. 
A nílusi tilápia (Oreochromis niloticus) és a fehér busa {Hypophthalmichthys 
molitríx) táplálkozásuk során szignifikánsan csökkentik a zöldalgák és ciano- 
baktériák számát a vízben (Turkerés mtsai, 2003).

A GSM és a MIB kémiai úton történő lebontása több módon lehetséges. Song 
és O’Shea (2007) ultrahang besugárzással sikeresen lebontotta a két íz rontó ve- 
gyületet vízben. Lawton és mtsai (2003) pedig TiOg fotokatalízissel bontott le tel­
jes mértékben geozmint és MIB-et 60 perc időtartam alatt. A szerzők véleménye 
szerint ez a módszer alkalmas az ivóvízbázisok és haltartó telepek vizének ilyen 
jellegű tisztítására.

Ha a produkció leáll, a képződött íz- és szagrontó anyagok ezen kívül spontán 
módon párolgással (diffúzió), vagy pedig bakteriális lebontás révén is kikerülhet­
nek a vízből (Kerepeczki, 2000).

A halhús iszapízének csökkentésére vagy megszüntetésére több megoldás lé­
tezik. A már iszapízű hal kellemetlen tulajdonságait csökkenthetjük a hal tiszta víz­
be helyezésével, „kifürdetéssel”. A ízrontó vegyületek távozása ugyanúgy függ a 
hal méretétől, és zsírtartalmától, mint a beépülésük. Azonban míg a kellemetlen 
ízt a halak pár óra alatt felveszik, addig a kiürüléshez több napra vagy akár hétre 
is szükség van {Howgate, 2004).

A feldolgozása során a rossz íz csökkenthető előfőzéssel, és elfedhető páco­
lással, füstöléssel, illetve különféle konzerválási módszerekkel.
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HÚSMINŐSÉG ÉS TESTÖSSZETÉTEL VIZSGÁLATI MÓDSZEREK 

Ponty Teljesítményvizsgálati Kódex

A ponty egyik fő minőségi mutatója annak teljesítménye. A magyarországi 
pontyfajták teljesítményvizsgálatát és fajtaelismerését az Országos Mezőgazda- 
sági Minősítő Intézet végezte a Ponty Teljesítményvizsgálati Kódex (2001) alap­
ján. A legutolsó teljesítményvizsgálat 2004/2005-ben történt.

A teljesítményvizsgálat során a pontyot morfológiai jellemzőinek (anatómiai 
rendellenességek, úgymint gerincrövidülés és ferdülés, valamint torz fej és úszó­
alakulás, pikkelyezettségi hiba és oldavonalhiba) meghatározása után lehet a vizs­
gálatnak alávetni.

A testméret adatokból (teljes testhossz, törzshossz, fejhossz, faroknyélhossz, 
testmagasság, testszélesség) kerülnek kiszámításra a származtatott adatok: pro­
filindex (a testhosszúság és a testmagasság hányadosa), keresztmetszetindex (a



testmagasság és a testszélesség hányadosa), fejindex (a testhosszúság és a fej- 
hosszúság hányadosa), faroknyélindex (a testmagasság és a faroknyélhossz há­
nyadosa).

A vágóérték elbírálása során az élősúly mérése után egy konyhai jellegű fel­
dolgozás következik: először a pikkelyek és a bőrkaparék, majd az úszók kerülnek 
eltávolításra. Az úszókat a testhez legközelebb kell levágni. Minden eltávolított 
testrészt gramm pontossággal mérni kell. Ezután a zsigerek eltávolítása, mérése 
és a bélcső hosszának a megállapítása következik. A fejet a testtől a 2. és a 3. csi­
golya közt kell eltávolítani, a kopoltyú súlyát külön kell mérni. A vágott testsúlya az 
élősúlyhoz viszonyítva adja a vágóértéket.

A zsírtartalom vizsgálatát, mindig két ismétlésben kell végezni, fajtánként a vá­
góérték elbírálásánál szereplő 20-20 egyedből. A zsírtartalmat a vágóérték meg­
határozásakor keletkező vágott testről lefejtett jobb oldali fűéből végzik. Van Gulik- 
féle butirométeres eljárás szerint. A szárazanyag tartalom kiszámításához a fiiét 
1x1 centiméteres kockákra kell darabolni, és 80 °C-on súlyállandóságig szárítani.

Konvencionális liúsminőségi vizsgáiét

A konvencionális húsminőségi vizsgálatot elsősorban a melegvérű állatok hús­
minőségi paramétereire dolgozták ki, de kiterjeszthető halakra is. A konvencioná­
lis húsminőségi vizsgálat során a hús 45 perces és 24 órás pH-ját, a víztartó ké­
pességét (csepegési, főzési és felengedtetési veszteség), a hús színét CIE Láb 
értékekben mérik. Tekintettel arra, hogy a friss húst jellemző szín kialakulása a 
húsban lejátszódó post mortem folyamatok függvénye, a méréseket a mintavételt 
követő napon, 24 óra elteltével célszerű végezni.

A ponty tekintetében kevés az irodalom konvencionális húsminőségi vizsgála­
tokra vonatkozóan. Varga és mtsai (2010a,b) eltérő környezetben nevelt pontyo­
kon végeztek ilyen jellegű vizsgálatot. Eredményeikből kiderült, hogy az tartási kö­
rülmények befolyásolják a vágóértéket, az ivar szignifikáns hatással van a pást 
mortem 24 h pH értékre, illetve, hogy a ponty indukált vízvesztése más halfajok­
kal összehasonlítva magas.

Teijes testösszetétei

A teljes testösszetétel meghatározása (nyersfehérje, nyerszsír, szárazanyag, 
és hamutartalom) széles körben elterjedt vizsgálati módszer az állattudományok­
ban. Pontynál takarmányozással összefüggő {Lengyel és mtsai, 2001), illetve sze­
zonális jellegű {Körmendi és mtsai, 2002) testösszetételi változásokat vizsgáltak.

Non-invazív módszerek

A testösszetétel vizsgálatok másik válfaját képezik az úgynevezett non-invazív 
rnódszerek. A biológiai tudományok egyik fő célja, hogy az élő szervezetek felépí­
tését és működését minél pontosabban megismerjük. A képalkotó diagnosztika 
rendkívül alkalmas állatok in vivő tanulmányozására. Ezen eljárások segítségével 
feltérképezhetők a normális és funkcionális állapotok mellett a kóros folyamatok 
és elváltozások is. Mindezek mellett a 3D képalkotó eljárások legfőbb haszna az
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állattudományban a tenyészállatok testösszetételének az egyed károsítása nélküli 
pontos megállapítása, ezzel növelve a szelekciós döntések megbízhatóságát 
(Répa és mtsai, 2002).

A teljestest összetétel meghatározással kapcsolatos vizsgálatok során sok el­
járást próbáltak, változó eredményekkel. A humándiagnosztikában alkalmazott 
képalkotó eljárások közül először az ultrahang (UH) készüléket alkalmazták ser­
tés zsírdepóinak a feltérképezésére. A computer tomográfia (CT) szintén sertése­
ken történő első alkalmazása (Skjervold és mtsai, 1981) nagy lépés volt az élő ál­
latok testösszetételének pontos meghatározására.

Pontyon jól alkalmazható a computer tomográfiás testösszetétel meghatáro­
zás. A más halfajokhoz képest magas zsírtartalma könnyűvé teszi a fiié zsírtartal­
mának meghatározását (Romvári és mtsai, 2002; l-lancz és mtsai, 2003a,b).

Csatornaharcsán (Jaramiilo és mtsai, 1994) és vörös árnyékhalon (Bai és 
mtsai, 1994) végzett kutatások kimutatták, hogy a teljes test vezetőképességének 
mérése (TOBEC) alkalmas a halak testösszetételének vizsgálatára. Ponty teljes 
zsírtartalmának meghatározása TOBEC módszerrel Hancz és mtsai, (2003) ne­
véhez köthető.

A mágneses rezonancia (MR!) vizsgálat a CT-hez hasonlóan kíméletes eljárás. 
Kiválóan alkalmas anatómiai jellegű kutatásokra (Chanetés mtsai, 2009)

Közeli infravörös spektroszkópia (NIRS) a mezőgazdaság-tudományokban és 
az iparban is nagy jelentőséggel bír. A halhús, hasonlóan az emlős háziállatok hú­
sához igen nagy értékű állati termék, minőségét kis mintákon, lehetőleg gyors ana­
lízis módszerekkel érdemes elemezni; e területen egyre nagyobb szerepet kap a 
közeli infravörös spektroszkópia (Xiccato és mtsai, 2004). A módszer oldószer­
mentes alkalmazást biztosítva ad lehetőséget a kémiai összetétel becslésére, il­
letve az eltérő minta-populációk csoportosítására. A Kaposvári Egyetem Állati Ter­
mék Minősítő Laboratóriumában több halfajon is végeztek NIRS analízist. Bázár 
(2008) afrikai harcsán különböző takarmány-kiegészítések hatását detektálta kö­
zeli infravörös spektroszkópiás mérésekkel.
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KÖVETKEZTETÉSEK

Ponty estében a hagyományos húsminőségi vizsgálatoknak nincs jelentős 
múltja, annak ellenére, hogy a világon az egyik legjelentősebb édesvízi tenyész­
tett hal. A piacon kapható ponty minősége széles skálán mozog, függően legfő­
képpen a takarmányozástól és az élőhelyi körülményektől. Az egységesebb és 
jobb minőség elérésének érdekében a jövőben több kutatásnak kellene céljául 
tűznie az édesvízi halak húsminőségi vizsgálatait, felhasználva a rendelkezésre 
álló széles körű technológiai hátteret.
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KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKANCÁK 
ÉLŐSÚLYA ÉS TESTMÉRETEI 

4. közlemény: Az angol tellvér
NAGY ZSUZSANNA -  NAGY BARNABÁS -  KISS BALÁZS -  ZSUPPÁN ZSUZSA -  

SZABÓ FERENC -  BENE SZABOLCS

ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS. 2011. 60. 2. 135-150._________________________ 1M

ÖSSZEFOGLALÁS

A szerzők négy hazai angol telivér törzstenyészetben -  Kerteskő, Sárbogárd, Dióspuszta, Csor- 
dakút -110 kifejlett tenyészkanca élősúlyát és 22 testméretét vették fel. majd értékelték. Meghatároz­
ták a relatív testméreteket és néhány testarány indexet. A tenyészetek összehasonlítását egytényezős 
varianciaanalízissel végezték. Meghatározták az élősúly és a testméretek között korrelációs értékeket.

A testméretek főátlaga a következő volt: élősúly 542.0 kg, bottal mért marmagasság 160,9 cm, sza­
laggal mért marmagasság 168.8 cm. hátközép-magasság 151.9 cm. farbúb-magasság 159,9 cm. 
mellkasmélység 75,5 cm. bielerpont-magasság 85,4 cm. törzshosszúság 163.3 cm. ferde törzshosszúság 
167.5 cm. nyakhosszúság 93.6 cm, háthosszúság 85,2 cm, farhosszúság 49,6 cm, vállszélesség 46,0 cm, 
mellkasszélesség 48,0 cm, far I.- Il.-lll. szélesség 56.0-54.2-23.2 cm, övméret 192,1 cm, szárkörméret 
bal mellső-hátsó 19.8-22.0 cm, fejhosszúság 59,3 cm. homlokszélesség 22.9 cm. Statisztikailag igazol­
ható különbségeket csak az élősúly, és néhány testméret esetén találtak a tenyészetek között. Ezek a mé­
retek elsősorban a kondícióval, tápláltsági állapottal összefüggő testméretek (szalaggal mért marmagas­
ság, övméret), valamint a mellkasmélység, vállszélesség. ül. far I. szélesség voltak, melyek az élősúllyal 
közepes szorosságú, pozitív (r=0.47-0.79; p<0.01) korrelációt mutattak. A testméretek szórás értékei 
0,7-5,8 cm között, cv% értékei pedig 2,1-6,7% között változtak (kivétel a far III. szélesség).

A fentiek alapján megállapítható, hogy a hazánkban tenyészetett, kifejlett angol telivér tenyész­
kanca állományt a testméretek tekintetében nagyfokú egységesség (homogenitás) jellemzi.

SUMMARY
Nagy, Zs. -  Nagy, B. -  Kiss, B. -  Zsuppán, Zs. -  Szabó, F. -  Bene, Sz.: BODY MEASUREMENTS 

AND LIVE WEIGHT DATA OF BROOD MARES OF DIFFERENT BREEDS. 4‘K paper: THE 
THOROUGHBRED

Live weight and 22 body measurements of 110 aduit Thoroughbred brood mares in 4 studs -  
Kerteskő, Sárbogárd, Dióspuszta and Csordakút -  were evaluated. Furthermore relatíve body 
measurements and somé body measure indices were determined. One way ANOVA was used to 
compare the studs and to analyse the correlation between live weight and body measurements.

The overall mean values of body measurements were as follows: live weight 542.0 kg, height at 
withers with stick 160.9 cm. height at withers with tape 168.8 cm. height of back 151.9 cm, height at 
rump 159.9 cm. depth of chest 75.5 cm. height of bieler-point 85.4 cm. length of body 163.3 cm. 
diagonal length of body 167.5 cm. upper neck measure 93.6 cm. length of back 85.2 cm, length of 
rump 49.6 cm. width of breast 46.0 cm. width of chest 48.0 cm. 1®*. 2'̂ ^, 3'”'̂  width of rump 
56.0-4.2-23.2 cm. circumference of chest 192.1 cm. circumference of cannon boné left front- rear 
19.8-22.0 cm, length of head 59.3 cm, width of head 22.9 cm. Only somé differences between studs 
fór the evaluated body measurements -  first of all body measurements. which relate the kilter and the 
nutrition status (height at withers with tape. circumference of chest) and the depth of chest. width of 
breast. 1®* width of rump -  were significant. Médium positive correlation (r=0.47-0.79; p<0.01) was 
found between the mentioned traits and live weight. Standard deviation and cv% values of body 
measurements were between 0.7-5.8 cm and 2.1-6.7%, respectively (excluding 3'''  ̂width of rump).

As a conclusion. Thoroughbred population bred in Hungary is quite homogenous fór the most 
important body measurements.



BEVEZETÉS ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A világ vezető lótenyésztő országaiban mindenhol felhasználják az angol teli­
vért nemesítő fajtaként. Csak azok a telivérek alkalmasak a sportló-tenyésztésre, 
amelyek idegrendszeri stabilitása megfelelő, öröklődő hibáktól és terheltségektől 
mentesek, küllemük alapján a fajtá(k)ban elfogadottak, valamint teljesítményük bi­
zonyítja, hogy érdemes velük fedeztetni. A fedezőmének előállításának bázisa az 
az angol telivér tenyészkanca állomány, mely szelekciója a származáseiemzésen, 
a kancacsaládok genetikai elemzésén, a saját-teljesítményvizsgálatokon, valamint 
a küllemi bírálatokon elért eredményeken alapul. Ezekből az következik, hogy a 
hazai és nemzetközi angol telivér tenyésztési szabályzatok az STV és ITV vizs­
gálatok mellett kiemelt figyelmet fordítanak a küllem -  és ezzel együtt a testmére­
tek -  megítélésére.

A szakirodalomban az angol telivér értékmérő tulajdonságaival, mozgásával, ug­
rási teljesítményével, sajátteljesítmény vizsgálatával, takarmányozásának kérdése­
ivel, valamint a populációgenetikái paraméterek becslésével számos hazai és nem­
zetközi forrásmunka foglalkozik {Hintz és mtsai, 1979; Bodó és Patay, 1989; 
Thompson és Smith, 1994; Kavazis és Ott, 2003; Bugislaus és mtsai, 2004; 
Bresinska és mtsai, 2004; Langlois és Blouin, 2004; Bol<or és mtsai, 2006; Wolc és 
mtsai, 2006). Azonban az utóbbi időben viszonylag csak kevés információ található 
a különböző lófajták küllemi tulajdonságairól, testméreteiről, illetve élősúlyáról 
{Molina és mtsai, 1999; Costa és mtsai, 2001; Kastiiwamura és mtsai, 2001; 
Zechner és mtsai, 2001; Cabrai és mtsai, 2004; McManus és mtsai, 2005; Drumi és 
mtsai, 2008; Batista Pinto és mtsai, 2008; Matsuura és mtsai, 2008; angol telivér 
esetén Hintz és mtsai, 1978; Smith és mtsai, 2006; Ringlerés Lawrence, 2008 stb.).

A hazai tudományos szakirodalomban fellelhető adatok nagy része 50 éve író­
dott szak- és tankönyvekből (Dőhrmann, 1926; Hámori, 1946; Schandi, 1955; 
Neuschulz, 1956; Ócsag és Fehér, 1976; Bodó és i-iecl<er, 1992) származik. Csu­
pán néhány forrásmunka foglalkozik részletesebben a különböző fajták küllemé­
vel (Bodó, 1976, 1977; Hecker, wa^-, Mihók, 1996; Gulyás és mtsai. 2007; Nagy 
és mtsai, 2009; Bene és mtsai, 2010 stb.). A lovak élősúlyának és testméretének 
teljes körű vizsgálata hiányzik a hazai tudományos folyóiratokból.

A hazai és nemzetközi szakirodalomban fellelhető, különböző fajtájú lovak külle­
mét, testméreteit, ill. élősúlyát bemutató forrásmunkákat cikksorozatunk első részé­
ben (Bene és mtsai, 2009) részletesen bemutattuk, így azokat itt nem részletezzük.

Vizsgálatunk célja a kifejlett angol telivér tenyészkancák élősúlyának és test­
méreteinek felvétele, illetve kiértékelése volt. Az angol telivér fajtában kapott ered­
ményeink közül jelen munkánkban az abszolút és relatív testméreteket, a test­
arány indexeket, valamint a testméretek és az élősúly között számított korrelációs 
értékeket mutatjuk be.

ANYAG ÉS MÓDSZER

Munkánk során négy hazai angol telivér tenyészetben (Kerteskő, Sárbogárd, 
Dióspuszta és Csordakút) 110 kifejlett (4,5 évnél idősebb) tenyészkanca élősúlyát 
és 22 testméretét vettük fel majd értékeltük ki. A testméretfelvételezés hagyomá­
nyos eszközökkel, mérőbottal, mérőszalaggal és tolómérővel történt (1. ábra).
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1. ábra: Testméretek felvétele Dióspusztán

Figure 1: Taking body measurements at Dióspuszta

Egy-egy testméretet minden estben ugyanaz a személy vett fel (két ismétlés­
ben, ha nagy különbség volt a két mérés között, akkor három ismétlésben), a mé­
retek felvételének sorrendje kancánként nem azonos sorrendben történt. Az élő­
súlyt hordozható állatmérleg segítségével mértük, a mérési pontosság 500 kg fe­
lett ±2 kg volt. A testméreteket, azok felvételének módját, a mérés menetét, vala­
mint a mérési pontokat előző munkáinkban (Bene és mtsai, 2009; Nagy és mtsai,
2009) részletesen bemutattuk, így azokat itt nem részletezzük.

Mivel a méréskori életkornak az értékelt tulajdonságokra nem volt statisztikai­
lag igazolható hatása, az élősúlyt és a testméreteket tenyészetenként egyténye­
zős varianciaanalízissel (F-próba) hasonlítottuk össze. Azokban az esetekben.



ahol az F-próba szignifikáns különbséget mutatott, a tenyészetek közti különbsé­
gek kimutatására -  az eltérő létszámok miatt -Tukey tesztet használtunk.

Csupán az érdekesség kedvéért a kifejlett angol telivér kancák testméreteit
-  az előzőekhez hasonlóan -  színük szerint is összehasonlítottuk.

Munkánk során kiszámítottuk a bottal mért marmagasság arányában megadott 
relatív testméreteket, valamint meghatároztunk néhány testarány indexet is. Ezek 
számítási módját korábbi munkánkban {Bene és mtsai, 2009) mutattuk be.

Az élősúly és a testméretek között fenotípusos korrelációs együtthatókat hatá­
roztunk meg.

Az adatok előkészítését Microsoft Excel 2003 programmal, az adatbázis kiér­
tékelését pedig az SPSS 9.0 (1998) statisztikai programcsomaggal végeztük el.
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EREDMÉNYEK ÉS ÉRTÉKELÉSÜK

Az 1. táblázapan a kifejlett angol telivér tenyészkancák élősúlyát és magas­
sági méreteit mutatjuk be. A tenyészetek között kismértékű különbségeket talál­
tunk, az élősúly, a szalaggal mért marmagasság, valamint mellkasmélység külön­
bözött statisztikailag igazolhatóan.

Az élősúly, de különösen a testméretek esetén a szórás és cv% értékek na­
gyon kicsik voltak (élősúly esetén s = 39,45 kg, cv% = 7,28%; magassági méretek 
esetén s = 2,33-3,89 cm, cv% = 2,14-3,81%). Ez alapján a hazai angol telivér te- 
nyészkanca állományt nagyfokú egységesség jellemzi. Vizsgálatunkban a kifejlett 
angol telivér tenyészkancák élősúlya 542,0±39,45 kg volt. A legkisebb élősúlyú 
kanca 439 kg, míg a legnagyobb 644 kg volt. A kapott eredmény nagyobb annál, 
mint amit Hintz és mtsai (1979), Sambraus (2002), ill. Back és mtsai (2007) mun­
kájukban közöltek, viszont hasonló ahhoz, amit Hámorí (1946), valamint SchandI 
(1955) az angol telivér fajta jellemzésében írt. A bottal mért marmagasság 
160,9±3,44 cm (151-170 cm szélső értékekkel), a szalaggal mért marmagasság 
pedig 168,8±3,89 cm (158-183 cm szélső értékekkel^ értékeket mutatott. A szak- 
irodalomban fellelhető adatok (H/níz és mtsai, 1979; Bodó és l-iecl<er, 1992; 
Thompson, 1995; Kavazis és Ott, 2003; Smith és mtsai, 2006 stb.) 146-170 cm 
közöttiek, tehát a munkánk során mért marmagassági értékek hasonlók a szak- 
irodalomban fellelhető adatokhoz. A bottal és szalaggal mért marmagasság között 
a különbség 7,9 cm volt, ez szintén hasonló a szakirodalomban fellelhető 6-14 
cm-es (Tátray, 1918) értékekhez. A hátközép magasság 151,9±3,76 cm, a 
farbúbmagasság pedig 159,9±3,49 cm volt. Ezek az értékek néhány centiméter­
rel nagyobbak, mint a szakirodalomban {Thompson, 1995; Smith és mtsai, 2006) 
közölt adatok. A mellkasmélység esetén szignifikáns különbséget találtunk a te­
nyészetek között. Nevezetesen a legkisebb mellkasmélységet a csordakúti kan­
cáknál mértük (74,3±1,27 cm), a bielerpont-magasság (87,5±2,33 cm) pedig eb­
ben a tenyészetben volt a legnagyobb. Mivel a testkapacitás, a rámásság a 
mellkasmélységgel -  és vele együtt a bielerpont-magassággal -  jól leírható, a ka­
pott értékeknek megfelelően a csordakúti kancáknál kis élősúlyt (530,2±36,37 kg) 
mértünk. A kerteskői és a sárbogárdi kancák nem különböztek a csordakútiaktól, 
viszont szignifikánsan kisebbek voltak, mint a dióspusztaiak (76,1 ±2,51 cm). 
A 2. tábiázatoau a hosszúsági és fejméreteket tüntettük fel. Statisztikailag igazol-



ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS. 2011. 60. 2. 139

A kifejlett angol telivér tenyészkancák élősúlya és magassági méretei
1. táblázat

Testméret (1)

Tenyészet (2)
Össze­

sen
(3) P

Kertes­
kő

Sár-
bogárd

Diós­
puszta

Csorda-
kút

Létszám (N) (4) 12 30 57 11 110
Élősúly (kg) (5) 536,1 ab 529,6^ 552,0*> 530,2ab 542,0

p<0,05
(p=0,045)

-  szórás (6) 39,31 39,01 38,48 36,37 39,45
-cv% 7,33 7,37 6,97 6,86 7,28
-M in .-M ax. 475-614 439-636 481-644 488-600 439-644
Marmagasság bottal (cm) (7) 161,0 160,6 160,9 161,7 160,9

NS
(p=0,814)

-  szórás (6) 1,97 4,10 3,54 2,10 3,44
-cv% 1,22 2,55 2,20 1,30 2,14
-  Min.-Max. 158-165 152-170 151-169 158-165 151-170
Marmagasság szalaggal (cm) (8) 167,gai> 167,4a 170,0b 167,5®b 168,8

p<0,05
(p=0,012)

-  szórás (6) 2,51 4,39 3,79 2,35 3,89
-cv% 1,50 2,62 2,23 1,40 2,30
-  Min.- Max. 163-173 158-176 162-183 164-171 158-183

Hátközép-magasság (cm) (9) 152,0 151,3 151,9 153,6 151,9

NS
(p=0,359)

-  szórás (6) 2,67 4,21 3,87 2,53 3,76

-cv% 1,75 2,78 2,55 1,65 2,47

-  Min.- Max. 147-156 143-160 143-162 150-158 143-162

Farbúb-magasság (cm) (10) 160,0 159,1 160,2 160,6 159,9

NS
(P=0,471)

-  szórás (6) 2,05 3,95 3,63 2,46 3,49

-cv% 1,28 2,49 2,27 1,53 2,18

-  Min.-Max. 157-165 152-168 153-170 157-164 152-170

Mellkasmélység (cm) (11) 75,43b 74,8^ 76,1b 74,3a 75,5

p<0,05
(P=0,017)

-  szórás (6) 1,38 2,27 2,51 1,27 2,33

-cv% 1,84 3,03 3,30 1.71 3,09

-  Min.-Max. 73-78 72-80 64-81 72-76 64-81

BIelerpont-magasság (cm) (12) 85,6 85,7 84,7 87,5 85,4

NS
(p=0,060)

-  szórás (6) 2,14 3,42 3,35 2,33 3,25

-cv% 2,50 3,99 3,96 2,66 3,81

-  Min.-Max. 82-89 79-94 77-96 83-92 77-96

az azonos betűt nem tartalmazók egymástól szignifikánsan (p<0,05) különböznek (13)

Table 1: Live weight and height measurements of aduit Thoroughbred brood mares 
body measurement (1); stud (2); totál (3); numberof animals (4); live weight (5); standard deviation (6); 
height at withers with stick (7); height at withers with tape (8); height of back (9); height at rump (10); 
depth of chest (11); height of bieler-point (12); different letters indicate significant differences (p<0.05)
(13)
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2 . táblázat
A kifejlett angol tellvér tenyészkancák hosszúsági- és fejméretei

Nagy és mtsai: KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKANCÁK... 4. KÖZLEMENY

Testméret (1)
Tenyészet (2) Össze­

sen
(3) PKertes­

kő
Sár-

bogárd
Diós­

puszta
Csorda-

kút

Létszám (N) (4) 12 30 57 11 110

Törzshosszúság (cm) (5) 160.7 163,1 164,1 163,1 163,3

-  szórás (6) 3.03 5,64 5,80 3,97 5,40 NS
-  cv% 1,89 3,46 3,53 2,44 3,31 (p=0,270)

-  Min.-Max. 157-166 153-176 151-180 157-170 151-180

Ferde törzs-hosszúság (cm) (7) 164.1 167,2 168,2 168,6 167,5

-  szórás (6) 3,08 6,06 6,13 4,29 5,78 NS
-  cv% 1.87 3,63 3,65 2,54 3,45 (p=0,144)

-  Min.-Max. 1 159-169 156-180 154-186 162-175 154-186

Nyakhosszúság (cm) (8) 90.6a 90,2a 96.3b 92,1a 93,6

-  szórás (6) 3,07 5,01 5.27 3,37 5,59 p<0.01
-  cv% 3.39 5,55 5,47 3,66 5,97 (p=0,000)

-  Min.-Max. 86-94 80-100 86-109 87-98 80-109

Háthosszúság (cm) (9) 81,6a 84,0ab 86,5c 85,1 be 85,2

-  szórás (6) 4,40 3,76 4,54 2,79 4,45 P<0.01
-  cv% 5,39 4,48 5,25 3,28 5,22 (P=0.001)

-  Min.-Max. 72-88 77-93 77-100 81-91 72-100
Farhosszúság (cm) (10) 47,9a 49,9b 50,2b 48,0a 49,6
-  szórás (6) 1,37 2,04 1,99 1.27 2,06 p<0.01
-  cv% 2,86 4.08 3,97, 2,65 4,15 (p=0,000)

-  Min.-Max. 46-50 46-53 45-56 47-50 45-56
Fejhosszúság (cm) (11) 59,0 59,3 59,6 58,2 59,3
-  szórás (6) 1,36 1,75 1,62 1,17 1,62 NS
-  cv% 2,30 2,95 2,71 2,01 2,74 (p=0,065)
-  Min.-Max. 57-61 57-65 55-65 57-61 55-65
Homlokszélesség (cm) (12) 22,5 23,1 22,9 23,2 22,9
-  szórás (6) 0,83 0,91 0,67 0,60 0,76 NS
-cv% 3,67 3,96 2,92 2,60 3,33 (P=0,123)
-  Min.-Max. 21-^4 21-25 21-25 23-24 21-25

az azonos betűt nem tartalmazók egymástól szignifikánsan (p<0,05) különböznek (13)

Table 2: Length and head measurements of aduit Thoroughbred brood mares 
as in Table 1 (1-4); length of body (5); standard deviation (6); diagonal length of body (7)- length of 
neck (8); lengm of back (9); length of rump (10); length of head (11); wldth of head (12); different letters 
indicate significant differences (p<0.05) (13)



ható különbséget a tenyészetek között csak nyakhosszúság, háthosszúság, vala­
mint farhosszúság tekintetében találtunk. Az angol telivér kancák törzshosszúsá­
gának átlaga 163,3 cm, annak szórása pedig 5,40 cm volt. A legrövidebb törzsű 
(151 cm), valamint a leghosszabb törzsű (180 cm) kancát egyaránt Dióspusztán 
találtunk. A kapott értékek nagyobbak a szakirodalomban (Kavazis és Ott, 2003; 
Smith és mtsai, 2006) közölt értékeknél. A ferde törzshosszúság 167,5±5,78 cm 
volt, 154-186 cm szélső értékekkel. A törzshosszúság és a ferde törzshosszúság 
között 4,2 cm különbséget találtunk, mely kisebb a gyakorlatban használatos 
10-12 cm-es értékeknél. A két hosszúsági méret különbsége a csordakúti tenyé­
szetben volt a legnagyobb (5,5 cm). Nyakhosszúság tekintetében a dióspusztai 
kancák szignifikánsan nagyobb értéket (96,3 cm) mutattak, mint a másik három te­
nyészetben -  Kerteskőn 90,6 cm, Sárbogárdon 90,2 cm, Csordakúton 92,1 cm -  
mért egyedek. E testméretben a két szélsőérték (80-109 cm) közti különbség 29 
cm volt, a törzshosszúsághoz és a ferde törzshosszúsághoz hasonlóan itt találtuk 
a legnagyobb eltérést (rangé) a legkisebb és legnagyobb értékek között. A hát­
hosszúság 85,2±4,45 cm volt, a tenyészetek közti különbség 1-4 cm. A legrövi­
debb (80 cm) hátú ló Kerteskőn, a leghosszabb hátú (100 cm) Dióspusztán volt. 
Az angol telivér tenyészkancák farhosszúságának átlaga 49,6 cm. annak szórása 
2,06 cm volt. A kerteskői (47,9 cm) és a csordakúti (48,0 cm) kancák e méret te­
kintetében egymástól nem különböztek, viszont statisztikailag igazolhatóan kiseb­
bek voltak annál, mint amit a sárbogárdi (49,9 cm), valamint a dióspusztai (50,2 
cm) tenyészeteknél tapasztaltunk. A fejhosszúság és a homlokszélesség mind a 
négy tenyészetben hasonlóan alakult (59,3±1,62 cm, Ili. 22,9±0,76 cm).

A 3. táblázatban a szélességi- és körméretek láthatók. Mivel e méretek na­
gyobb mértékben függhetnek a kifejlett tenyészkancák kondíciójától, mint az elő­
zőekben bemutatottak, ebben a méretcsoportban több testméret esetén is szigni­
fikáns különbségeket találtunk a tenyészetek között. Nevezetesen a vállszélesség, 
a far I. és far Ili. szélesség, valamint az övméret statisztikailag igazolhatóan kü­
lönbözött a tenyészetek között.Vállszélesség tekintetében a csordakúti kancák 
(42,6 cm) szignifikánsan kisebb értéket mutattak, mint a másik három tenyészet­
ben lévők - Kerteskő 46,6 cm, Sárbogárd 46,8 cm. Dióspuszta 46,1 cm. Hasonló 
mondható el a mellkasszélesség esetén is, a csordakúti egyedek ebben a méret­
ben is kisebbek voltak, mint a másik három tenyészetben lévők. A vállszélesség 
és mellkasszélesség főátlaga és szórása 46,0±2,39 cm, Ili. 48,0±3,23 cm volt. 
A far I. szélesség tekintetében statisztikailag igazolható különbséget találtunk a te­
nyészetek között annak ellenére, hogy a legkisebb méretet mutató csordakúti 
(54,4 cm) és a legnagyobb dióspusztai (56,6 cm) ménes között csupán 2,2 cm volt 
a különbség. A kifejlett angol telivér tenyészkancák far I. szélességének átlaga 
56,0±1,98 cm volt.

Far II. szélesség tekintetében mind a négy tenyészetben hasonló értékeket 
kaptunk: Kerteskő 53,9 cm, Sárbogárd 53,9 cm. Dióspuszta 54,6 cm, Csordakút 
53,5 cm. Az övméret esetén a dióspusztai kancák mutatták a legnagyobb értéket 
(193,3 cm), néhány centiméterrel felülmúlva a másik három tenyészetben lévő 
egyedeket (Kerteskő 190,3 cm, Sárbogárd 191,7 cm, Csordakút 188,5 cm). Az öv­
méret főátlaga és szórása 192,1 ±5,48 cm volt. A kapott érték nagyobb annál, mint 
ami Smith és mtsai {2Q0Q), valamint Kavazis és Ott (2003) munkájában szerepel. 
Emellett eredményünk hasonló Scftand/(1955), valamint Hámori(^946) által kö-
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3. táblázat
A kifejlett angol telivér tenyészkancák szélességi- és körméretei

Tenyészet (2) Össze­
sen
(3) PTestméret (1) Kertes-

kő
Sár-

bogárd
Diós­

puszta
Csorda-

kút
Létszám (N) (4) 12 30 57 11 110

Váiiszéiesség (cm) (5) 46,6a 46,8a 46,1a 42,6b 46,0
-  szórás (6) 1,92 2,34 2,05 2,01 2,39 p<0,01
-  cv% 4,11 5,01 4,45 4,72 5,20 (p=0 ,000)

-  IVlin.- Max. 44-50 41-52 40-52 40-47 40-52
IWeilkasszéiesség (cm) (7) 48,3 47,9 48,1 47,3 48,0
-  szórás (6) 4,35 2,97 2,75 4,94 3,23 NS
-  cv% 9,02 6,20 5,72 10,43 6,74 (p=0,877)

-  Min.- Meix. 40-58 42-55 41-55 44-52 40-52
Far 1. szélesség (cm) (8) 56,1 ab 55,5ac 56,6b 54,4c 56,0
-  szórás (6) 1,38 1.88 1,83 2,36 1,98 p<0,01
-cv% 2.47 3,38 3,24 4,35 3,53 (p=0 ,001)

-  Min.- Max. 55-59 52-61 53-61 50-57 50-61
Far II. szélesség (cm) (9) 53,9 53,9 54,6 53,5 54,2
-  szórás (6) 2,50 1,90 1.71 2,08 1,92 NS
-  cv% 4,64 3.53 3,14 3,89 3,53 (p=0,167)

-  Min.- Max, 50-58 50-59 51-59 51-57 50-59
Far 111. szélesség (cm) (10) 24,5a 24,7a 21,9b 24,2a 23,2
-  szórás (6) 1,68 1,04 1,62 0,98 1.95 p<0,01
-  cv% 6,85 4,20 7,39 4.06 8,44 (p=0 ,000)
-  Min.- Max. 22-27 22-27 18-26 23-26 18-27
övméret (cm) (11) 190,3ab 191,7ab 193,3a 188,5b 192,1
-  szórás (6) 5,60 4,84 5,42 5,80 5,48 p<0,05
-  cv% 2,94 2,52 2,80 3,08 2,86 (p=0,025)
-  Min.- Max. 175-197 180-200 180-210 179-200 175-210
Szárkőrméret (bal első) (cm) (12) 19,7 19,7 19,8 19,9 19,8
-  szórás (6) 0,59 0,68 0,72 0,37 0,67 NS
-cv% 2,98 3,47 3,65 1,87 3,37 (p=0,815)
-  Min.- Max. 18,5-20,5 17,9-22.0 17,9-21.9 19,5-20,e117,9-22,C)
Szárkörméret (bal hátsó) (cm) (13; 22,3 22,1 21.9 21,9 22,0
-  szórás (6) 0,92 1,02 0,79 0,37 0,84 NS
-  cv% 4,12 4,60 3,58 1,70 3,82 (p=0,486)
-  Min.- Max. 21,'2-24,C>19,4-24,2! 20,4-24.e(21,2- 22,6S19.4-24.Í

az azonos betűt nem tartalmazók egymástól szignifikánsan (p<0,05) különböznek (14)

Table 3: Width and circumference measurements of aduit Thoroughbred brood mares 
as in Tat)le 1 (1-4); widtti of breast (5); SD (6); widtin of chest (7); l®', 2"' ,̂ widtti of oimp (8 , 9,10); 
hearth girtii (11); cannon girth -  front left (12); cannon girth -  rear ieft (13); different letters indicate 
significant differences (p<0.05) (14)
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zölt értékekhez, akik az angol telivér kancák övméretét 176 - 193 cnn közöttinek 
találták. Szárkörméretben nem találtunk különbséget a tenyészetek között, a bal 
mellső lábon mért érték 19,8±0,67 (cv% = 3,37%), a bal hátsó lábon mért érték pe­
dig 22,0±0,84 cm (cv% = 3,82%) volt. A szárkörméretre kapott eredményeink ha­
sonlók Hintz és mtsai (1979), Mihók és mtsai (2001), valamint Smith és mtsai 
(2006) által közölt értékekhez.

A 4. táblázatoan az egymással anatómiailag összefüggő testrészek arányát ki­
fejező testalkati, testalakulási indexek találhatók.

A kifejlett angol telivér tenyészkancál< testarány Indexei
4. táblázat

Testarány index (1)
Tenyészet (2)

Kerteskő Sárbogárd Dióspuszta Csordakút

Összesen
(3)

Kvadratikussági index (4) 100,2 98,5 98,0 99,1 98,5

Tömegességi index (5) 46,8 46,6 47,3 45,9 46,9

Röhrer-f. testtömegindex (6) 333,0 329,8 343,1 327,9 336,9

Súiyindex (6) 144,6 146,4 147,8 143,5 146,9

Túlnőttségi Index (8) 99,4 99,1 99,6 99,3 99,4

Fejforma index (9) 262,2 256,7 260,3 250,9 259,0

Zömökségi index (10) 116,0 114,7 114,9 111,8 114,7

Test index (11) 84,4 85,1 84,9 86,5 85,0

Mellkas index (12) 25,2 26,0 26,0 25,5 25,8

Szerkezeti index (13) 2,2 2,3 2,3 2,2 2,3

„Spannung" 29,3 31,1 32,4 26,8 31,2

Table 4: The body measure indices of aduit Thoroughbred brood mares 
name of body measurement index (1); stud (2); totál (3); quadratlc index (4); weight index (5); welght 
Index by Röhrer (6); caliber index (7); overbuilt index (8); the Index of head (9); stubby index (10); bo­
dy Index (11); chest index (12); conformatlon index (13)

A kvadratikussági index (98,5) és a tömegességi index (46,9) mind a négy te­
nyészetben hasonlóan alakult. A súlyindex 146,9, a zömökségi index 114,7 értékű 
volt. A szakirodalomban erre vonatkozó adatokat az angol félvér, illetve anglo-arab 
fajtacsoportba tartozó lovak esetén nem találtunk. A zömökségi index (114,7) ki­
sebb, a mellkas index (25,8) pedig nagyobb volt annál, mint amit McManus és 
mtsai (2005) campeiro fajtájú kancákban mértek. A túlnőttségi index 99,4 a szer­
kezeti index 2,3 értékű volt. A test index 85,0% értéket mutatott. Cabral és mtsai 
(2004) szerint ha ez az érték 85-88% közé esik, akkor a ló arányos.

A bottal mért marmagasság százalékában kifejezett, relatív testméreteket -  
mintegy tájékoztató jelleggel -  az 5. táblázatoan mutatjuk be.
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5. táblázat
A kifejlett angol tellvér tenyészkancák relatív testméretei*
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Tenyészet (2) Összesen
(3)(1) Kertes-

kő
Sár-

bogárd
Diós­

puszta
Csorda-

kút

Élősúly (4) 333,0 329,8 343,1 327,9 336,9

Marmagasság szalaggal (5) 104,3 104,2 105,7 103,6 104,9

Hátközép-magasság (6) 94,4 94,2 94,4 95,0 94,4

Farbúb-magasság (7) 99,4 99,1 99,6 99,3 99,4

Mellkasmélység (8) 46,8 46,6 47,3 45,9 46,9

Blelerpont-magasság (9) 53,2 53,4 52,6 54,1 53,1
Törzshosszúság (10) 99,8 101,6 102,0 100,9 101,5
Ferde törzs-hosszúság (11) 101,9 104,1 104,5 104,3 104,1

Nyakhosszúság (12) ‘ 56,3 56,2 59,9 57,0 58,2
Háthosszúság (13) 50,7 52,3 53,8 52,6 53,0
Farhosszúság (14) 29,8 31,1 31,2 29,7 30,8
Váliszélesség (15) 28,9 29,1 28,7 26,3 28,6

Mellkasszélesség (16) 30,0 29,8 29,9 29,3 29,8

Far 1. szélesség (17) 34,8 34,6 35,2 33,6 34,8

Far 11. szélesség (18) 33,5 33,6 33,9 33,1 33,7

Far 111. szélesség (19) 15,2 15,4 13,6 15,0 14,4

Övméret (20) 118,2 119,4 120,1 116,6 119,4

Szárkörméret (bal első) (21) 12,2 12,3 12,3 12,3 12,3

Szárkörméret (bal hátsó) (22) 13,9 13,8 ,13,6 13,5 13,7

Fejhosszúság (23) 36,6 36,9 37,0 36,0 36,9

Homlokszélesség (24) 14,0 14,4 14,2 1 14,3 14,2

* a bottal mért marmagasság százalékéban (25)

Table 5: Relatíve body measurements of aduit Thoroughbred brood mares 
body measurement (1); stud (2); totál (3); llve welght (4); height at withers with (tape) (5); helght of back 
(6); height at rump (7); depth of chest (8); height of bieler-point (9); body length (10); diagonal body 
length (11); length of neck (12); length of back (13); length of mmp (14); width of breast (15); width of 
chest (16); 1®*, 2"'“, width of rump (17, 18, 19); hearth glrth (20); cannon girth front -  rear (21, 22); 
length of head (23); width of head (24); in percentage of height at withers measured with stick (25)

A relatív méretek között számottevő különbséget egyik testméret esetén sem 
tapasztaltunk, a tenyészetek közti különbségek még az abszolút értékben mért ér­
tékeknél is kisebbek voltak. Csupán tájékoztató jelleggel a 6. táblázafoan az élő­
súlyt és a felvett 22 testméretet színek szerinti bontásban mutatjuk be A vizsgált 
110 angol telivér tenyészkanca közül 18 (16,36%) sárga, 66 (60,00%) pej, 
2 (1,82%) világos pej és 24 (21,82%) sötét pej volt. Amint várható volt, a ló színé­
nek nem volt hatása a különböző méretekre.
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A kifejlett angol telivér tenyészl<ancál< testméretei színűlc szerint
6. táblázat

Testméret (1)

Létszám (2)

Szín (25)

Sárga (26)

18

Pej (27)

66

Világos pej 
(28)

Sötét pej 
(29)

24

Összesen
(30)

110

Szig.
(31)

Élősúly (3) 536,5 541,0 549,0 548,1 542,0 NS

Marmagasság bottal (4) 160,6 160,7 165,0 161,3 160,9 NS

Marmagasság szalaggal (5) 168,6 168,5 167,3 169,9 168,8 NS

Hátközép-magasság (6) 152,5 151,5 155,0 152,5 151,9 NS

Farbúb-magasság (7) 160,6 159,5 163,8 160,1 159,9 NS

Mellkasmélység (8) 74,6 75,5 75,3 76,2 75,5 NS

Blelerpont-magasság (9) 86,0 85,2 89,8 85,1 85,4 NS

Törzshosszúság (10) 163,4 163,7 160,5 162,5 163,3 NS

Ferde törzs-hosszúság (11) 167,4 168,0 167,0 166,3 167,5 NS

Nyakhosszúság (12) 94,7 93,1 96,3 94,1 93,6 NS

Háthosszúság (13) 85,3 85,1 86,3 85,1 85,2 NS

Farhosszúság (14) 49,6 49,7 46,3 49,7 49,6 NS

Vállszélesség (15) 45,7 45,9 43,3 46,6 46,0 NS

Mellkasszélesség (16) 47,9 47,8 48,8 48,1 47,9 NS

Far I. szélesség (17) 56,1 55,8 55,3 56,6 56,0 NS

Far II. szélesség (18) 54,3 54,0 53,5 54,8 54,2 NS

Far III. szélesség (19) 23,5 23,1 24,5 22,9 23,2 NS

Övméret (20) 190,3 192,2 191,5 193,1 192,1 NS

Szárkörméret (bal első) (21) 19,6 19,8 20,4 19,7 19,8 NS

Szárkörméret (bal hátsó) (22) 21,9 21,9 22,5 22,3 22,0 NS

Fejhosszúság (23) 59,2 59,3 58,0 59,5 59,3 NS

Homlokszélesség (24) 22,6 22,9 23,3 23,1 22,9 NS

Table 6: Body measurements o f aduit Thoroughbred brood mares according to color 
body measurement (1); number of anlmals (2); live welght (3); helght at withers with measuring stick 
(4); as in Table 4 (5-24); color (25); chestnut (26); bay (27); light bay (28); brown (29); totál (30); 
significance (31)

A 7. táblázatoan az élősúly és a különböző testméretek között számolt korre­
lációs értékeket mutatjuk be.

Az élősúly a legtöbb testmérettel szignifikáns kapcsolatot mutatott. A legszoro­
sabb korrelációt várakozásainknak megfelelően az övméret (r=0,79; p<0,01), a 
szalaggal mért marmagasság (r=0,66; p<0,01), az l. és II. farszélesség (r=0,65, ill.
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r=0,63; p<0,01), valamint a törzshosszúság és a ferde törzshosszúság (r=0,65; 
p<0,01) esetén találtuk. E testméretek -  különösképpen az övméret, a far II. szé­
lesség és a ferde törzshosszúság -  kiváló mutatói az állat kondicionális állapotá­
nak, így az élősúlyt nagyobb mértékben befolyásolhatják, mint azok a testmére­
tek, amelyeket a csontváz különböző pontjai között veszünk fel (pl. far I. széles­
ség, marmagasság, nyakhosszúság stb.). Az övméret a mellkasszélességgel 
(r=0,59; p<0,01), a vállszélességgel (r=0,58; p<0,01) és a mellkasmélységgel 
(r=0,66; p<0,01) közepes szorosságú szignifikáns kapcsolatot mutatott. A magas­
sági méretek -  nevezetesen a bottal és szalaggal mért marmagasság, a hátközép- 
magasság és a farbúb-magasság -  egymással szoros pozitív (r=0,77-0,86; 
p<0,01) kapcsolatban álltak.
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KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK

Négy hazai tenyészetben -  Kerteskő, Sárbogárd, Dióspuszta, Csordakút -,110 
kifejlett angol telivér tenyészkanca élősúlyának és 22 testméreteinek felvétele, va­
lamint kiértékelése során kapott eredményeink részben az eddigi információkhoz 
hasonlóan, részben azoktól eltérően alakultak. Nevezetesen a bottal mért mar­
magasság, az övméret, valamint a szárkörméret -  mint a gyakorlatban leggyak­
rabban mért testméretek -  a szakirodalomban fellelhető értékekhez hasonlók vol­
tak. A törzshosszúság, a farmagasság és az élősúly értékek azonban nagyobbak 
voltak azoknál, amelyeket a forrásmunkákban találtunk.

A tenyészetek között statisztikailag igazolható különbségeket csak néhány test­
méret esetén találtunk. Ezek a méretek elsősorban a kondícióval, tápláltsági álla­
pottal összefüggő testméretek (szalaggal mért marmagasság, mellkasmélység, 
övméret) voltak, amelyek az élősúllyal közepes szorosságú, pozitív (r=0,55-0,79; 
p<0,01) korrelációt mutattak.

A testméretek szórás értékei 0,7-5,8 cm között, cv% értékei pedig 2,1-6,7% 
között változtak (kivétel a far III. szélesség).

A legfontosabb testarány indexekben valamint a -  bottal mért marmagasság 
százalékában számított -  relatív testméretekben nem találtunk számottevő kü­
lönbséget a tenyészetek között.

A fentiek alapján megállapítható, hogy a hazánkban tenyészetett, kifejlett an­
gol telivér tenyészkanca állományt a testméretek tekintetében nagyfokú egysé­
gesség, hasonlóság jellemzi.

A gyakorlatban leggyakrabban használt három testméreten -  bottal mért mar­
magasság, szárkörméret, övméret -  kívül nagyon kevés a fellelhető információ a 
hazai szakirodalomban az angol telivér tenyészkancák abszolút és relatív testmé­
reteit, valamint testarány indexeit illetően. E tekintetben jelen vizsgálatunk ered­
ményei alapadatokat szolgáltathatnak a kifejlett angol telivér tenyészkancák kül­
lemének, testméreteinek pontosabb megítéléséhez, ezáltal megteremtve a lehe­
tőséget a más fajtákkal történő, objektív küllemi összehasonlításra. Emellett az ál­
talunk mért adatok figyelembe vétele ajánlható a fajtastandard kialakításánál, ki­
egészítésénél is.
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KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKANCÁK 
ÉLŐSÚLYA ÉS TESTMÉRETEI

5. KÖZLEMÉNY: REGRESSZIÓS MODELLEK ÉS POPULÁCIÓGENETIKÁI 
PARAMÉTEREK AZ ANGOL TELIVÉR FAJTÁBAN

BENE SZABOLCS -  NAGY ZSUZSANNA -  POLGÁR J. PÉTER -  SZABÓ FERENC 

ÖSSZEFOGLALÁS

A szerzők négy hazai angol telivér tenyészetben -  Kerteskő. Sárbogárd, Dióspuszta, Csordakút -  
110 kifejlett tenyészkanca élősúlyát és 22 testméretét vették fel és értékelték. Regressziós egyenlete­
ket dolgoztak ki az élősúly testméretekből történő becslésére. Az élősúly és a testméretek néhány po­
pulációgenetikai paraméterét apamodellel becsülték meg. Az élősúly becslésére szolgáló elméleti (leg­
pontosabb) modellbe a farbúb-magasságot, a nyakhosszúságot, a törzshosszúságot, a mellkas­
szélességet. a far II. szélességet és az övméretet építette be az alkalmazott regressziós eljárás. Az il­
leszkedési érték 0,85 (p<0,01) volt. Az élősúly becslésére a gyakorlatban is könnyedén használható 
regressziós modellhez az övméret, a far II. szélesség és a ferde törzshosszúság ismerete szükséges. 
Az illeszkedési érték ez esetben 0.80 (p<0,01) volt. A bottal és szalaggal mért marmagasság (h2=0,66, 
111. 0.49). a hátközép-magasság és a farbúb magasság (h2=0,67, ill. 0,51) közepes örökölhetőségi ér­
téket mutattak. A mellkasmélység h2=0,32. a bielerpont-magasság h2=0.48 örökölhetőségi értékű volt. 
A mének között a legtöbb testméret esetén csak nagyon kis különbség mutatkozott. Ez alól kivételnek 
tekinthető az élősúly és a magassági méretek, ahol nagyobb eltérés volt megfigyelhető. A méneknek 
az értékelt tulajdonságokban mutatott hasonló tenyészértéke ismételten felhívja a figyelmet a fajtára 
jellemző nagyfokú homogenitásra.

SUMMARY

Bene, Sz. -  Nagy, Zs. -  Polgár, J. P. -  Szabó, F.: BODY MEASUREMENTS AND LIVE WEIGHT 
DATA OF BROOD MARES OF DIFFERENT BREEDS. 5'f> paper: REGRESSION MODELS AND 
POPULATION GENETIC PARAMETERS IN THOROUGHBREDS

Live weight and 22 body measurements of 110 aduit Thoroughbred brood mares in 4 studs -  
Kerteskő. Sárbogárd, Dióspuszta and Csordakút -  were evaluated. Regression equations were 
developed to estimate live weight from body measurement results. Population genetic parameters of 
the examlned traits were estimated by sire model. the height of rump, length of neck, body length, chest 
width, 2"'* width of rump and hearth girth were bulit in the used regression model (used fór the prediction 
of live weight). This was the theoretlcally optimál model. Determination coefficient was 0.85 (p<0.01). 
Ken circumference of chest, 2"'’ width of rump and diagonal body length are needed fór the “practical” 
regression model. Determination coefficient was 0.80 (p<0.01). Height at withers measured with stlck 
and tape (h^ 0.66 and 0.49), back height and height at the mmp (h^ = 0.67 and 0.51) showed médium 
heritability values. Heritability of chest depth and height at bieler-point were 0.32 and 0.48, respectively. 
Relatively small differences were found between stallions in most of the body measurement values. Live 
weight and height measurements were exception, slnce there were considerable differences between 
sires. The slmilar breeding values of stallions draw the attention to the homogenity, what is characteristic 
to this breed in case of the investigated traits.



BEVEZETÉS ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Tenyészállatok esetén fontos a genetikai érték, az örökítő képesség ismerete, 
amelyet rendszerint a populáció átlagához viszonyítva adunk meg. Ennek kifeje­
zője a becsült tenyészérték, ami azonban csak a vizsgált populáció viszonylatá­
ban igaz. Éppen ezért a lótenyésztésben rendkívül fontos a különböző fajták, vagy 
akár a lovas- és lóversenysportok esetében szakáganként, egy-egy állat tenyész- 
értékét becsülni. Tenyészértéket legmegbízhatóbban az ivadékok alapján becsül­
hetünk (ITV). Magyarországon 1996 óta rögzítik a lovasversenyeken szereplő lo­
vak adatait, eredményeit. Ezen adatok, ill. az MGSzH által regisztrált saját telje­
sítmény vizsgálatok (STV), származások együttes feldolgozása lehetővé tenné 
egy olyan integrált tenyészértékbecslési eljárás kidolgozását, mely segítséget 
nyújtana a fedezőmének és tenyészkancák értékeléséhez (Bokor és Petrovics,
2010)

Az STV és ITV mellett napjainkban sem hagyható figyelmen kívül a származás 
és küllem. A küllemi tulajdonságok esetén is nagy szükség lenne a tenyész- 
értékekre, azonban-a számítások alapját képező adatok sok esetben szubjektivek, 
vagy csak nehezen, esetenként pedig egyáltalán nem mérhetők (pl. ráma, 
izmoltság, mozgás „akcióssága” stb.).

A küllem objektív megítélésének nélkülözhetetlen eszközei a testméretek. 
A testméretek felvételével juthatunk olyan szilárd, objektíven mért alapokhoz, ame­
lyek segítséget nyújthatnak akkor, ha például a fajtajelleget akarjuk megállapítani, 
egyes testtájak, testrészek nagyságát egymáshoz akarjuk viszonyítani, vagy a 
szelekciós előrehaladást akarjuk becsülni. A testméretek a törzskönyvek vezeté­
séhez is nélkülözhetetlenek (SchandI, 1955).

A küllemi tulajdonságok -  így az élősúly és testméretek is -  többnyire jól örök­
lődnek, azok kialakításában az örökletes alapot a környezet csak kisebb mérték­
ben befolyásolja. Ezért egy megfelelő apaállat kiválasztásával egy adott testmé­
ret, vagy egy adott küllemi tulajdonság eredményesen befolyásolható (Bene és 
mtsai, 2009b).

A hazai és nemzetközi szakirodalomban viszonylag nagy számban található in­
formáció a lovak különböző értékmérő tulajdonságainak populációgenetikai para­
métereiről (Hintz és mtsai, 1978,1979; IHuizinga és mtsai, 1990; Koenen és mtsai, 
1995; Preisinger és mtsai, 1991; Westervelt és mtsai, 1976; Samoré és mtsai, 
1997; Molina és mtsai, 1999; Zechner és mtsai, 2001; DietI és mtsai, 2004; Boi<or 
és mtsai, 2006, 2007; Jónás és mtsai, 2007, 2008; Posta és Komiósi, 2007; Pos­
ta és mtsai, 2007ab; Batista Pinto és mtsai, 2008; Drumi és mtsai, 2008 stb.). 
Azonban e forrásmunkák közül csak néhány foglalkozik speciálisan a lovak külle­
mével, illetve a küllemi paraméterek, testméretek örökölhetőségével.

A különböző fajtájú lovak élősúlyáról elsősorban szakkönyvek (Hámori, 1946; 
SchandI, 1955; Ócsag és Fehér, 1976; Bodó és Hecker, 1992 stb.) közölnek ada­
tokat, az élősúlyt értékelő tudományos munkák száma viszonylag kevés (Rhoad, 
1929; Philiips és mtsai, 1938; Dawson és mtsai, 1945; Kashiwamura és 
mtsai, 2001; McManus és mtsai, 2005; Ringier és Lawrence, 2008; Nagy és mtsai 
2009 stb.).

A fenti forrásmunkákat cikksorozatunk első részében (Bene és mtsai, 2009a) 
bemutattuk, így azokat itt nem részletezzük.
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A tenyészkancák élősúlyának mérése és értékelése, az élősúly testméretekből 
történő becslése szinte teljesen hiányzik az elmúlt időszak hazai és nemzetközi 
szakirodalmából. Az ilyen információk különösen értékesek lehetnek olyan tenyé­
szetek számára, ahol a lovak súlyának mérésére nincs lehetőség {Bene és mtsai, 
2009b).

Jelen munkánk célja a testméret-felvételezés során nyert adatokból a kifejlett 
angol telivér tenyészkancák élősúlyának regressziós egyenletekkel történő becs­
lése, illetve az élősúly és a testméretek néhány genetikai paraméterének megha­
tározása volt.
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ANYAG ÉS MÓDSZER

Munkánk előző részében (Nagy és mtsai, 2011) négy hazai angol telivér te­
nyészetben (Kerteskő, Sárbogárd, Dióspuszta, Csordakút) 110 kifejlett (4,5 évnél 
idősebb) tenyészkanca élősúlyát és 22 testméretét értékeltük.

Jelen vizsgálatunkban a fenti 110 tenyészkanca adatbázisát felhasználva két 
többtényezős lineáris regressziós egyenletet -  egy „elméletit” és egy „gyakorlatit” 
-dolgoztunk ki az élősúly testméretekből történő becslésére.

A lehető legpontosabb modellt és az összes szignifikáns tényezőt az egyenlet­
ben hagyó „backward' módszerrel határoztuk meg. Mivel az így kapott egyenlet 
nagyon sok testméretet tartalmazott, a munka során ezt tekintettük „elméleti” (leg­
pontosabb) modellnek. A gyakorlatban könnyedén alkalmazható, ún. „gyakorlati” 
modell meghatározásánál az volt a célunk, hogy segítségével néhány egyszerűen 
mérhető testméretből elfogadható pontossággal lehessen az élősúlyt becsülni. 
E lineáris regressziós egyenlet paramétereinek meghatározását „stepwise” mód­
szerrel végeztük. Munkánk második felében az élősúly és a testméretek néhány 
populációgenetikai paraméterét becsültük. A tenyészkanca állomány 58 apára 
visszavezethető apai féltestvér-csoportokból állt. Mivel az apák száma túl nagy 
volt a tenyészkancák számához képest (átlagosan 1,90 ivadék apánként), azokat 
az apákat kihagytuk az értékelésből, amelyeknek csak egy ivadéka volt. így a szá­
mításokat 15 apa 67 lányának adataival (átlagosan 4,47 ivadék apánként) végez­
tük el. Munkánk során a 15 mén tenyész-értékét is becsültük a vizsgált tulajdon­
ságokban. Ennek eredményeit táblázatos formában csak a legtöbb tenyészkanca- 
ivadékkal rendelkező mének esetén mutatjuk be. A populációgenetikai paraméte­
rek becslését apamodellel {Szőke és Komlósi, 2000) végeztük. Az alkalmazott mo­
delleket és a számítás menetét előző munkánkban (Bene és mtsai, 2009b) be­
mutattuk, így azokat itt nem részletezzük. A számított populációgenetikai paramé­
terek megbízhatósági értékei a populáció kis létszáma miatt nagyok voltak, így 
azok bemutatásától eltekintünk. Az adatok előkészítését Microsoft Excel 2003 
programmal, az adatok kiértékelését pedig az SPSS 9.0 (1998) statisztikai prog­
ramcsomaggal végeztük el.
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Regresszióanalízis

Az 1. táblázatban az élősúly (y) becslésére szolgáló regressziós egyenleteket 
mutatjuk be. A legpontosabb becslést adó modell meghatározása során a farma­
gasság (FM), a nyakhosszúság (NYH), a törzshosszúság (TH), a melikasszélesség 
(MÉSZ), a far II. szélesség (F2) és az övméret (ÖM) bizonyult szignifikáns hatású­
nak, így ezek kerültek be a regressziós egyenletbe. E testméretek méréshez bot, 
szalag és tolómérő egyaránt szükséges, a méret-felvételezés a sok mérendő érték 
miatt időigényes. Ezért úgy gondoljuk, hogy ez a modell a gyakorlatban csak nehe­
zen, hosszas mérést követően alkalmazható. Az illeszkedési (R )̂ érték 0,85 
(P<0,01) volt, ami jóval meghaladja a gyakorlatban már elfogadható 0,70-es szintet.

A fentiek következtében ezt a modellt „elméletinek” tekintettük (yeim). melyet 
képletes formában az alábbiak szerint írhatunk fel:

Yein, = (1,856-x FM) + (0,818 x NYH) + (2,306 x TH) + (3,036 x MSZ) -h 
+ (3,986 X F2) + (2,231 x ÖM) -  997,852

1. táblázat
Az élősúly becslésére szolgáló regressziós egyenletek

Regressziós modell (1) B SE Standard B Szig. (2) R2

Elméleti modell+ (3)

0,85
(p<0,01)

Konstans (4) -997,852 76,595 P<0,01

Farbúb-magasság (FM) (cm) (5) 1,856 0,514 0,164 P<0,01

Nyakhosszúság (NYH) (cm) (6) 0,818 0,316 0,116 P<0,05

Törzshosszúság (TH) (cm) (7) 2,306 0,321 0,316 P<0,01

Mellkasszélesség (MÉSZ) (cm) (8) 3,036 0,642 e,229 P<0,01

Far II. szélesség (F2) (cm) (9) 3,986 0,953 0,194 P<0,01

Övméret (ÖM) (cm) (10) 2,231 0,422 0,310 P<0,01
Gyakorlati modell* (11)

0,80
(p<0 ,01)

Konstans (4) -853,784 68,880 P<0,01
Övméret (ÖM) (cm) (10) 3,675 0,395 0,511 P<0,01
Far II. szélesség (F2) (cm) (9) 4,836 1,087 0,235 P<0,01
Ferde törzshossz. (FTH) (cm) (12) 2,554 0,330 0,374 P<0,01_

* = „backward" módszerrel becsülve (13)
* = „stepwlse" módszerrel becsülve (14)

Table 1: Regression models fór live weight estimation 
regression model (1); significance (2); theoretlc model (3); conslant (4); height of rump (5)- lenqth of 
neck (6); body length (7); width of chest (8); 2"^ wldth of rump (9); hearth girth (10); practical model 
(11); diagonal body length (12); estimated with “backward” method (13); estimated with “stepwlse" 
method(14)



Az előzőek tükrében egy egyszerűbb, a gyakorlatban könnyedebben használ­
ható modellt is meghatároztunk. Az alkalmazott regressziós eljárás e modellbe 
(„gyakorlati” modelij^^ya^) övméretet (ÖM), a far II. szélességei (F2) és a ferde 
törzshosszúságot (FTH) építette be. E testméretek mérése viszonylag egyszerű, 
gyakorlatban egy mérőbottal, mérőszalaggal gyorsan elvégezhető. Az illeszkedés 
r2=0,80 (p<0,01) volt, ami csak 5%-kal kisebb az elméleti, legpontosabb modell 
esetén kapott értéknél.

Ezek alapján tehát a gyakorlatban a kifejlett angol tenyészkancák élősúlyának 
becslésére az alábbi lineáris regressziós egyenletet írhatjuk fel:

Ygyak. = (3-675 x ÖM) + (4,836 x F2) + (2,554 x FTH) -  853,784

Várakozásainknak megfelelően az élősúly becslésére felírt regressziós egyen­
letekben többnyire a kondícióval jobban összefüggő testméretek -  övméret, far II. 
szélesség, mellkasszélesség, ferde törzshosszúság stb. -  szerepeltek. Eredmé­
nyeink alátámasztják azt a tankönyvi tételt, mely szerint a ferde törzshosszúság, 
az övméret és a far II. szélesség a kondicionális állapot -  és így az élősúly -  ki­
váló kifejezői.

Populációgenetikai paraméterek

A populációgenetikai paraméterek becslését megelőzően megvizsgáltuk 
az apa, a tenyészet és az életkor élősúlyra és testméretekre gyakorolt hatását 
{2. táblázat).

Az apa a vizsgált testméretek közül csak a magassági méreteket és a hát­
hosszúságot befolyásolta szignifikánsan. Az élősúly és a többi testméret esetén 
az apa hatását nem tudtuk kimutatni. A tenyészetnek az élősúlyra, a szalaggal 
mért marmagasságra, mellkasmélységre, a nyak-, hát- és farhosszúságra, a váll- 
szélességre, a far I. és far Ili. szélességre, valamint az övméretre volt statisztika­
ilag igazolható hatása. Egyik értékelt tulajdonság esetén sem volt kimutatható az 
életkor hatása.

A fentiekből látható, hogy statisztikailag igazolható különbségeket elsősorban 
a kondícióval szorosabb kapcsolatot mutató testméretek (övméret, far II. széles­
ség, szalaggal mért marmagasság stb.) esetén találtunk. Ezek a tápláltsági álla­
pottól függően változnak, azaz elsősorban a takarmányozás színvonalától -  tehát 
a tenyészettől -  függenek, nem pedig az életkortól. Erre példaként az 1. ábrán az 
élősúly és az életkor kapcsolatát mutatjuk be. Az 5 éves kancák súlya nagyság­
rendileg 500-550 kg értéket mutatott, míg a 20 éves kancák esetén is hasonló ér­
tékeket tapasztaltunk.

Kifejlett korban a tenyészkancák azon testméretei, melyeket a csontos váz kü­
lönböző pontjai között mérünk (pl.: bottal mért marmagasság, farbúbmagasság 
stb.) már kialakultak, azokat sem az életkor, sem pedig a kondíció változása nem 
befolyásolja.

A 3. táblázatoan a genetikai varianciát, a környezeti varianciát, a fenotípusos va- 
rianciát, valamint az ezek alapján számított örökölhetőségi értékeket mutatjuk be.

Azoknál a testméreteknél, ahol az apa hatása igazolható volt, várakozásaink­
nak -  és a szakirodalmi adatoknak -  megfelelően közepes, vagy annál nagyobb

ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS, 2011. 60. 2.__________________________________
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2. táblázat
Az apa, a tenyészet és az életkor hatása a vizsgált tulajdonságokra

Testméret (1) Apa hatása 
(2)

Tenyészet hatása 
(3)

Életkor hatása 
(4)

Élősúly (5) NS p<0,05 NS
Marmagasság bottal (6) p<0,01 NS NS
Marmagasság szalaggal (7) p<0,05 p<0,05 NS
Hátközép-magasság (8) p<0,01 NS NS
Farbúb-magasság (9) p<0,05 NS NS
Mellkasmélység (10) NS p<0,05 NS
Bielerpont-magasság (11) p<0,05 NS NS
Törzshosszúság (12) NS NS NS
Ferde törzshosszúság (13) NS NS NS
Nyakhosszúság (14) NS p<0,01 NS
Háthosszúság (15) p<0,05 p<0,01 NS
Farhosszúság (16) , NS p<0,01 NS
Váliszéiesség (17) NS p<0,01 NS
Meilkasszélesség (18) NS NS NS
Far 1. szélesség (19) NS p<0,01 NS
Far li. szélesség (20) NS NS NS
Far ül. szélesség (21) NS p<0,01 NS
Övméret (22) NS p<0,05 NS
Szárkörméret (bal első) (23) NS NS NS
Szárkörméret (bal hátsó) (24) NS NS NS
Fejhosszúság (25) NS NS NS
Homlokszélesség (26) NS NS NS

Table 2: Effect of síre, stud and age on the investigated traits 
body measurement (1); sire effect (2); stud effect (3); age effect (4J; live weigfit (5); height at withers 
measured with stick (6); height at withers measured with tape (7); height of back (8); height at rump (9); 
chest depth (10); height of bieier-point (11); body length (12); diagonal body iength (13); length of neck
(14); iength of back (15); iength of rump (16); width of breast (17); chest width (18); 1®', 2"'*, 3̂ '* wldth 
of rump (19, 20, 21); hearth girth (22); cannon girth -  front left (23); cannon girth -  rear ieft (24); iength 
of head (25); width of head (26)

örökölhetőségi értékeket kaptunk (bottal mért marmagasság h2=o,66; szalaggal 
mért marmagasság h2=o,49; hátközép-magasság h2=0,67; farbúb-magasság 
h2=o,51; bielerpont-magasság h2=o,48; háthosszúság h2=0,46). Az élősúly és a 
többi testméret esetén alacsony örökölhetőségi értéket (h^ = 0,00-0,33) tapasz­
taltunk, vagyis ezek a tulajdonságok gyengén öröklődtek. A genetikái varianciát 
ezekben az esetekben nagyon kicsinek becsültük (mert az apa hatása itt nem volt 
bizonyítható). Eredményeink részben megegyeznek a szakirodalomban talált ada­
tokkal {Hintz és mtsai, 1978; Huizinga és mtsai, 1990; Preisinger és mtsai, 1991; 
Koenen és mtsai, 1995; Zechner és mtsai, 2001; Dieti és mtsai 2004- Posta és 
Komiósi, 2007). Néhány esetben azonban az általunk tapasztalt értékek kisebbek 
azoknál, melyeket a forrásmunkákban találtunk.
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1. ábra: Az élősúly összefüggése az életkorral
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Figure 1: Correlation between live weight and age 
age (year) (1); live weight (kg) (2)

Az élősúly és a testméretek genetikai paraméterei

3 0 , 0 0

3. táblázat

Testméret (1)
Ivadékcsoportok 

közötti (genetikai) 
variancia (2)

Ivadékcsoporton 
belüli (környezeti) 

variancia (3)
Fenotípusos 
variancia (4) h2

Élősúly (5) 373,940 1667,969 2041,909 0,18
Marmagasság bottal* (6) 19,328 9,816 29,144 0,66
Marmagasság szalaggal* (7) 15,372 15,688 31,060 0,49
Hátközép-magasság* (8) 21,916 10,635 32,551 0,67
Farbúb-magasság* (9) 12,088 11,656 23,744 0,51
Mellkasmélység (10) 2,544 5,508 8,052 0,32
Bielerpont-magasság* (11) 9,632 10,336 19,968 0,48
Törzshosszúság (12) 3,444 28,760 32,204 0,11
Ferde törzshosszúság (13) 0,000 33,107 33,107 0,00
Nyakhosszúság (14) 5,736 33,659 39,395 0,15
Háthosszúság* (15) 16,204 18,759 34,963 0,46
Farhosszúság (16) 0,000 4,226 4,226 0,00
Vállszéiesség (17) 1,796 4,859 6,655 0,27
Mellkasszélesség (18) 0,000 10,111 10,111 0,00
Far 1. szélesség (19) 0,000 4,137 4,137 0,00
Far II. szélesség (20) 1,620 3,235 4,855 0,33
Far III. szélesség (21) 0,000 4,163 4,163 0,00

Övméret (22) 0,924 32,371 33,295 0,03
Szárkörméret (bal első) (23) 0,132 0,405 0,537 0,25
Szárkörméret (bal hátsó) (24) 0,200 0,647 0,847 0,24
Fejhosszúság (25) 0,524 2,255 2,779 0,19
Homlokszélesség (26) 0,088 0,564 0,652 0,13

'az apa hatása szignifikáns volt (27)

Table 3: Genetic parameters of live weight and body measurements 
body measurement (1); variance among progeny groups (genetic variance) (2); variance within progeny 
groups (error variance) (3); phenotypic variance (4); as in Table 2 (5-26); the sire effect was significant (27)
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Tenyészértékek

A 4. táblázatoan az angol telivér méneket és azok ivadékainak számát mutat­
juk be tenyészetenként! bontásban. Több olyan mén is bekerült az értékelésbe, 
melynek három, vagy négy tenyészetben voltak tenyészkanca-ivadékai.

4. táblázat
A tenyészkanca-Ivadékok száma ménenként a vizsgált tenyészetekben

Tenyészmén (1)
Tenyészet (2)

Összesen
(3)

Kerteskő Sárbogárd Dióspuszta Csordakút
Tenyészkanca-ivadékok száma (4)

2021 Bűvölő XX 1 1 2

2369 Bin Shaddad xx 4 4
2371 Al-Aabir xx 3 1 4

2508 Jolly Groom xx , 1 7 1 9

2738 Komombo xx 2 2

2758 Horatio Luro xx 1 2 11 1 15

2759 Glenstal xx 4 2 6

2873 Noble Law xx 1 3 4

3301 MyColt xx 2 2

3609 Bakharoff xx 1 3 4

3908 Kenzo xx 2 2

3930 Satine Stone xx 4 1 5

4277 Alwuhush xx 1 2 3

at47 Try Star xx 1 2 3

Saddier's Hall xx (IRE) 1 1 • 2

8 15 39 5 67

Table 4: Number ofbrood maré progeny by stallions in the examined herds 
breeding stallion (1); stud (2); totál (3); number ot brood maré progeny (4)

Az 5. táblázatoan az angol telivér tenyészmének tenyészértékét tüntettük fel a 
vizsgált élősúly és testméretek alapján. A mének között tenyészértékben az élő­
súly és a magassági méretek esetén nagyobb, a többi testméret esetén kisebb 
eltéréseket tapasztaltunk. Néhány mén fényképét a 2. ábrán mutatjuk be.

fvlunkánk során a legtöbb tenyészkanca-ivadékkal (15 egyed) a “2758 Horatio 
Luro XX” számú mén rendelkezett, tenyészértéke valamennyi tulajdonságban 
átlaghoz közeli volt.

Az élősúlyban legnagyobb tenyészértéket (+24,9 kg a populációátlaghoz 
képest) a “2873 Noble Law xx” számú mén mutattafTenyészértéke a magassági 
méretek esetén a populáció átlagát jóval meghaladta.
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2. ábra: Az értékelésben szereplő néhány mén

2371 Al-Aablr xx 2873 Noble Law xx

(forrás: www.menek.hu;www.abrakmester.hu)

Figure 2: The stallions

A „2371 Al-Aabir xx” számú mén valamennyi tulajdonság esetén negatív elő­
jelű tenyészértéket mutatott (pl.: élősúly esetén -40,8 kg, bottal mért marmagas­
ságban -2,8 cm).

Övméret vonatkozásában a legnagyobb tenyészértéket (+3,2 cm) a „2508 Jolly 
Groom xx” ménnél tapasztaltuk. Ennek megfelelően ez a mén az élősúlyra is je­
lentősen javító hatású volt.

Összegzés

Populációgenetikai értékelésünk során az apai hatást -  a magassági méretek 
kivételével -  nem tudtunk kimutatni. Korábbi vizsgálatunk (Nagy és mtsai, 2011) 
már felhívta a figyelmet az angol telivér tenyészkancák küllemi egységességére, 
jelen vizsgálatunk pedig az apa oldaláról, a mének részéről is igazolta e 
homogenitást. A nagyon kis méretbeli különbségek -  amelyek elsősorban a kon­
dícióval összefüggésben voltak statisztikailag is igazolhatóak - , az alacsony szó­
rás és cv% értékek eredményezték azt, hogy a küllemi paraméterek esetén a po­
pulációban a variancia nagyon kicsinek bizonyult. E kis mértékű változatosság

http://www.abrakmester.hu


eredőjeként a genetikai varianciát kicsinek becsültük (esetenként nulla értéket mu­
tatott), ami alacsony örökölhetőségi értékekhez és nagyon kis tenyészérték kü­
lönbségekhez vezetett.

Vizsgálatunkban nagyszámú apaállat (58 mén -  köztük néhány hazai és szá­
mos külföldi tenyésztésű) 110 tenyészkanca ivadéka szerepelt, amelyek földrajzi, 
tartástechnológiai és tenyésztési szempontból nagyon különböző körülmények kö­
zül származtak. Ezek, és köztudottan a versenyeredmények növelésére irányuló 
szelekció ellenére, a fajta a küllemi tulajdonságok terén nagyon egységes képet 
mutatott, amit feltehetően az 1791 óta tartó zárt törzskönyvezési munka eredmé­
nyének köszönhet.

KÖVETKEZTETÉSEK

Négy hazai tenyészetben -  Kerteskő, Sárbogárd, Dióspuszta, Csordakút -, 
110 kifejlett angol telivér tenyészkanca élősúlyának és 22 testméreteinek kiérté­
kelése során kapott eredményeink alapján az alábbi megállapításokat tehetjük:

-  Az élősúly testméretekből történő becslésére meghatározott, a gyakorlat­
ban is könnyedén használható lineáris regressziós egyenlethez az övmé­
ret, a far II. szélesség és a ferde törzshosszúság ismerete szükséges. 
E testméretek viszonylag gyorsan és pontosan felvehetők, segítségükkel 
-  mérleg hiányában -  az élősúly kellő pontossággal becsülhető.

-  Azon tulajdonságok esetén (bottal és szalaggal mért marmagasság, farbúb 
magasság stb.), amelyeknél az apahatást bizonyítani tudtuk, (hasonlóan a 
legtöbb szakirodalomban fellelhető információhoz) közepes örökölhetőségi 
értékeket (h2=0,46-0,67) kaptunk.

-  Eredményeink alapján az angol telivér mének között viszonylag kicsi élő­
súly és testméret különbségeket találtunk. Hasonlóan kicsi volt a különbség 
a tenyészérték tekintetében is, ami ismételten felhívja a figyelmet a fajtára 
jellemző nagyfokú homogenitásra.

-  A 110 kifejlett angol telivér tenyészkanca adatai alapján becsült regressziós 
egyenletek, populációgenetikai paraméterek és tenyészértékek -  annak el­
lenére, hogy számos hasznos információt hordozhatnak mind a gyakorlat­
ban, mind pedig a tudományos területen dolgozó szakemberek számára -  
a populáció kis létszáma miatt csak tájékoztató jellegűnek tekinthetők.
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f e l h í v á s

A Magyar Tudományos Akadémia Agrártudományok Osztálya Állatneme- 
sítési, Állattenyésztési és Takarmányozási Bizottsága a Magyar Agrártudo­
mányi Egyesület Állattenyésztők Társaságával közösen a hagyományos őszi 
állattenyésztési rendezvényét

2011. október 27-én (csütörtökön)
10 órától tartja 

az MTA Székház Dísztermében
(Budapest Roosevelt tér)

A tanácskozás témája:

Halbiológiai és haltenyésztési kutatások Magyarországon
*

A rendezvény célja a haltenyésztési kutatások áttekintése a legfontosabb 
és a szakterületeken elért legújabb tudományos eredmények bemutatásával.

A rendezők minden érdeklődőt szeretettel várnak.
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KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKANCÁK 
ÉLŐSÚLYA ÉS TESTMÉRETEI

6. KÖZLEMÉNY: A MAGYAR HIDEGVÉRŰ

BENE SZABOLCS -  NAGY BARNABÁS -  NAGY ZSUZSANNA -  KISS BALÁZS -  ZSUPPÁN 
ZSUZSA -  GULYÁS LÁSZLÓ -  SZABÓ FERENC

ÖSSZEFOGLALÁS

A szerzők nyolc hazai magyar hidegvérű tenyészetben -Törzsökhegy, Hobol, Gölle, Tiszaföldvár, 
Kaposvár, Agostyán, „Vas megye" és „Zala megye” -  172 kifejlett tenyészkanca élősúlyát és 21 test­
méretét értékelték. Meghatározták a relatív testméreteket, valamint néhány testarány indexet. A te­
nyészetek összehasonlítását egytényezős varianciaanalízissel végezték. Korrelációs értékeket hatá­
roztak meg az élősúly és a testméretek között. A testméretek főátlaga a következő volt: élősúly 741,2 
kg, bottal mért marmagasság 159,8 cm, szalaggal mért marmagasság 170,1 cm, hátközép-magasság 
151,2 cm, farbúb-magasság 160,0 cm, mellkasmélység 79,8 cm, bielerpont-magasság 79,1 cm, törzs­
hosszúság 173,4 cm, ferde törzshosszúság 177,4 cm, nyakhosszúság 89,0 cm, háthosszúság 89,8 
cm, farhosszúság 61,4 cm, vállszéiesség 54,3 cm, mellkasszélesség 57,6 cm, far I.- II.- III. szélesség 
66,2-63,7-25,1 cm, övméret 212,2 cm, szárkörméret bal mellső- hátsó 24,8- 28,3 cm, fejhosszúság 
68,1 cm, homlokszélesség 26,5 cm. A törzshosszúság kivételével valamennyi vizsgált tulajdonság ese­
tén statisztikailag igazolható különbségeket találtak a tenyészetek között. A testméretek szórás értékei 
1,03-9,16 cm között, cv% értékei pedig 2,26-8,84% között változtak. Az élősúllyal a legszorosabb kor­
relációt az övméret (r=0,84; p<0,01), a far II. szélesség (r=0,75; p<0,01) és a törzshosszúság (r=0,68; 
p<0,01) mutatta. A hazánkban tenyészetett, kifejlett magyar hidegvérű tenyészkanca állomány test­
méreteiben számottevő különbségek mutatkoztak, az állomány a küllem tekintetében heterogén.

SUMMARY

Bene, Sz. -  Nagy, B. -  Nagy, Zs. -  Kiss, B. -  Zsuppán, Zs. -  Gulyás, L  -  Szabó, F. : BODY 
MEASUREMENTS AND LIVE WEIGHT DATA OF BROOD MARES OF DIFFERENT BREEDS. 
paper: THE HUNGÁRIÁN COLD BLOODED HORSE

Live weight and 21 body measurements of 172 aduit brood mares from Hungárián Cold Blooded 
Horse breed in ten studs were evaluated. Furthermore relatíve body measurements and somé body 
measure indices were determined. One way ANOVA was used to compare the studs and to analyze 
the correlation between live weight and body measurements. The overall mean values of body 
measurements were as follows: live weight 741.2 kg, height at withers with stick 159.8 cm, height at 
withers with tape 170.1 cm, height of back 151.2 cm, height at mmp 160.0 cm, depth of chest 79.8 cm, 
height of bieler-point 79.1 cm, length of body 173.4 cm, diagonal length of body 177.4 cm, upper neck 
measure 89.0 cm, length of back 89.8 cm, length of rump 61.4 cm, width of breast 54.3 cm, width of 
chest 57.6 cm, 1®', 2"' ,̂ 3"  ̂width of rump 66.2-63.7-25.1 cm, hearth girth 212.2 cm, cannon girth left 
front- rear 24.8- 28,3 cm, length of head 68,1 cm, width of head 26.5 cm. Significant differences were 
found between studs in the evaluated body measurements (excluding length of body). Standard 
deviation and cv% values of body measurements were between 1.03-9.16 cm and 2.26-8.84%, 
respectively. Strong and positive correlations were found between live weight and circumference of 
chest (r=0.84; p<0.01), 2"'* width of rump (r=0.75; p<0.01) and length of body (r=0.68; p<0.01). As a 
conclusion, brood maré population of Hungárián Cold Blooded Horse is heterogeneous fór the most 
important body measurements.



BEVEZETÉS ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A „hidegvérű" szó a német „kaltblüter" szó tükörfordításából került nyelvünkbe. 
A kifejezés nem az állat testhőmérsékletére, hanem vérmérsékletére utal. A hideg­
vérű ló, amely jellegében, főként erős csontozata, nagy izomtömege, dús szőrzete 
és lassúbb mozgása miatt jelentősen eltér az egyéb ló típusoktól, nyugat-európai ere­
detű. A régészek többsége kialakulását a mai Belgium területén élő vadlóra (Equus 
robostus) vezetik vissza, míg mások az egységes ősnek a domesztikáció során ki­
alakult változatot tekintik. Kialakulása már az ókorban keletkezett rajzokon is nyomon 
követhető, de szélesebb körű elterjedése a páncélos lovagok korára tehető. A ne­
hézlovasság visszaszorultával ezek a lovak nagy szerepet töltöttek be a szállításban, 
mezőgazdaságban, bányászatban (bányaló) stb. {Hidegvérű Barátok Társasága, 
2006). A hidegvérű ló már a XVI. században megjelent Magyarországon. Elsősorban 
nyugatról, főként kereskedelmi úton került hazánkba. Gazdasági haszna miatt vált 
kedveltté. A korábban Délnyugat-Dunántúlon muraközinek, Északnyugat-Dunántúlon 
pinkafőinek nevezeít elég heterogén nehézigás lóként tenyésztették. AII. világhábo­
rú után a hidegvérű lóállomány egységes törzskönyvezésével és főleg az importált 
belga -  ardenni mének hatására egy viszonylag egységes lótípus alakult ki, melyet 
1953-ban magyar hidegvérű lófajtaként elismertek. A magyar hidegvérű fajtán belül -  
ahol nem érvényesült a belga -  ardenni mének hatása, -  egy finomabb típus külö­
nült el, a muraközi tájfajta. A magyar hidegvérű ló a nyugati hidegvérű fajtáknál szi­
lárdabb szervezetű, mozgékonyabb és kisebb igényű, gyors fejlődő képességű, nyu­
godt vérmérsékletű, jóindulatú és könnyen kezelhető.

Mindezek alapján magyar hidegvérűnek az a ló tekinthető, amely megfelel az 
Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal által jóváhagyott Magyar Hidegvérű Törzs­
könyv követelményeinek, és a fajtafenntartó által elfogadott mének és kancák iva­
déka. A törzskönyvbe, illetve méneskönyvbe való felvétel a 2 éves kor betöltése 
után lehetséges, származás, küllem és munkakészség vizsga alapján (Magyar hi­
degvérű lófajta tenyésztésénél̂  szabályzata, 2006).

A nemzetközi szakirodalomban viszonylag kevés információ található a külön­
böző lófajták -  köztük hidegvérű fajták -  küllemi tulajdonságairól, testméreteiről, 
illetve élősúlyáról (Rhoad, 1929; Phillips és mtsai, 1938; Dawson és mtsai, 1945; 
Molina és mtsai, 1999; Costa és mtsai, 2001; Kashiwamura és mtsai, 2001; 
Zechner és mtsai, 2001; Cabral és mtsai, 2004; McManus és mtsai, 2005; DrumI 
és mtsai, 2008; Batista Pinto és mtsai, 2008; Matsuura és mtsai, 2008). A hazai tu­
dományos szakirodalomban fellelhető adatok nagy része 50 éve íródott szak- és 
tankönyvekből származik (Döhrmann, 1926; Hámori, 1946; SchandI, 1955; 
Neuschulz, 1956; Ócsag és Fehér, 1976; Bodó és Hecker, 1992 stb.). Csupán né­
hány forrásmunka -  ezek közül is sok csak érintőlegesen -  foglalkozik a hidegvérű 
fajták küllemével (Dér, 1995; Gulyás és mtsai. 2007; Bene és mtsai, 2010 stb.). 
Ezek alapján elmondható, hogy a magyar hidegvérű tenyészkancák élősúlyának 
és testméretének vizsgálata szinte teljes mértékben hiányzik a hazai tudományos 
folyóiratokból.

A hazai és nemzetközi szakirodalomban fellelhető, különböző fajtájú lovak kül­
lemét, testméreteit, III. élősúlyát bemutató forrásmunkákat cikksorozatunk első 
részében (Bene és mtsai, 2009) részletesen bemutattuk, így azokat itt nem rész­
letezzük.
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A fentiek tükrében jelen vizsgálatunk célja a kifejlett magyar hidegvérű te- 
nyészkancák élősúlyának és testméreteinek felvétele, illetve kiértékelése volt. 
A magyar hidegvérű fajtában kapott eredményeink közül munkátokban az abszo­
lút és relatív testméreteket, a testarány indexeket, valamint a testméretek és az 
élősúly között számított korrelációs értékeket mutatjuk be.

ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS, 2011. 60. 2.__________________________________ W

ANYAG ÉS MÓDSZER

Munkánk során nyolc hazai magyar hidegvérű tenyészetben (Törzsökhegy, 
Hobol, Gölle, Tiszaföidvár, Kaposvár, Agostyán, „Vas megye”, „Zala megye") 172 
kifejlett (4 évnél idősebb) tenyészkanca élősúlyát és 21 testméretét vettük fel majd 
értékeltük. A „Vas megye” tenyész-körzet több kisebb Vas megyei tenyészet 
(Nyőgér, Őriszentpéter, Vönöck, valamint földrajzi közelség miatt Győr-Moson- 
Sopron megyei Magyarkeresztúr), a „Zala” tenyész-körzet pedig több kisebb Zala 
megyei tenyészet (Bak, Söjtör, Vakola, Nagykanizsa) állományát foglalja magába. 
A kaposvári kancák kevésbé voltak kézhez szokottak, így a balesetveszély elke­
rülése végett néhány testméret felvételétől eltekintenünk. A testméret-felvételezés 
hagyományos eszközökkel, mérőbottal, mérőszalaggal és tolómérővel történt 
(/. ábra).

A szárkörméretet 0,1 cm (milliméteres beosztású „szabócentivel”), a többi test­
méretet 0,5 cm pontossággal mértük le. Egy-egy testméretet minden estben 
ugyanaz a személy vett fel (két ismétlésben, ha nagy különbség volt a két mérés 
között, akkor három ismétlésben), a méretek felvételének sorrendje kancánként 
nem azonos sorrendben történt. Az élősúlyt hordozható állatmérleg segítségével 
mértük, a mérési pontosság 500 kg felett ±2 kg volt. A testméreteket, azok felvé­
telének módját, a mérés menetét, valamint a mérési pontokat előző munkáinkban 
(Bene és mtsai, 2009; Nagy és mtsai, 2009) részletesen bemutattuk.

Mivel a méréskori életkornak az értékelt tulajdonságokra nem volt statisztikai­
lag igazolható hatása, az élősúlyt és a testméreteket tenyészetenként egyténye­
zős varianciaanalízissel (F-próba) hasonlítottuk össze. Azokban az esetekben, 
ahol az F-próba szignifikáns különbséget mutatott, a tenyészetek közti különbsé­
gek kimutatására -  az eltérő létszámok miatt -Tukey tesztet használtunk.

A kifejlett magyar hidegvérű kancák testméreteit -  az előzőekhez hasonlóan 
egytényezős varianciaanalízissel -  színük szerint is összehasonlítottuk. Mivel a 
magyar hidegvérű fajtában számos szín előfordult, a kancákat színük szerint cso­
portokba soroltuk. A csoportok a következőek voltak: fekete (fekete, nyári fekete), 
sárga (sárga, májsárga), szürke (valamennyi változata), deres (az alapszíntől füg­
getlenül), tarka (az alapszíntől függetlenül), pej, valamint sötét pej.

Kiszámítottuk a bottal mért marmagasság arányában megadott relatív testmé­
reteket, majd meghatároztunk néhány testarány indexet is. Ezek számítási mód­
ját korábbi munkánkban (Bene és mtsai, 2009) ismertettünk. Az élősúly és a test­
méretek között fenotípusos korrelációs együtthatókat határoztunk meg. Az adatok 
előkészítését Microsoft Office Excel 2003 programmal, az adatbázis kiértékelését 
pedig az SPSS 9.0 statisztikai programcsomaggal végeztük.
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1. ádra; Testméretek felvétele

Figure 1: Taking body measurements

EREDMÉNYEK ÉS ÉRTÉKELÉSÜK

Az 1., 2., 3., 4, és 5. táblázatokban a kifejlett magyar hidegvérű tenyészkancák 
élősúlyát és testméreteit mutatjuk be. A törzshosszúság és a ferde törzshosszúság 
kivételével valamennyi tulajdonság esetén szignifikáns (p<0,01, ill. p<0,05) különb­
ségeket találtunk a tenyészetek között. A magyar hidegvérű kancák esetén az élő­
súly és a testméretek szórás, valamint cv% értékei korábbi méréseink eredménye­
inél (gidrán, angol telivér; Nagy és mtsai, 2009, 2011) nagyobbak voltak (élősúly s = 
75,41 kg, cv% = 10,17%; testméretek s = 1,03-9,16 cm, cv% = 2 26-8 84%)



Ez alapján elmondható, hogy a magyar hidegvérű tenyészkanca állomány a test­
méretek szempontjából kevésbé egységes, mint a korábban mért két fajta.

A kifejlett magyar hidegvérű tenyészkancák élősúlya 741,2±75,41 kg volt. 
A legkisebb élősúlyú kanca 568 kg, míg a legnagyobb 1080 kg élősúlyt mutatott. 
A kapott eredmény kismértékben nagyobb annál, mint amit Hámori (1946), 
SchandI 955), Ócsag és Fertér (1976), valamint Bodó és Hecker (^992) a ma­
gyar hidegvérű fajta jellemzésében írt. A legnagyobb élősúlyt az agostyáni (800,6 
kg) és a göllei (796,1 kg) tenyészetekben mértük. A legkisebb súlyt a tiszaföldvári 
ménesben találtuk (679,9 kg). A két átlagérték között több, mint 120 kg volt a kü­
lönbség.

A bottal mért marmagasság 159,8±4,96 cm, a szalaggal mért marmagasság 
pedig 170,1 ±4,62 cm értékeket mutatott. A hazai szakirodalomban 148-164 cm 
közötti értékeket közöltek (Döhrmann, 1926; Hámori, 1946; Schandi, 1955; Ócsag 
és Fehér, 1976; Bodó és Hecker, 1992; Mihók és mtsai, 2001). A munkánk során 
mért marmagassági értékek szakirodalomban fellelhető adatokhoz hasonlók, illet­
ve részben nagyobbak annál. Az általunk mért értékek hasonlóak Phillips és mtsai 
(1938), Dawson és mtsai 945) különböző fajtájú amerikai hidegvérű, valamint 
DrumI és mtsai (2008) nóri eredményeihez, akik a kancák marmagasságát 
160 cm-nek találták. A bottal és szalaggal mért marmagasság között a különbség 
9,9 cm volt, ez szintén hasonló a szakirodalomban fellelhető információkhoz 
{Tátray, 1918). A hátközép-magasság átlaga 151,2±4,50 cm, a farbúbmagasságé 
pedig 160,0±3,62 cm volt.

A magassági méretek esetén jelentős különbségeket találtunk a tenyészetek 
között. Valamennyi paraméter esetén a legkisebb értékeket a Vas megyei 
tenyészkörzetben találtuk. Az itt lévő egyedek átlagosan 3-8 cm-rel kisebbek vol­
tak, mint a legnagyobb kaposvári és hoboli kancák.

A mellkasmélység főátlaga 79,8 cm, szórása pedig 2,59 cm volt. A bielerpont- 
magasság esetén csupán néhány cm különbség (76,0-81,3 cm) adódott a tenyé­
szetek között. Mért értékeink nagyobbak annál, mint amit Schandi (1955) a Lóte­
nyésztés c. tankönyvében közölt, ugyanakkor kisebbek annál, mint amit DrumI és 
mtsai (2008) nóri kancák esetén mértek.

A magyar hidegvérű kancák törzshosszúságának átlaga 173,4 cm, szórása pe­
dig 6,21 cm volt. A ferde törzshosszúság 177,4±6,01 cm értéket mutatott, 165- 
200 cm szélső értékekkel. A tenyészetek között e tulajdonságok tekintetében nem 
volt statisztikailag igazolható különbség. Mért értékeink nagyobbak a szakiroda- 
lomban közölteknél (154-164 cm; Schandi, 1955).

Nyakhosszúság tekintetében a hoboli, göllei és kaposvári kancák szignifikán­
san nagyobb méretet (91,6 cm, 91,1 cm, ill. 93,5 cm) mutattak, mint a más tenyé­
szetekben mért egyedek. E testméretben a két szélsőérték (70-107 cm) közti kü­
lönbség 37 cm volt, a törzshosszúság és a ferde törzshosszúság mellett itt talál­
tuk a legnagyobb eltérést (rangé) a legkisebb és legnagyobb értékek között. A hát­
hosszúság 89,8±54,95 cm volt. A legrövidebb (77 cm) hátú lovat Törzsökhegyen, 
a leghosszabb hátút (106 cm) Söjtörön („Zala megye”) mértük.

Magyar hidegvérű tenyészkancák esetén a farhosszúság átlaga 61,4 cm, szó­
rása 3,34 cm volt, a tenyészetek között e testméret esetén csak nagyon kis kü­
lönbségek mutatkoztak, a hoboli (63,0 cm) és a göllei (63,0 cm) kancák szignifi­
kánsan nagyobbak voltak, mint a többi tenyészetben lévők.

ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS, 2011. 60. 2.__________________________________ 1M
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A fejhosszúság és a homlokszélesség esetén kisebb, de szignifikáns különb­
ségeket találtunk a tenyészetek között. A Vas megyei tenyészkörzetben mértük a 
legkisebb fejméreteket (fejhosszúság 66,6 cm; homlokszélesség 26,1 cm). A ka­
pott eredmények hasonlóak ahhoz, amit DrumI és mtsai (2008) a nóri fajtában 
mértek. A legnagyobb fejméreteket a hoboli és göllei ménesekben találtuk.

A vállszélesség főátlaga 54,3±3,29 cm, a mellkasszélesség főátlaga pedig 
57,6±4,50 cm volt. E két szélességi méret esetén kisebb, de statisztikailag igazol­
ható különbségeket találtunk a tenyészetek között. A legkisebb méreteket 
Tiszaföldváron (52,2 cm, ill. 53,3 cm), a legnagyobbakat pedig Göllén (56,6 cm, ill.
57.8 cm) és Agostyánban (55,0 cm, ill. 62,1 cm) vettük fel. IVIért értékeink na­
gyobbak annál, mint amit {DrumI és mtsai, 2008) a nóri fajtában tapasztaltak.

Far I. szélesség tekintetében a legkisebb méretet mutató tiszaföldvári (64,2 cm) 
és a legnagyobb agostyáni (70,3 cm) kancák között 6,1 cm volt a különbség. A kifej­
lett magyar hidegvérű tenyészkancák far I. szélességének átlaga 66,2±3,21 cm volt.

Az előzőekhez hasonlóan a far II. szélességben is a legnagyobb értéket 
Agostyánban kaptuk (68,0 cm). A far II. szélesség főátlaga 63,7±3,77 cfn volt, 55-72 
cm-es szélsőértékekkel. Eredményeink alapján megállapítható, hogy a far II. szé­
lesség az erőnléti állapot és a kondíció egyik legjobb kifejezője (Nagy és mtsai, 
2009; Nagy és mtsai, 2011). Vizsgálatunkban ez abban nyilvánult meg, hogy a leg­
kisebb far II. szélességgel rendelkező tiszaföldvári (59,8 cm) tenyészetben mértük 
a legkisebb élősúlyt (679,9 kg), a legnagyobbat pedig Agostyánban (800,6 kg).

Az övméret esetén az agostyáni (218,8 cm) és a göllei (216,3 cm) kancák mu­
tatták a legnagyobb értéket, mintegy 10 centiméterrel felülmúlva a tiszaföldvári te­
nyészetben lévő egyedeket (206,1 cm). DrumI és mtsai (2008) a nóri fajtában
205.8 cm-t mértek. Az övméret főátlaga és szórása 212,2±9,16 cm volt. A hazai 
szakirodalomban (Hámori, 1946; Schandl, 1955; Bodó és Hecker, 1992) fellelhe­
tő értékek 178-200 cm közöttiek, vagyis az általunk mért érték jóval meghaladja 
azokat. Az övméretre általunk kapott érték kisebb annál, mint amit Kashiwamura 
és mtsai (2001) tapasztaltak.

A bal mellső és hátsó lábon mért szárkörméret főátlaga 24,8±1,52 cm, ill. 
28,3±1,88 cm volt. E méretek tekintetében kisebb különbségeket találtunk a te­
nyészetek között, a Vas megyei (24,7 cm, ill. 27,3 cm) és a Zala megyei (23,7 cm, 
ill. 27,5 cm) kancák szignifikánsan kisebb értéket mutattak, mint a többi tenyé­
szetben lévők. DrumI és mtsai (2008) a nóri fajtában mellső lábon 23,1 cm-t, hát­
só lábon 26,7 cm-t mértek. A szárkörméretre kapott eredményeink hasonlók a leg­
több szakirodalomban (Hámori, 1946; Schandl, 1955; Ócsag és Fehér, 1976; 
Bodó és Hecker, 1992; Mihók és mtsai, 2001 stb.) fellelhető érékhez.

A bottal mért marmagasság százalékában kifejezett relatív testméreteket a 6. 
táblázatoan mutatjuk be. A relatív méretek esetén hasonló különbséget tapasztal­
tunk, mint az abszolút (mért) testméretek között.

A 7. táblázatoan az egymással anatómiailag összefüggő testrészek arányát ki­
fejező testalkati, testalakulási indexek találhatók. A kvadratikussági index (92,2) és 
a tömegesség! index (49,9) mind a nyolc tenyészetben hasonlóan alakult. így a 
kvadratikussági index mintegy 2%-kal nagyobb, a tömegesség! index pedig ha­
sonló volt ahhoz, mint amit DrumI és mtsai (2008) nóri fajtájú lovak esetén ta­
pasztaltak. A nóri lovaktól a legnagyobb eltérés a súlyindexben mutatkozott, ne­
vezetesen az általunk a magyar hidegvérű fajtában kapott 206,1% és a nóriban
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7. táblázat
A kifejlett magyar hidegvérű tenyészkancál< testarány indexei

Testarány Index (1)

Tenyészet (2)

Tör-
zsök-
iiegy

Hobol Gölle Tisza-
földvár

Kapos­
vári

Egye­
tem

Agos-
tyán

Vas
megye

Zala
megye

Össze­
sen
(3)

Kvadratikussági 
Index (4) 91,2 92,9 90,5 93,4 93,8 90,6 90,0 91,4 92,2

Tömegességi index (5) 50,2 50,2 50,9 49,4 51,6 50,6 50,2 49,9

Rölirer-f.
testtömegindex (6) 474,0 496,3 423,1 459,0 509,6 486,4 464,0 463,8

Súiyindex (7) 209,6 209,5 212,7 198,7 229,6 216,9 192,8 206,1

Túlnőttségi Index (8) 101,9 100,6 99,3 99,9 101,0 101,2 99,5 100,1

Fejforma Index (9) 256,3 256,2 261,1 256,4 254,3 255,2 265,9 257,0

Zömökségi index (10) 120,3 120,7 120,2 117,3 123,8 119,8 115,9 119,6

Test index (11) 81,2 80,6 82,0 83,5 81,9 79,3 81,2 84,3 81,7

Meilkas Index (12) 25,6 26,0 26,2 25,3 25,1 25,6 25,6 25,6

Szerkezeti Index (13) 2,9 2,9 2,9 2,6 2,8 3,0 2,9 2,7 2,8

„Spannung" 55,1 54,1 55,9 45,4 49,4 61,7 57,4 47,6 52,4

Table 7: body measure indices o f Hungárián Cold Blooded Horse brood mares 
name of body measurement index (1); stud (2); totál (3); quadratic index (4); welgiit Index (5); welgiit 
Index by Röhrer (6); caliber Index (7); overbuilt index (8); iiead index (9); stubby Index (10); body Index 
(11); chest index (12); conformation index (13)

DrumI és mtsai (2008) által mért 192,0% között több, mint 14% volt az eltérés. 
A túlnőttségi index 100,1% volt, ez hasonló a DrumI és mtsai (2008) által közölt 
100,0%-os értékhez.

A zömökségi index (119,6) és a mellkas index (25,6) pedig nagyobb volt annál, 
mint amit McManus és mtsai (2005) campeiro fajtájú kancákban mértek (117,7, III. 
19,6).

A Röhreríéle testtömegindex (463,8) jóval nagyobb volt annál, mint amit ko­
rábbi munkáinkban gidrán (346,7, Nagy és mtsai, 2009), valamint angol telivér 
(336,9, Nagy és mtsai, 2011) fajtájú kancáknál tapasztaltunk.

A test index 81,7% értéket mutatott. Cabrai és mtsai (2004) szerint -  akik a 
mangalara marchador fajta test indexét értékelték -  ha ez az érték 85-88% közé 
esik, akkor a ló arányos.



A 8. táblázatoau -  csupán az érdekesség kedvéért -  az élősúlyt és a felvett 21 
testméretet színek szerinti bontásban mutatjuk be. A vizsgált 172 magyar hidegvérű 
tenyészkanca közül 52 fekete (30,24%), 30 sárga (17,44%), 30 szürke (17,44%), 10 
deres (5,81%), 8 tarka (4,65%), 26 pej (15,12%), és 16 sötét pej (9,30%) volt. A ló 
színének jelenlegi tudásunk szerint nincs köze a testméreteihez, a táblázatban né­
hány helyen látható szignifikáns különbség feltehetően iátszatösszefüggés. ,A ló szí­
nének a méretéhez pontosan úgy nincs köze, mint a tejszínnek a kocsiszínéhez."

A 9. táblázatoau az élősúly és a különböző testméretek között számolt 
fenotípusos korrelációs értékeket mutatjuk be. Az élősúly a legtöbb testmérettel 
szignifikáns kapcsolatot mutatott. A legszorosabb korrelációt várakozásainknak 
megfelelően az övméret (r=0,84; p<0,01), a far II. szélesség (r=0,75; p<0,01), a 
mellkasszélesség (r=0,71; p<0,01), a törzshosszúság (r=0,68; p<0,01), valamint a 
ferde törzshosszúság (r=0,66; p<0,01) esetén találtuk. E testméretek -  különös­
képpen az övméret, a far II. szélesség és a ferde törzshosszúság -  kiváló mutatói 
az állat kondicionális állapotának, így az élősúlyt nagyobb mértékben befolyásol­
hatják, mint azokba testméretek, amelyeket a csontváz különböző csontos pontjai 
között veszünk fel (pl. far I. szélesség, marmagasság, nyakhosszúság stb.).

Az övméret a mellkasszélességgel (r=0,78; p<0,01), a vállszélességgel 
(r=0,75; p<0,01) és a mellkasmélységgel (r=0,54; p<0,01) közepes szorosságú 
szignifikáns kapcsolatot mutatott. A magassági méretek -  nevezetesen a bottal és 
szalaggal mért marmagasság, a hátközép-magasság és a farbúb-magasság -  
egymással szoros pozitív (r=0,76-0,83; p<0,01) korrelációban álltak. A 10. táblá­
zatban az általunk kapott eredményeket a Magyar hidegvérű lófajta tenyésztésé­
nek szabályzata (2006) 4.§.2.2. pontjában lévő adatokkal hasonlítjuk össze.

Vizsgálatunkban eredményei szerint a bottal mért marmagasság 159,8 cm, 
szárkörméret a bal mellső lábon 24,8 cm (marmagasság 15,52%-a), az övméret 
pedig 212,2 cm (a bottal mért marmagasság 132,79%-a) volt. Az általunk mért és 
számított értékek -  a Zala megyei kancák relatív szárkörméretének kivételével -  
valamennyi tenyészet esetén megfelelnek a szabályzat előírásainak.
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KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK

Nyolc hazai tenyészetben -Törzsökhegy, Hobol, Gölle, Tiszaföldvár, Kaposvár, 
Agostyán, „Vas megye”, „Zala megye" - , 172 kifejlett magyar hidegvérű tenyész­
kanca élősúlyának és 21 testméretének felvétele, valamint kiértékelése során ka­
pott eredményeink részben az eddigi információkhoz hasonlóan, részben azoktól 
eltérően alakultak. Eredményeink alapján a következő megállapításokat tehetjük: 

Vizsgálatunk újabb adatokat szolgáltatott a magyar hidegvérű tenyészkancák 
testméreteit illetően. Ezek a következők: élősúly 741,2 kg, bottal mért marmagas­
ság 159,8 cm, szalaggal mért marmagasság 170,1 cm, hátközép-magasság 151,2 
cm, farbúb-magasság 160,0 cm, mellkasmélység 79,8 cm, bielerpont-magasság 
79,1 cm, törzshosszúság 173,4 cm, ferde törzshosszúság 177,4 cm, nyakhosszú­
ság 89,0 cm, háthosszúság 89,8 cm, farhosszúság 61,4 cm, vállszélesség 54,3 
cm, mellkasszélesség 57,6 cm, far I.- II.- III. szélesség 66,2- 63,7- 25,1 cm, öv­
méret 212,2 cm, szárkörméret bal mellső- hátsó 24,8- 28,3 cm, fejhosszúság 68,1 
cm, homlokszélesség 26,5 cm.



ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS, 2011. 60. 2. 179

s

0>

IE
V>
B
ocs
c
Q)

-<1)
>
o>o■O

atca
E
c0)

•J. .5
o) c ^  N « 52. W á

0) CD

co

5-O)
s

a

CD

I
oN
(/)

P

ff
w

S>
'0)

co

Í8

§

§ S

co co

i§

co co

s

s

co co co co co co co co co

s

ÍS

s

f

s

Ln
CM

S0
E>o

inrfCVJ

CJ

fi
‘0)
E

cdtD

00
co"CM

§

I'(0JO
a

co

O
E
o
X

“ co

-  00

C33'0

_0
'0



180 Bene és mtsai: KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKANCÁK... 6. KÖZLEMENY

'■2
O)

5o
fco

IEVto
CQM‘fl)
“3(A!2

05
«
r^
co
o ”

«
5
o *

in
o "

«0
in
0*

«

0"

«t—

0“
h
0

bCVJ
0

«00
CVJ
0

«

o*

b
CVJ
0"

«
co
co
o ‘

bCM
0“

0
0

«

0“

«
co
o '

%
o " 0 0

ra «
in
co
o *

«
5
o ”

«
55
o ‘

b

0

*
00
coö 5

0

%00
0"

%0
CVJ
0* 0

«

0
<J>
0 0

«
CVJ
co
o *

co

Gg
0“

co
0“

«CVJ
CVI
0

*
co
co
0“

*s
o ‘

*SÜco
o "

?
o *

V
co
0"

«O)
CN
0“

in
0'

CD0
?

♦
o>

0"

b

o *
cö
o "

10
0 “

b
co
0“

k
0“

*
rS
cT

b(O
0"

«

cT
b
m
0

co s
o

in

?

co0
o "

0
0

0
?

in

0

«

?
s
0“

I 3
ö

co0
0

Tj-

?
0
0'

«
CVJ
co
ö

«0rtÖ
*

ö
s
0 “

in s
o “

o

o "
V
co
0“

«
co
co_̂
0"

*10
CVJ
0“

s
0 ?

«
<D
CO
0“

co
0

8
0

8
0*

«0
Tf
o "

«<L<D2
0“

s
0

r r *s
o "

03

o

«<£)
CO
0“

«
in
co
0*

«
o>

0"
k
0

0

?

«
co
0*

s
0 ö

CVJ

o "

*
in

ö
b
in
cT

«
K
0

co
«

o *
8
O* 0“

CD

0' 0“

«
00
CVJ
0“

8

?
s
0

s
ö

'* í

ö

<D0
f

b
CVJö co

0“

CVJ
«
co
(O
o ' o ‘

kö 0'

«0
co
o*

in
0"

s
f

a
0"

83
0

«
co
co
o ’ 0"

*
o*

-
«
00

o *

b

o

«
o>

«
inö

«T-

0

«
O)
co
o ‘ o *

CVJ
0

«
*«*■
CVJ
0“

s
0' 0

o s
o *

«
CNJ

o

«
co
0

«Tj-
CH0

«
co
co
o*

co
0

%
s
o ‘

?
o "

«
5
0"

«

0

<J>«
co
o

b

o*

«
9
ö "

kö
«
CD
co
0“

5
0'

%
o "

«
(O
co
0"

*
in
co
o*

00
*
(D
(D
o '

p>ö
«
o>
co
0*

♦
in
co
0

OJ
co
0“

b

0 CD 0"

h-. §
Ö

h>
co
o '

CJ't i
0"

«
co
0'

«0
co
0“

*
0 o ' f'

CD
CO

$■

«o
co
o “

«0íD
0*

*s
0'

g
o "

s
f

in hö b
in
o ‘

s
o *

Coö §
ö "

b
co
o

«o
00
0“

f5
0'

«0
00
0"

co b

o “
h
0 0"

CNJ 9
O

bco
0“

+
«
o
co
o ’

o
c\l - CM co in co h- 00 O) 0 CVJ co in <0 00

(0
S K

C T  w  W í ___^  J2 C. o ^  £

ro Q.*; 
•5 E ^

2 : ? -  SÍ-

i ' l
I l i i

I I s g

Ira :S™£B



ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS, 2011. 60. 2. 181

10. táblázat
Az eredmények összehasonlítása a tenyésztési szabályzat adataival

Tenyészet (1)
Bottal mért 

marmagasság 
(cm) (2)

Szárkörméret 
(bal mellső) 

(cm) (3)

Relatív < 
szárkörméret 

(%) (4)

Relatív 
övméret 
(%) (5)

Szabályzat (6) 150-170 min. 22 min. 15 min. 125

Törzsökhegy 157,2 24,4 15,52 135,05

Hobol 161,3 25,3 15,69 133,54

Gölle 160,4 25,3 15,77 134,85

Tiszaföldvár 160,7 24,9 15,49 128,25

Kaposvári Egyetem 163,6 130,20

Agostyán 157,1 25,9 16,49 139,27

Vas megye 155,8 24,7 15,85 136,84

Zala megye 159,6 23,7 14,85 129,82

Összesen (7) 159,8 24,8 15,52 132,79

Table 10: Comparison the results with the data ofbreeding regulation 
stud (1); height at withers (stick) (2); cannon girth (front lett) (3); relatíve cannon girth (4); relatíve hearth 
girth (5); regulation (6); totál (7)

A hazai magyar hidegvérű tenyészeteid időzött -  a törzshosszúság és a ferde 
törzshosszúság i<ivéteiévei -  vaiamennyi mért tulajdonság esetén szignifii<áns kü- 
iönbségei<et taláitunid. A testméretek szórás értékei 1,03-9,16 cm között, cv% ér­
tékei pedig 2,26-8,84% között változtak. A legfontosabb testarány indexekben va­
lamint a -  bottal mért marmagasság százalékában számított -  relatív testmére­
tekben számottevő különbséget találtunk a tenyészetek között. Ezek alapján meg­
állapítható, hogy a hazánkban tenyészetett, kifejlett magyar hidegvérű tenyész- 
kanca állomány testméreteiben jelentős különbségek mutatkoztak, az állomány a 
küllem tekintetében heterogén.

A fentieket kiegészíti az is, hogy a magyar hidegvérű fajtában nagyon sokféle 
színt (fekete, nyári fekete, sárga, májsárga, a deres és a tarka több változata, a 
szürke több változata, valamint az összes pej szín) találtunk. Az élősúllyal a leg­
szorosabb korrelációt az övméret (r=0,85; p<0,01), a far II. szélesség (r=0,77; 
p<0,01) és a törzshosszúság (r=0,71, p<0,01) mutatta. A gyakorlatban leggyak­
rabban használt három testméreten -  bottal mért marmagasság, szárkörméret, öv­
méret -  kívül nagyon kevés a fellelhető információ a hazai szakirodalomban a ma­
gyar hidegvérű tenyészkancák abszolút és relatív testméreteit, valamint testarány 
indexeit illetően. E tekintetben jelen vizsgálatunk eredményei adatokat szolgáltat­
hatnak a kifejlett magyar hidegvérű tenyészkancák küllemének, testméreteinek 
pontosabb megítéléséhez, ezáltal megteremtve a lehetőséget a más fajtákkal tör­
ténő, objektív küllemi összehasonlításra. Emellett az általunk mért adatok figye­
lembe vétele ajánlható a tenyésztési szabályzat, ül. a fajtastandard kialakításánál, 
kiegészítésénél is.



KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ezúton szeretnénk megköszönni a magyar hidegvérű tenyészetek és tenyész­
tők, nevezetesen K o vá cs -M e s te rh á zy  Z o ltá n  (Öriszentpéter), G yu rko v ics  L á sz ló  
(Pápa-Törzsökhegy: Vönöck), N agy F e re n c (Tiszaföldvár), B isz tric z  La jos (Hobol), 
Z s ig a  L a jo s  (Göile), Dr. M a k ra y  S á n d o r (Kaposvári Egyetem), B e n e d e k  
Zsuzsanna (Nyőgér), ifj. M á tyás Is tvá n  (Agostyán), Fü/öpZso/f (Magyarkeresztúr), 
H o rvá th  B é la  (Bak), N ém e th  Á rp á d  (Söjtör), valamint H o rvá th  J ó z s e f (Vakola) 
munkáját, akik készségesen segítettek a testméret-felvételezések megszervezé­
sében és lebonyolításában, valamint a törzskönyvi adatok összegyűjtésében. Kü­
lön köszönjük M arkos L á sz ló  (Magyar Hidegvérű Lótenyésztő Országos Egyesü­
let) munkáját, aki a tenyésztési adatok összegyűjtésében nyújtott segítséget.
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LOVAK TENYÉSZÉRTÉKBECSLÉSE 
A DÍJUGRATÓ SPORTBAN ELÉRT TELJESÍTMÉNY 

ALAPJÁN

(Irodalmi áttekintés)

MEZEI ANITA

ÖSSZEFOGLALÁS

A dOugrató szakág sportlovainak tenyészértékét több európai országban figyelemmel kísérik, idő­
ről időre meghatározzák. A különböző tenyészértékbecslési módszerekre vonatkozóan napjainkban is 
kutatásokat végeznek, legelterjedtebb a BLUP módszerrel végzett számítás. A módszerek eredmé­
nyességét az egyre nagyobb teljesítményű lovak bizonyítják. Jelen irodalmi áttekintés összefoglalást 
ad Németország. Hollandia, Svédország, Franciaország, Belgium és Magyarország tenyészérték­
becslési módszeréről, az e téren végzett kutatásokról. Az elmúlt években több ország (Dánia, 
Norvégia, Finnország. Svédország) tűzte ki célul a nemzetközi genetikai értékelés megvalósítását, ez 
lehetővé tenné tenyészlovak országok közötti összehasonlítását. A főbb eredmények alapján az 
országok közti genetikai kapcsoltság megfelelő.

SUMMARY

Mezei, A.: BREEDING VALUE ESTIMATION OF HORSES BASED ON PERFORMANCE IN 
SHOW JUMPING (REVIEW)

The breeding values of jumping horses are followed with attention in several European countries, 
and predicted from time to time. Nowadays, breeding value estimations based on various methods are 
investigated, bút BLUP is still the most widespread one. The efficiency of these methods is proved by 
horses with increased performance.

This paper gives an overview of the breeding value estimation methods and research results of 
Germany. Netherlands. Sweden. Francé, Belgium and Hungary. In recent years, many countries -  
Denmark, Norway, Finland. Sweden -  aimed to develop an International genetic evaluation system. 
this would allow the comparison of breeding horses across countries. The main results indicate an 
adequate genetic similarity among the investigated countries.



BEVEZETÉS

A sportlovak tenyészértékének minél pontosabb meghatározása szinte egyet­
len feladattá vált az állatok teljesítményével szemben támasztott egyre nagyobb 
igény miatt {Mihók és mtsai, 2009). Atenyészérték meghatározásában a tenyész­
tőszervezetek járnak az élen. Tenyészcéljaik csak az irány meghatározásában 
egységesek, a megvalósítás módját tekintve eltérőek, jelezve, hogy a lótenyész­
tésben sok értékmérő tulajdonságot nem könnyű objektívon értékelni. A legtöbb 
tenyészcélban szerepel a testalkat, a jármódok javítása, valamint a díjugratásban 
nyújtott teljesítmény növelése. Nehézséget jelent a sportlótenyésztés tenyész- 
céljainak megvalósításában az összetettség, az egyes jellemzők érzékenysége. 
Sok jellemző számos faktor egymásra hatásának következménye, például a szer­
vezeti szilárdság testalkati és egészségi jellemzők eredménye. További nehézsé­
get jelent, hogy sok tenyésztőszervezet nem választja szét a szakági követelmé­
nyeknek való megfelelőséget. Elvárja, hogy a ló különböző szinteken (amatőr, or­
szágos vagy nemzetközi) egyformán jól teljesítsen (Koenen és mtsai, 2004).

A sportlótenyésztésben élen járó Nyugat-Európában tenyészértékbecslési ku­
tatásokat különböző módszerek alapján végeznek, a sportlovak teljesítményvizs­
gájában azonban sok hasonlóság fedezhető fel. A különböző módszerek eredmé­
nyességét az egyre nagyobb teljesítményű lovak bizonyítják. Magyarországon az 
elmúlt években többéves kutatási munka eredményeként Posta és mtsai (2007c) 
tettek javaslatot tenyészértékbecslési módszer kidolgozására. További módszerek 
kidolgozására, a meglévők széles körű ismertetésére, elfogadtatására van szük­
ség a sikeres tenyészkiválasztáshoz, a tenyésztők ménhasználatának tudatossá­
gához és ezen keresztül a tenyésztéshez.

Nyugat-Európában alkalmazott tenyészértékbecslési módszerek

A vezető európai lótenyésztő-szervezetek a fiatal lovak teljesítményvizsgájá­
nak- és versenyeinek eredményeit használják a tenyészértékbecsléshez. Mivel a 
magasabb szintű versenyek eredményei a legtöbb sportlótenyésztőnél hangsú­
lyozottan szerepelnek a tenyészcélban (Koenen és mtsai, 2004), fontos, hogy a fi­
atal lovak teljesítményvizsgái szoros genetikai korrelációban legyenek a későbbi 
versenyeredményekkel (Thoren-Hellsten és mtsai, 2006). A tenyésztőszervezetek 
többnyire háromféle teljesítményvizsga rendszert használnak, a központi vizsgát, 
az üzemi vizsgát és a versenyeredményeket. A Hannoveri Tenyésztő Szövetség 
úgy véli, hogy a mének szelekciójának a központi sajátteljesítmény vizsgájukon és 
a kancaivadékaik vizsgaeredményein kell alapulnia. A mének ivadékaik teljesít­
ménye alapján végzett szelekciója ugyan megnöveli a várt genetikai előrehaladá­
sát a sajátteljesítmény vizsga alapján történő egylépcsős szelekcióhoz képest, de 
niegbízhatóbbá teszi a tenyészértékbecslési. A kancavizsga az ivadékvizsga ha­
tékonyabb formája, mert a kancavizsga változóinak az örökölhetősége magasabb, 
mint a versenyeken nyert változóké (Bruns és Schade, 1998).

Több európai országban meghatározták díjugrató szakág sportlovainak 
tenyészértékét (Koenen és Aldrldge, 2002). Ezek a becsült tenyészértékek nemze­
ti információkon alapszanak, jól lehet, a fedezőmének piaca nemzetközi. Az 1980- 
as évek elején ugyanezen okok vezettek ahhoz, hogy a tejelő szarvasmarha te­
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nyésztők több információt kérjenek a szarvasmarha genetikai értékeléséről külön­
böző országokban (Philipsson, 1987). így a tenyésztői munka segítése érdekében 
először 1983-ban létrehozták az Interbuli Bizottságot, mint egyesített vállalkozást, 
majd 1988-ban, mint az ICAR (International Committee fór Animál Recording) ál­
landó albizottságát. A lókereskedelem fellendülésének köszönhetően az elmúlt 15- 
20 évben a genetikai anyag cseréje egyre inkább megnőtt a sportlótenyésztésben. 
Ez a nagymértékű fejlődés igényt teremtett a tenyésztők és a tenyésztő szerveze­
tek körében, hogy a ménekről objektív információkat kapjanak. 1998-ban létrehoz­
ták -  a szarvasmarha példáját követve -  a WBFSH (World Breeding Federation fór 
Sport Horses) és az ICAR támogatásával az Interstallion Bizottságot, mint az EAAP 
(European Association fór Animál Production) egy munkacsoportját. Az Interstallion 
fő célja {Koenen és Aldridge, 2002) egyrészt, hogy megvitassa az aktuális 
tenyészcélokat, tesztelési programokat és genetikai értékelési eljárásokat, másrészt 
összehasonlítsa a különböző országokban becsült tenyészértékeket. A becsült 
tenyészértékek összehasonlítása céljából az Interstallion Bizottság két kísérleti pro­
jektet kezdeményezett (Bruns és mtsai, 2004).

Az első projektben Thoren-Hellsten és mtsai (2008) öt európai sportló-popu- 
láció (dán, holland, svéd, hannoveri és holsteini) méneskönyve alapján vizsgálták 
a becsült tenyészértéket a fiatal lovak teijesítményvizsgájának felhasználásával. 
Továbbá vizsgálták mének országonként becsült tenyészértékének nemzetközi 
szinten való használatának előfeltételeit. Megállapították, hogy a résztvevő te­
nyésztőszervezetek genetikai értékelésében használt modellek és anyagok kü­
lönbözőségének ellenére a genetikai kapcsoltság becslése megvalósítható. A vizs­
gált öt tenyésztőszervezet sportló-állománya között fennálló genetikai kapcsoltság 
miatt a populációkban tesztelt hasonló jellemzők közötti genetikai korreláció be­
csülhető. Tanulmányuk szerint a genetikai kapcsoltság legszorosabb a dán és a 
svéd melegvérű állomány között. A vizsgált lóállományok közötti genetikai kap­
csoltság idővel egyre szorosabb lesz.

A második projekt eredményed Ruhimann és mtsai (2009a) közük. Hét euró­
pai ország, Belgium, Dánia, Franciaország, Németország, Írország, Svédország 
és Hollandia díjugrató állománya közötti genetikai kapcsoltságot vizsgálták négy 
különböző módszerrel. Minden egyes ország meghatározta a nemzeti genetikai 
értékelési kritériumokat, valamint egy modellt, amely a fennálló tesztelési rendszer 
szabályain alapszik. A kapcsoltság mértékét a mének becsült tenyészértékei alap­
ján határozták meg akkor is, ha minden egyes országban egyedmodellt használ­
tak az országos értékelésben. Ezen felül megjegyzik, hogy a legtöbb országban 
csak a mének tenyészértékeit közük. Eredményként végül azt kapták, hogy 
Franciaország, Hollandia, Németország, és opcionálisan Belgium vagy Svéd­
ország lóáüománya jól kapcsolt csoportot alkot, amely lehetővé teszi a populációk 
közötti genetikai korrelációk becslését. A kapcsoltság mértéke valószínűleg tovább 
erősödik a jövőben, az egyre gyakoribb genetikai anyag cseréjének köszönhető­
en. A belga, francia, holland és német állomány között 0,32 és 0,51 közötti gene­
tikai korrelációt becsültek, a többi páronkénti korreláció 0,08 és 0,27 között volt. 
A projekt folytatásaként Ruhimann és mtsai (2009b) Belgium, Dánia, Francia- 
ország, Írország és Svédország ugrólovainak díjugratásban elért eredményei kö­
zötti genetikai korrelációt vizsgálták. Németország és Hollandia kihagyása kis mér­
tékben csökkentette a kapcsoltság fokát, mivel több országban is az ivadékokkal
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rendelkező mének és az ivadékok pedigréje német eredetre vezethető vissza. 
A belga, francia és svéd eredmények között magas 0,86-0,88 genetikai korreláci­
ót kaptak, a többi genetikai korrelációs értékeket is 0,7 fölöttinek becsülték.

Németország

Németországban a tenyészértékbecslés alapját a sajátteljesítmény vizsgálatok 
képezik. A mének számára rendezett teljesítményvizsgák eredete 1926-ra nyúlik 
vissza {Bade és mtsai, 1975). Az értékelés során mindig figyelembe veszik az 
egyéni teljesítményadatokat (Kaim, 1997). Bruns (1981) és Meinardus és Bruns 
(1987) közük, hogy a versenyek indulásonkénti nyereményösszege részt vesz a 
tenyészjelöltek genetikai értékelésében. 1990 óta a sportlovak tenyészérték- 
becsléséhez a nyereményösszeg logaritmusára átalakított versenyeredményeket 
használták. Ezt a jellemzőt alapul véve kitűnt, hogy az induló lovak 75%-a nem já­
rult hozzá a tenyészértékbecsléshez, mert az induló lovaknak csak 25%-a kapott 
nyereményt. Has^enstein és mtsai (1998) megkísérelték minden induló ló teljesít­
ményét figyelembe vevő jellemző, és egy statisztikai modell kidolgozását, hogy 
torzítatlan becsléseket kapjanak genetikai paraméterekre és tenyészértékekre. 
A régebbi, versenyekre alapozott tenyészértékbecslési módszer hátránya a lovak 
előszelekciója. E miatt az előszelekció miatt a genetikai variancia alulbecsült, és 
a lovak tenyészértéke torzul. (Luehrs-Behnke és mtsai, 2002).

Az utóbbi években már sikerült kiküszöbölni a versenyekre alapozott tenyész­
értékbecslési módszer szisztematikus hibáját, ugyanis kétlépcsős szelekciót vezet­
tek be. A Hannoveri Tenyésztő Szövetség felismerése szerint a mének szelekciójá­
nak a központi sajátteljesítmény vizsgájukon és a kancaivadékaik vizsgaeredmé­
nyein kellene alapulnia (Christmann, 1996). Bruns (1981) az ivadékok ismételt tel­
jesítményét használva szelekciós indexet fejlesztett ki a mének tenyészértékének 
becslésére. Bruns és Schade (1998) közleményében összehasonlítva az egylép­
csős (a mének sajátteljesítmény-vizsgáin alapuló) és kétlépcsős szelekciót, megál­
lapítják, hogy a mének szelekciója a saját, majd ivadékaik teljesítménye alapján 
megnöveli a várt genetikai előrehaladást az egylépcsős szelekcióhoz képest. Azon­
ban hangsúlyozandó, hogy a mének sajátteljesítmény vizsga alapján végzett sze­
lekciója intenzívebb, mint az ivadékok teljesítménye alapján végzett szelekció.

A különböző teljesítményvizsgák és versenyek jellemzői közötti nagyszámú 
kapcsolat miatt 2001-ben bevezetésre került egy új integrált tenyészértékbecslési 
módszer (összevont tenyészértékbecslés), melynek fő célja az volt, hogy a te­
nyésztésből, illetve a sportból származó összes információ bevonásával -  az ug­
ró, illetve idomíthatósági képességet híven kifejező -  tenyészértéket lehessen be­
csülni. Az új módszer egy többtulajdonságos, ismételhetőségi egyedmodellen ala­
pul és egyidejűleg tartalmazza a mének, illetve a kancák teljesítményvizsgájából, 
valamint a sportlovak versenyeredményeiből (a nem helyezett lovakat is beleért­
ve) származó információkat {Luehrs-Beiinl<e és mtsai, 2002).

Hollandia

Hollandiában a sportlovak (legmagasabb szintű) versenyeredményeit és a 
központi teljesítményvizsgán elért eredményeit (lovagolhatóságra adott pontok)
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egy kétváltozós egyedmodellben kombinálják, hogy a versenyeken nyújtott tel­
jesítményből becsüljék a tenyészértéket (Koenen ésAldridge, 2002). 1957 óta 
rendeznek üzemi teljesítményvizsgákat kancák és heréitek számára, amely vizs­
gákon a teljesítményjellemzőket és a viselkedést mérik (Huizinga és mtsai, 
1990). A mének számára 1966 óta rendeznek központi teljesítményvizsgákat. 
A ménvizsgák jelentőségét a szelekciós eljárásban Huizinga és mtsai (1991) mu­
tatták be. A vizsgát megelőző ménszemlét fontosabbnak tartják, mint a teljesít­
ményvizsgát, mivel sok ló vesz részt a ménszemle első, egynapos szakaszában. 
Továbbá a szemle lényegesen hozzájárulhat a tenyészprogram hatékonyságá­
hoz, mivel a ménszemlén értékelt jellemzők kedvező genetikai kapcsolatban 
vannak a tenyészcélban leírt jellemzőkkel. A ménszemle díjugrató jellemzői és a 
díjugrató versenyeken nyújtott teljesítmény közötti korrelációt 0,80-nál nagyobb 
értékűnek találták, vagyis alkalmas szelekciós célokra. A két évet betöltött és há­
rom éves lovaknak rendezett ménszemlén hét jellemzőt (lépés, ügetés, vágta, 
egyensúly, talajra érkezés, technika, erő) vizsgál egy háromtagú, állandó ösz- 
szetételű bizottság, így a bírálatból eredő torzulás csökken {Ducro és mtsai, 
2007). A Hollandiában alkalmazott melegvérű hátaslovak teljesítményének becs­
lési rendszerét l-luizinga és Van dér Meij (1989) mutatják be a legmagasabb 
szintű versenyek, illetve Koerhuis és Van dér IVerf (1994) a vizsgaeredmények 
alapján.

Svédország

Svédországban a tenyészértékbecslés a hátasló minősítő vizsgán, a fiatal lo­
vak vizsgáján és a versenyeredményeken alapul. Ez a rendszer lehetővé teszi a 
tenyésztésre alkalmas kancák kiválasztását és a mének korai ivadékvizsgálatá­
nak is hatékony eszköze. A svédek a versenyeredmények alapján is tenyésztés­
be állíthatnak méneket, de nem ezt tekintik a tenyésztésbe kerülés alapvető útjá­
nak (Oisson és mtsai, 2000).

A svéd melegvérű lovak genetikai értékelését vizsgálva Vil<lund (20^0) össze­
vetette a fiatal lovak (hároméves kancák és mének) vizsgaeredményeit a későbbi 
hátasló-vizsgán (négyéves korban) elért eredményekkel. A különböző életkorban 
tett vizsgákon elbírált jellemzők között magas pozitív korrelációt talált, ezért a fia­
talkori vizsga korai információforrás lehet a tenyészértékbecslés során. A sport­
eredmények értékelésekor a teljes karrier eredményét javasolja figyelembe venni 
a genetikai értékeléskor. Természetesen a több adat növelte a becsült tenyész- 
értékek megbízhatóságát. A négyéveskori hátasló vizsga és a sportteljesítmény 
között szoros genetikai korrelációt talált. A díjugratás a hátasló vizsga ugróképes­
séget értékelő összetevőivel (ugróstílus, ugróképesség és az ugrókészség) mu­
tatott összefüggést. Az eredmények jelzik, hogy a hátasló vizsga összetevőit fi­
gyelembe kell venni a genetikai értékelés folyamán, mivel szorosan összefüggnek 
a tenyészcélban meghatározott tulajdonságokkal, korai életkorban mérhetők, és 
közepes-magas örökölhetőségűek. Mivel a sportversenyekre már előszelektált ál­
lomány kerül, a tenyészérték-indexek számítása során mindenképpen javasolha­
tó a fiatal lovak vizsgáinak figyelembevétele. Kiemeli, hogy az állományban történt 
genetikai előrehaladás elsősorban a mének kiválasztásakor tapasztalható erős 
szelekciós nyomásnak köszönhető.
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A svéd hátasló programok optimalizálásának igénye miatt különböző alternatív 
válogatási stratégiák kerültek kidolgozásra. A ménkiválasztási rendszerek két és 
három lépcsőben zajlanak aszerint, hogy a küiiemi bírálat és a sajátteljesítmény 
vizsga eredményeinek figyelembe vételénél számolnak e a jelentősebb verseny- 
eredményekkel. A kancákat egy- és kétlépcsős módszerrel válogatják, tehát a kül- 
lemi bírálat eredményeit, ha vannak, a kancavizsgák eredményeivel egészítik ki. 
Különösen eredményesnek vélik a szelekciót Ström és Philipsson (1978), ha a 
kancavizsgák eredményei alapján a ménnevelő kancákat is kiválogatják.

Franciaország és Belgium

Franciaországban és Belgiumban a tenyészértékbecslés a versenyeken ala­
pul. A díjugratás a meghatározó versenyszám, ugyanis az elmúlt 20 évben a sze­
lekció elsősorban a díjugratásra irányult, és a versenytesztek sikerére alapozott 
(Dubois és Ricard, 2007). A magas genetikai korreláció miatt (két egymást követő 
év eredményei kpzötti genetikai korreláció 0,9-nél magasabb, 4 és 6 éves lovak 
eredményei közötti genetikai korreláció 0,76) a lovakat fiatal korban végzett telje­
sítményvizsga után tenyésztésbe lehet vonni, ami a generációs intervallum rövi­
dülését eredményezi {Thoren-l-leilsten és mtsai, 2006).

Franciaországban az éves nyereményösszeg alapján dolgozták ki a tenyész- 
értékbecslési modellt. 1972 óta központilag gyűjtik a versenyteljesítmény adatokat. 
Az évenként számolt nyereményösszeg alapú teljesítmény index alkalmazásával 
rangsorolják a lovakat. Az itt használt BLUP tenyészértékbecslési módszer a nor­
máleloszlás érdekében a lovak által nyert nyereményösszegek logaritmusával szá­
mol, de tenyésztési szempontból rengeteg hibával terhelt, mert sok ló jó eredmé­
nye ellenére nem ér el pénzdíjat -  mutatott rá Hassenstein (1998). Ricard (1997), 
Langlois és Vrijenhoek (2004) hívták fel a figyelmet a nyereményösszegen alapu­
ló tenyészértékbecslési eljárás hátrányaira. A pénzdíj nagysága jelentősen függ az 
adott verseny státuszától is, ami jelentős torzító tényező. Az eddig általánosan 
használt nyereményösszeg helyett manapság már a iielyezéseket kívánják az ér­
tékelés középpontjába állítani. A helyezéseket a sportversenyek nehézségével sú­
lyozva (szorozva) növelnék a varianciát, és tennének különbséget a különböző ne­
hézségi szinteken elért ugyanazon helyezések között. Az értékelés során a nem­
zetközi sporteredményeket is figyelembe kívánják venni {Blanc, 2010).

Mivel a pénzdíjak nagysága nincs feltétlen összefüggésben a verseny nehéz­
ségével, ezért a versenyeken elért helyezésből számolt tenyészértékbecslés sok­
szor pontosabb képet adhat, mutatott rá Tavernier {^990). Langlois (1980) transz­
formáit helyezéseket használt a díjugrató szakágban sportoló lovak tenyész- 
értékének becslésére. A helyezéseket a nyereményösszegek felhasználásával ál­
lapította meg, így a helyezések átíródtak egy folyamatos skálára. Tavernier{^990) 
olyan modellt alkalmaz, amely a helyezéseket úgy magyarázza, mint a lovak ver­
senyteljesítményét megalapozó megfigyelhető eredményeket. A modell paramé­
terei bonyolultan számolhatók (numerikus integrálások szükségesek), így egy­
szerűbb modellek kidolgozására volt szükség. A helyezések különböző transzfor­
mációit alkalmazták tenyészértékbecslésre, úgymint a helyezések négyzetgyökét 
{Jaitner és Reinhardt, 2003) és normalizált helyezéseket a versenyeredmények 
értékelésére (Foran és mtsai, 1995). Ezek a módszerek váltak Európában a sport­
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lovak tenyészértékbecslésére leggyakrabban alkalmazott kritériumokká (Ruhimann 
és mtsai, 2009b). Ricard és Légárrá (2010) a helyezéseket különböző modellek 
összehasonlításával elemzik. A matematikai transzformációval átalakított pénz- 
nyeremények, és a versenyben elért helyezések alapján Bokor és mtsai (2005) 
meghatározták az 1998 és 2003 közötti franciaországi, angol és írországi angol 
telivér állományok versenyteljesítményét jellemző genetikai paramétereket. 
Janssens és mtsai (1997) belga sportlovak versenyeken elért helyezései alapján 
becsülték a díjugratási teljesítményt úgy, hogy a versenyeken indult összes ló 
eredményét figyelembe vették, így nem csak a pénzdíjat nyert állatokat tudták sze­
repeltetni számításaikban. A lovak sportversenyen elért helyezéseit a Biom pon­
tozás alkalmazásával alakították át normál eloszlású változóvá.

A félvér lovak tenyészértékbecslése a díjugratás mellett természetesen kiter­
jed más lovassport szakágban mutatott teljesítmény vizsgálatára is. A közeljövő­
ben tervezik a hosszú hasznos élettartam (longevity) beépítését is a tenyész- 
értékbecslésbe. Ricard és Biouin (2009) az 1972-2008-as versenyeredményeket 
felhasználva számoltak tenyészértéket díjugrató lovak hosszú hasznos élettar­
tamára vonatkozóan. Fontos fix hatásként szerepelt a versenyteljesítmény befo­
lyása a hosszú hasznos élettartamra. Érdekes tényként tapasztalták, hogy egy bi­
zonyos érték fölött (kb. 0,5 szórással az átlag fölött) a teljesítmény szinte nem volt 
hatással a selejtezésre. Másik érdekes eredményük, hogy egy ló minél fiatalabb 
korban kezdi a versenyzést, annál tovább fog versenyezni. Folyamatban lévő fej­
lesztések között szerepel új követelmények kidolgozása a sportversenyekre, új 
módszertan versenyszintek meghatározására, nemzetközi adatok közzététele 
francia lovakra (Blanc, 2010).

Belgiumban a tenyészértékbecslésre referenciapopulációt alkalmaznak, így a 
7 és 18 éves kor közötti lovak átlagos tenyészértékéhez hasonlítják a populáció 
egyedeire becsült értékeket. A jövőbeli terveik között szerepel a külföldi tenyész­
tőszervezetek által becsült tenyészértékek integrálása a belga értékelésbe, így át 
lehetne számítani a külföldön becsült tenyészértékeket a belga skálára. A tenyész- 
értékbecslés során szeretnék figyelembe venni a nemzetközi sporteredményeket 
is, a holland, francia és német társszervezetekkel már kapcsolatba is léptek ennek 
megvalósítására. A külföldön becsült tenyészértékek átvételekor fontos lenne 
azokhoz megbízhatósági érték számítása. A jövőbeni tervek között szerepel az or­
szágok közötti genetikai korreláció meghatározása (Janssens, 2010).

Nemzetl<özi genetil<ai értél<elés

Az elmúlt években több ország tűzte ki célul a nemzetközi genetikai értékelés 
megvalósítását, ez lehetővé tenné a tenyészegyedek összehasonlítását az or­
szágok között. Egy 2010-ben indult együttműködés, a Skandináv Interstallion Pro­
jekt célkitűzése a dán, finn, norvég és svéd sportlovak egyesített genetikai érté­
kelésének és a mének egyesített tenyészértékének meghatározása. A projekt cél­
ja a populációk közötti genetikai kapcsoltság felmérésére után a fiatal lovak vizs­
gaeredményeiből és sporteredményeiből egyesített adatbázis létrehozása, külön­
böző modellek tesztelése, végül az adatelemzések után az eredmények tudomá­
nyos közlése és bevezetése a tenyésztésbe ( Vangen, 2010). Az értékelés a skan­
dináv országokban gyakran használt, egyébként külföldi tenyésztőszervezetekhez
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tartozó ménekre is vonatkozik. A négy ország állománymérete jelentősen eltér, 
Svédország és Dánia populációi nagyságrendileg nagyobbak a norvég és a finn 
állományoknál. Jóllehet, Norvégiában kevés lovat tudnak tesztelni évente (kb. 
100), azonban az egyesített genetikai értékelés szempontjából előnyös lehet, hogy 
a norvég melegvérű ióállomány alakulásához más populációk nagymértékben 
(95%) hozzájárulnak {Fürre, 2010). Svédország és Dánia tenyészértékbecslési 
rendszere alig különbözik egymástól, ezzel szemben Finnország és Norvégia 
módszere alig hasonlít. A nemzetközi tenyészértékek meghatározására mégis van 
lehetőség (Thoren-Hellsten és mtsai, 2008; Ruhimann és mtsai, 2009a) a fennál­
ló genetikai kapcsoltság, illetve a vizsgált jellemzők között becsült genetikai kor­
reláció miatt. A dán és svéd melegvérű populációk esetében a fiatal lovak vizsgá­
ján tesztelt fenotípusosan hasonló jellemzők közötti genetikai korreláció nagyon 
magas, 0,879-0,999 {Thoren-Hellsten és mtsai, 2009). A jövőben a genetikai kap­
csoltság növekedését várják a genetikai anyag nagymértékű cseréje miatt 
{Ruhimann és mtsai, 2009a). Dániában a tenyészértékbecslés a teljesítmény­
vizsga eredményein alapul. Tenyészértékeket a legalább 15 tesztelt ivadékkal ren­
delkező ménekre közölnek, a tenyészérték legalább 0,6 ismételhetőségi értéke 
esetén. Továbbá azoknak a kancáknak ismertetik a tenyészértékét, amelyeket 
teszteltek teljesítményvizsgán vagy nyereg-osztályozásban, illetve legalább öt 
versenyeredménnyel rendelkeznek {Fürre, 2010).

Tenyészértékbecslés Magyarországon

Magyarországon a tenyészértékbecslés populációgenetikai értelemben vett al­
kalmazása az utóbbi években kezdődött el {Posta és mtsai, 2007b, 2007c, Mihók és 
mtsai, 2010). A tenyészértékbecslési rendszer kidolgozására az 1980-as években 
tett kísérletet Hec/cer (1980), aki a méneket ivadékaik alapján rangsorolta. E mód­
szer előnye, hogy figyelembe veszi a különböző akadáiymagasságokat, azonban 
nem veszi figyelembe az indulók létszámát, emellett a különböző nehézségű ver­
senyeket is különféleképpen kellene elbírálni. A következő módszert az a mérő­
szám-rendszer jelentette, amely a legkönnyebb, 110 cm-es területi versenyek hi­
bátlan köre esetén 10 pontot ad a lónak, míg a 160 cm-es nemzetközi verseny ese­
tén 260 pontot, a hibapont ezekből levonásra kerül. 130 cm-es vagy ezen magasság 
alatti pályán 2 verőhiba megengedett, több hiba esetén a ló nem kap pontot. Ez a 
rendszer ivadékteljesítmény esetén alkalmas a ménrangsor elkészítésére {Bodó, 
1997). Az Országos Mezőgazdasági Minősítő Intézet (OMMI) a méneket ivadékaik 
díjugrató tenyészversenyen elért teljesítménye alapján rangsorolja {Németh, 1993).

Magyarországon 1996 óta rögzítik a lovas szakági versenyeken szereplő lovak 
adatait, eredményeit. Ezen adatok, illetve a tenyésztési hatóság által regisztrált sa­
játteljesítmény vizsgák, származások együttes feldolgozása lehetővé tenné egy 
olyan integrált tenyészértékbecslési eljárás kidolgozását, mely segítséget nyújta­
na a fedezőnnének és tenyészkancák értékeléséhez. A tenyésztési hatóság kez­
deményezésére, Németh (1993) elkészített egy olyan mérőszám módszert, amely 
a legkisebb követelményű ugróversenyektől a legnehezebb 160 cm-es nemzet­
közi viadalokig a teljesítményeket egy megadott értékelő rendszer szerint pontoz­
za. Hecker {^980) a mének rangsorolását ivadékaik sporteredményéből kiindulva 
végezte, a díjugrató szakágban kapható pontszámok alapján.
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A hazai sportló állomány populációgenetikai értelembe vett tenyészérték- 
becslése számos ok miatt késett, de az elmúlt években a Magyar Sportlótenyész­
tők Országos Egyesülete (MSLT) és a Debreceni Egyetem Állattenyésztés­
tudományi Intézete közötti együttműködés keretében elkezdődött a magyar sportló 
kancavizsgákon értékelt jellemzők genetikai paramétereinek meghatározása és a 
genetikai előrehaladás vizsgálata egyedmodeli alkalmazásával {Posta és mtsai, 
2007a). A két szervezet többéves kutatómunkát végzett tenyészértékbecslési ku­
tatások területén és kifejlesztettek egy, az MSLT kaposvári kanca központi saját­
teljesítmény vizsgákon alapuló rendszert, amelynek közreadásával a hazai sport­
lótenyésztők munkáját kívánják segíteni {Mihók és mtsai, 2010). Az alacsony iva­
dékszám következménye a tenyészérték pontatlansága és a lassú genetikai elő­
rehaladás {Posta és mtsai, 2007a).

A magyar sportló fajta díjugratási eredményeit több mérőszám megalkotásával, 
ismételhetőségi egyedmodeli felhasználásával elemezték Mihók és mtsai {2009). 
Posta (2008) és Posta és mtsai (2009) összehasonlították a magyar sportlovak díj­
ugratásban elért eredményeire alkalmazható (adat)transzformációs módszereket, 
modelleket. A teljesítmény mérésére a helyezések négyzetgyökét, harmadik és ne­
gyedik gyökét alkalmazták, a helyezések normalizálását pedig Biom módszerrel és 
kotangens függvénnyel valósították meg. Az előző öt mérőszámot egy további mé­
rőszámmal is kiegészítették, az akadálymagasság és a hibapont különbségével 
képzett számmal is értékelve a teljesítményt. Megállapították, hogy a mérőszámok 
közül a legkedvezőbb a Biom módszerrel normalizált helyezések, ugyanis ennek a 
mérőszámnak az eloszlása közelíti leginkább a normális eloszlást. A versenytelje­
sítmény és a versenyző képesség örökölhetőségéről Bodó (1976, 1977) tett közzé 
számításokat. A versenyzőképességet a jól, vagy közepesen jól öröklődő tulajdon­
ságok közé sorolják (örökölhetőségi értéke 0,3-0,4), azonban ez csak az ivadékok 
átlagos potenciálját jelzi és nem a képesség alsó-felső határára ad garanciát 
{Mihók, 2005). A hazai angol telivér állomány tenyészértékbecslése 2006-ban kez­
dődött {Bokor és mtsai, 2006). A nyereményösszeg és a versenyen elért helyezé­
sek örökölhetőségi értékeit határozták meg erre az állományra vonatkozóan. Bo­
kor és mtsai (2010) meghatározták az 1996 és 2009 közötti, a hazai galopp verse­
nyeken futó egyedek és azok ősei alkotta populációnak a pénznyeremények és a 
versenyben elért helyezések alapján kifejezett versenyteljesítményét jellemző ge­
netikai paramétereket, becsülték tenyészértéküket és ábrázolták az azok által leír­
ható genetikai trendeket. A rendelkezésre álló bővült adatbázisok ismeretében már 
meghatározhatók azok a genetikai trendek a fajtában, melyek jól kifejezik a ver­
senypályákon nyújtott teljesítmény változását.
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KÖVETKEZTETÉSEK

A felsorakoztatott forrásmunkák jó bizonyítékai a lótenyésztésben élenjáró nyu- 
gat-európai országokban a tenyészértékbecslés általános használatának. 
A tenyészértékbecslés hatékonyságát a díjugrató szakág egyre nagyobb teljesít­
ményű sportlovai igazolják.

Az Interbull példáján létrehozott Interstallion Bizottságban a különböző orszá­
gokban lévő tenyészállatok egységes tenyészértékbecslését végzik. Az Interstallion



Bizottság kezdeményezésére két kísérleti projekten belül került sor öt európai 
sportló populáció, illetve hét európai ország sportló-állománya közötti genetikai 
kapcsoltság vizsgálatára. Megállapították, hogy lehetséges a nemzetközi tenyész- 
értékek meghatározása, a vizsgált lóállományok közötti genetikai kapcsoltság, il­
letve a vizsgált jellemzők közötti magas genetikai korreláció miatt. A jövőben a 
kapcsoltság növekedését várják a genetikai anyag nagymértékű cseréje miatt.

Egy 2010-ben indult együttműködés, a Skandináv Interstallion Projekt a dán, 
finn, norvég és svéd sportlovak egyesített genetikai értékelését és a mének egye­
sített tenyészértékének meghatározását tűzte ki célul. A projekt célja a populációk 
közötti genetikai kapcsoltság felmérésére után a fiatal lovak vizsgaeredményeiből 
és sporteredményekből egyesített adatbázis létrehozása, majd különböző model­
lek tesztelése, végül az adatelemzések után az eredmények tudományos közlése 
és alkalmazása a tenyésztésben.

Hazánkban a tenyészértékbecslés késése miatt még nincs lehetőség bekap­
csolódni az Interstallion nemzetközi szintű projektjeibe, ezért szükséges a nyugat­
európai országokhoz való felzárkózás, a kutatásokba való bekapcsolódás. A ma­
gyar sportló fajta díjugratási eredményeit több mérőszám megalkotásával, ismé- 
telhetőségi egyedmodell felhasználásával elemezték Mihók és mtsai (2009). Pos­
ta (2008) és Posta és mtsai (2009) összehasonlították a magyar sportlovak díjug­
ratásban elért eredményeire alkalmazható (adat)transzformációs módszereket, 
modelleket.
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KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKANCÁK 
ÉLŐSÚLYA ÉS TESTMÉRETEI

7. KÖZLEMÉNY: REGRESSZIÓS MODELLEK ÉS POPULÁCIÓGENETIKÁI 
PARAMÉTEREK A MAGYAR HIDEGVÉRŰ FAJTÁBAN

BENE SZABOLCS -  NAGY ZSUZSANNA -  POLGÁR J. PÉTER -  SZABÓ FERENC 

ÖSSZEFOGLALÁS

A szerzők nyolc hazai magyar hidegvérű tenyészetben -  Törzsöl^hegy, Hobol, Gölle, Tiszatöldvár, 
Kaposvár, Agostyán, „Vas megye" és „Zala megye" -  172 kifejlett tenyészkanca élősúlyát és 21 test­
méretét értékelték. Regressziós egyenleteket dolgoztak ki az élősúly testméretekből történő becslé­
sére. Az élősúly és a testméretek néhány populációgenetikai paraméterét apamodellel becsülték. 
Az élősúly becslésére szolgáló elméleti (legpontosabb) modellbe az alkalmazott regressziós eljárás a 
hátközép-magasságot, az övméretet, a mellkasszélességet, a bielerpont-magasságot, a far II. széles­
séget, a háthosszúságot, a mellkasmélységet és a törzshosszúságot építette be. Az illeszkedési érték 
(r2) 0,84 (p<0,01) volt. Az élősúly becslésére a gyakorlatban Is könnyedén használható regressziós 
modellhez az övméret, a törzshosszúság és a far II. szélesség ismerete szükséges. Az illeszkedési ér­
ték ez esetben 0,80 (p<0,01) volt. Az élősúly (h2=0,45), a magassági méretek (h2=0,33-0,71), a hosz- 
szúságl méretek (h2=0.41-0,77), a szélességi méretek (h2=0,33-0,40), valamint az övméret (h2=0,43) 
közepes örökölhetőségi értéket mutattak. A mének között az élősúly és a legtöbb testméret esetén szá­
mottevő különbségek mutatkoztak. A méneknek az értékelt tulajdonságokban mutatott eltérő tenyész- 
értéke ismételten felhívja a figyelmet a fajtára jellemző heterogenitásra.

SUMMARY

Bene, Sz. -  Nagy. Zs. -  Polgár, J. P -  Szabó, F: BODY MEASUREMENTS AND LIVE DATA 
WEIGHT OF BROOD MARES OF DIFFERENT BREEDS. 7'̂ ' paper: REGRESSION MODELS AND 
POPULATION GENETIC PARAMETERS IN HUNGÁRIÁN COLD BLOODED HORSE

Live weight and 21 body measurements of 172 aduit brood mares from Hungárián Cold Blooded 
Horse breed in 8 studs -  Törzsökhegy, Hobol, Gölle, Tiszaföldvár, Kaposvár, Agostyán, „Vas megye" 
és „Zala megye” -  were evaluated. Regression equations were developed to estimate live weight from 
body measurements. Population genetic parameters of the examined traits w/ere estimated with síre 
model. The used regression model -  what can be used to predict the live weight from body measure­
ments -  included the height of back, heart girth, width of chest, height of bieler-point, 2"'̂  width of rump, 
depth of chest, length of rump, and length of body. This was "academic" (best joint) model. The 
determination coefficient was (r^) 0.84 (p<0.01). Fór the “practical" regression model, circumference of 
chest, 2"'̂  width of rump and length of body were needed. The determination coefficient was 0.80 
(p<0.01). Live weight (h2=0.45), height measurements (h2=0.33-0.71), length measurements (h2=0.41-
0.77), width measurements (h2=0.33-0.40) and circumference of chest (h2=Q.43) showed médium 
heritability values. Hlgher live weight and body measurement differences were found among stallions. 
The different stallions breeding values called the attention to the heterogeneity, what is typical of this 
breed fór the investigated traits.



BEVEZETÉS ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Az Állattenyésztési Törvény alapcélkitűzése, hogy magas színvonalú tenyész­
tő tevékenység révén javuljon az állati termékek minősége, előállításuk gazdasá­
gossága és versenyképessége. Ennek érdekében elengedhetetlen feltétel, a sze­
lekció alapjául szolgáló teljesítményvizsgálat és tenyészértékbecslés egységes és 
a szakma szabályainak megfelelő részletes szabályozása. A teljesítményvizsgá­
latok célja a tenyészállatok tenyészértékének minél pontosabb becslése. A két­
lépcsős szelekció elveinek megfelelően az őseik alapján kiválasztott állatok 
tenyész-értékbecslése a teljesítményvizsgálatokban is két részletben történik. El­
ső lépcsőben a tenyésztésre való alkalmasság megállapítása kerül sor (küllemi bí­
rálattal és sajátteljesítmény vizsgálattal), második lépcsőben a tényleges tenyész- 
érték és örökítőképesség vizsgálata (az ivadékok teljesítményének és küllemének 
bírálatával) történik {Ló Teljesítményvizsgálati Kódex, 2007).

A fentiekből kitűnik, hogy a testméretek felvételezése a teljesítményvizsgálati 
adatgyűjtés szerves részét képezik. A helyesen felvett testméretek tárgyilagos 
adatokat nyújtanak a fejlettség, arányosság, fajtajelleg megítéléséhez, ezért nem 
nélkülözhetők a küllemi bírálatok során.

A küllemi bírálatkor a bírálati lapon fel kell jegyezni a gyakorlatban használatos 
három legfontosabb testméretet (bottal mért marmagasság, szárkörméret, övmé­
ret). Ezeken kívül nagyon kevés a fellelhető (kísérletes, szakirodalmi) információ a 
tenyészkancák abszolút és relatív testméreteit, valamint testarány indexeit illetően.

A küllemi tulajdonságok -  így az élősúly és testméretek is -  többnyire jól örök­
lődnek, azok kialakításában az örökletes alapot a környezet csak kisebb mérték­
ben befolyásolja. Ezért egy megfelelő apaállat kiválasztásával egy adott testmé­
ret, vagy egy adott küllemi tulajdonság eredményesen befolyásolható (Bene és 
mtsai, 2009b).

A hazai és nemzetközi szakirodalomban viszonylag nagy számban található in­
formáció a lovak különböző értékmérő tulajdonságainak populációgenetikai para­
métereiről (Hintz és mtsai, 1978,1979; Huizinga és mt^ai, 1990; Koenen és mtsai, 
1995; Preisinger és mtsai, 1991; Westervelt és mtsai, 1976; Samoré és mtsai, 
1997; Molina és mtsai, 1999; Zechnerés mtsai, 2001; DietI és mtsai, 2004; Bokor 
és mtsai, 2006, 2007; Jónás és mtsai, 2007, 2008; Posta és Komlósi, 2007; Pos­
ta és mtsai, 2007ab; Batista Pinto és mtsai, 2008; DrumI és mtsai, 2008 stb.). 
Azonban e forrásmunkák közül csak néhány foglalkozik speciálisan a lovak külle­
mével, illetve a küllemi paraméterek, testméretek örökölhetőségével.

A különböző fajtájú lovak élősúlyáról elsősorban szakkönyvek {Hámori, 1946; 
SchandI, 1955; Ócsag és Fehér, 1976; Bodó és Hecker, 1992 stb.) közölnek adato­
kat, az élősúlyt értékelő tudományos munkák száma viszonylag kevés {Rhoad, 
1929; Phillips és mtsai, 1938; Dawson és mtsai, 1945; Kashiwamura és mtsai, 2001; 
McManus és mtsai, 2005; Ringler és Lawrence, 2008; Nagy és mtsai, 2009 stb.).

A fenti forrásmunkákat cikksorozatunk első részében {Bene és mtsai, 2009a) 
bemutattuk, így azokat itt nem részletezzük.

A tenyészkancák élősúlyának mérése és értékelése, az élősúly testméretekből 
történő becslése szinte teljesen hiányzik az elmúlt időszak hazai és nemzetközi szak- 
irodalmából. Az ilyen információk különösen értékesek lehetnek olyan tenyészetek 
számára, ahol a lovak súlyának mérésére nincs lehetőség {Bene és mtsai, 2009b).
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Jelen munkánk célja a testnnéret-felvéteiezés során nyert adatokból a kifejlett 
magyar hidegvérű tenyészkancák élősúlyának regressziós egyenletekkel történő 
becslése, illetve az élősúly és a testméretek néhány genetikai,paraméterének 
meghatározása volt.

ANYAG ÉS MÓDSZER

Munkánk előző részében (Bene és mtsai, 2011b) nyolc hazai magyar hideg­
vérű tenyészetben (Törzsökhegy, Hobol, Gölie, Tiszaföldvár, Kaposvár, Agostyán, 
„Vas megye” és „Zala megye") 172 kifejlett (4 évnél idősebb) tenyészkanca élősú­
lyát és 21 testméretét értékeltük. Jelen vizsgálatunkban a fenti 172 tenyészkanca 
adatbázisát felhasználva három többtényezős lineáris regressziós egyenletet -  
egy „elméletit”, egy „gyakorlatit” és egy „általánosat” -  dolgoztunk ki az élősúly 
testméretekből történő becslésére.

A lehető legpontosabb becslést eredményező modellt az összes szignifikáns 
tényezőt az egyenletben hagyó „backward’ módszerrel határoztuk meg. Mivel az 
így kapott egyenlet nagyon sok testméretet tartalmazott, a munka során ezt „el­
méleti” (legpontosabb) modellnek tekintettük. A gyakorlatban alkalmazható, ún. 
„gyakorlati” modell meghatározásánál az volt a célunk, hogy segítségével néhány 
egyszerűen mérhető testméretből elfogadható pontossággal lehessen az élősúlyt 
megbecsülni. E lineáris regressziós egyenlet paramétereinek meghatározását 
„stepwis^' módszerrel végeztük. A hétköznapokban legáltalánosabban felvett há­
rom testméret (marmagasság, övméret, szárkörméret) segítségével határoztuk 
meg az „általános” modellt. A becslést „enter módszerrel végeztük, és mindhárom 
testméretet a modellben hagytuk, függetlenül attól, hogy szignifikánsak voltak-e.

Munkánk második felében az élősúly és a testméretek néhány populációgene­
tikai paraméterét határoztuk meg. A tenyészkanca állomány 74 apára visszave­
zethető apai féitestvér-csoportokból állt, az apánkénti ivadékok száma átlagosan 
2,32 volt. Valamennyi mén tenyészértékét becsültük a vizsgált küllemi tulajdonsá­
gokra nézve, de az eredményeket táblázatos formában csak a legtöbb ivadékkal 
rendelkező mének esetén mutatjuk be.

A populációgenetikai paraméterek becslését apamodeliel (Szőke és Komlósi, 
2000) végeztük. Az alkalmazott modelleket és számításokat korábban bemutattuk 
(Bene és mtsai, 2009b), így azokat itt nem részletezzük. A számított paraméterek 
megbízhatósági (hiba) értékei a populáció kis létszáma miatt nagyok voltak, azok 
bemutatásától szintén eltekintünk.

Az adatok előkészítését Microsoft Excel 2003 programmal, értékelését pedig 
az SPSS 9.0 (1998) statisztikai programcsomaggal végeztük.

EREDMÉNYEK ÉS ÉRTÉKELÉSÜK

Regresszióanalízis

Az 1. tábiázatoan az élősúly (y) becslésére létrehozott regressziós egyenlete­
ket mutatjuk be. A legpontosabb becslést adó modell kialakítása során a hátközép- 
magasság, az övméret, a mellkasszélesség, a bielerpont-magasság, a far II. szé­
lesség, a háthosszúság, a mellkas-mélység és a törzshosszúság bizonyult szigni-
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fikáns hatásúnak, így ezek kerültek be a regressziós egyenletbe. E testméretek 
méréshez bot, szalag és tolómérő egyaránt szükséges, a méretfelvételezés a sok 
mérendő érték miatt időigényes. Ezért úgy gondoljuk, hogy ez a modell bonyolult, 
a gyakorlatban csak nehezen, hosszas méretfelvételezést követően alkalmazha­
tó. Az illeszkedési (r^) érték 0,84 (p<0,01) volt, ami nagyobb a gidrán (0,73; Bene 
és mtsai, 2009a), de kiesebb az angol telivér (0,85; Bene és mtsai, 2011a) fajták­
ban tapasztalt értékeknél. A fentiek következtében ezt a modellt „elméletinek” te­
kintettük.

Az előzőek tükrében egy egyszerűbb, a gyakorlatban könnyedebben használ­
ható modellt is létrehoztunk. E modellbe az alkalmazott regressziós eljárás („gya­
korlati” modell: Ygyak) az övméretet (ÖM), törzshosszúságot (TH) és a far II. szé­
lességet (F2) építette be. E testméretek mérése viszonylag egyszerű, gyakorlat­
ban egy mérőbottal, mérőszalaggal gyorsan elvégezhető. Az illeszkedés r2=0,80 
(p<0,01) volt, ami csak 4%-kal kisebb az elméleti, legpontosabb modell esetén ka­
pott értéknél.

1. táblázat
Az élősúly becslésére szolgáló regressziós egyenletek

Regressziós modell (1) B SE Standard B Szig. (2) r2

Elméleti m ode ll (3)

0,84
(P<0,01)

Konstans (4) -1067,310 130,685 p<0,01
Hátközép-magasság (cm) (5) 4,739 1,391 0,270 p<0,05
Övméret (cm) (6) 2,862 0,710 0,348 p<0,01
Mellkasszélesség (cm) (7) 2,161 1,218 0,133 p<0,10
Bieierpont-magasság (cm) (8) -4,544 1,538 -0,224 p<0,01
Far II. szélesség (cm) (9) 4,418 1,400 0,233 p<0,01
Háthosszúság (cm) (10) 1,529 0,767 0,105 p<0,05
Mellkasmélység (cm) (11) -3.192 1,904 - 0,111 p<0,10
Törzshosszúság (cm) (12) 3,225 0,708 0,263 p<0,01
Gyakorlati modell** (13)

0,80
(p<0,01)

Konstans (4) -1015,606 96,432 - p<0,01
Övméret (ÖM) (cm) (6) 3,262 0,568 0,397 p<0,01
Törzshosszúság (TH) (cm) (12) 3,634 0,635 0,296 p<0,01
Far 11. szélesség (F2) (cm) (9) 6,836 1,200 0,361 p<0,01
Általános modell® (14)

0,68
(p<0 ,01)

Konstans (4) -800,296 154,709 - p<0,01
Marmagasság szalaggal (cm) (15) 0,597 1,104 0,036 NS
Övméret (cm) (6) 6,464 0,510 0,787 p<0,01
Bal mellső szárkörméret (cm) (16) 2,982 3,204 0,060 NS

* = „backward" mód. becsülve (17); » = „stepwise” mód. becsülve (18); @ = „enter” mód. becsülve (19)

Table 1: Regression models to estimate live weight 
regression model (1); significance (2); academic model (3); constant (4); height of back (5); hearth girth 
(6); chest width (7); height of bieler-polnt (8); 2"'* width of rump (9); length of back (10); chest depth (11); 
body length (12); practical model (13); generál model (14); height at withers (tape) (15); cannon girth 
front left (16); estimated with methods 'backward', ‘stepwise’, 'enter’ (17,18,19)
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Ezek alapján tehát a gyakorlatban a kifejlett magyar hidegvérű tenyészkancák 
élősúlyának becslésére az alábbi lineáris regressziós egyenletet írhatjuk fel:

Várakozásainknak megfelelően az élősúly becslésére felírt regressziós egyen­
letekben többnyire a kondícióval jobban összefüggő testméretek -  övméret, far II. 
szélesség, mellkasszélesség, törzshosszúság stb. -  szerepeltek.

A gyakorlatban legáltalánosabban használt három testméret (marmagasság, 
övméret, szárkörméret) segítségével meghatározott „általános” modell pontossá­
ga csupán 68% volt. Ez az érték -  mindamellett, hogy elmarad a minimális kritéri­
umnak tekinthető 70%-tól -  mintegy 12%-kal kisebb annál, mint amit a gyakorlati 
modell esetén tapasztaltunk.

Populációgenetikai paraméterek

A populációgenetikai paraméterek becslését megelőzően megvizsgáltuk az apa, 
a tenyészet és az életkor hatását az élősúlyra és a testméretekre (2. táblázat).

Az apa hatását -  a marmagasság, a háthosszúság, illetve a szélességi mére­
tek kivételével -  szignifikánsnak találtuk. A tenyészet hatása főképp a kondícióval 
jobban összefüggő testméretek (pl.: far II. szélesség) esetén bizonyult statisztika­
ilag igazolhatónak.

Az életkor hatása nem volt kimutatható egyik értékelt tulajdonság esetén sem. 
Erre példaként az 1. ábrán az élősúly és az életkor kapcsolatát mutatjuk be. Az 5 
éves kancák súlya nagyságrendileg 760-800 kg értéket mutatott, míg a 15 éves 
kancák esetén is hasonló értékeket tapasztaltunk.

1. ábra: Az élősúly összefüggése az életkorral
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Figure 1: Correlation between live weight and age 
age (year) (1); live weight (kg) (2)



202 Bene és mtsai: KÜLÖNBÖZŐ FAJTÁJÚ TENYÉSZKOCÁK... 7. KÖZLEMÉNY

2. táblázat
Az apa, a tenyészet és az életkor hatása a vizsgált tulajdonságokra

Élősúly (5)
Testméret (1 )5 Apa hatása (2) Tenyészet hatása (3) Életkor hatása (4)

p<0,01 (0,007) NS (0,247) NS (0,265)
Marmagasság bottal (6) NS (0,068) NS (0,615) NS (0,087)
Marmagasság szalaggal (7) NS (0,068) NS (0,457) NS (0,106)
Hátközép-magasság (8) p<0,01 (0,003) NS (0,519) NS (0,079)
Farbúb-magasság (9) p<0,05 (0,012) NS (0,081) NS (0,051)
Mellkasmélység (10) p<0,01 (0,002) NS (0,119) NS (0,197)
Bielerpont-magasság (11) p<0,05 (0,024) NS (0,076) NS (0,293)
Törzshosszúság (12) p<0,05 (0,026) NS (0,452) NS (0,786)
Ferde törzshosszúság (13) p<0,01 (0,002) NS (0,129) NS (0,990)
Nyakhosszúság (14) p<0,01 (0 ,002) p<0,05 (0,030) NS (0,810)
Háthosszúság (15) NS (0,092) NS (0,417) NS (0,727)
Farhosszúság (16) p<0,01 (0,000) p<0,01 (0,006) NS (0,117)
Vállszélesség (17) NS (0,152) NS (0,585) NS (0,420)
Mellkasszélesség (18) NS (0,158) NS (0,101) NS (0,052)
Far I. szélesség (19) NS (0,124) NS (0,126) NS (0,587)
Far II. szélesség (20) NS (0,110) p<0,01 (0,000) NS (0,206)
Far Ili. szélesség (21)
Övméret (22)

NS (0,467) NS (0,122) NS (0,057)
p<0,05 (0,047) NS (0,195) NS (0,750)

Szárkörméret (bal első) (23) p<0,05 (0,010) NS (0,716) NS (0,067)
Szárkörméret (bal hátsó) (24) p<0,05 (0,017) NS (0,674) NS (0,051)
Fej hosszúság (25) NS (0,073) NS (0,813) NS (0,266)
Homlokszélesség (26) p<0,05 (0,021) NS (0,285) NS (0,286)

Table 2: The efiect o l síre, stud and age on the investigated traits 
body measurement (1); sire effect (2); herd effect (3); age effect (4); llve weight (5); height at w/ithers 
(stick) (6); height at withers (tape) (7); height of back (8); height at rump (9); chest depth (10); height 
of bieler-point (11); tx)dy length (12); diagonal body length (13); length of neck (14); length of back (15) 
length of rump (16); breast width (17); chest width (18); 1®' width of rump (19); 2"'* width of rump (20) 
3'''̂  width of rump (21); hearth girth (22); cannon girth -  front left (23); cannon girth -  rear left (24) 
length of head (25); wíidth of head (26)

Kifejlett korban a tenyészkancák azon testméretei, amiket a csontos váz kü­
lönböző pontjai között mérünk (pl.: bottal mért marmagasság, farbúbmagasság 
stb.) már kialakultak, azokat sem az életkor, sem pedig a kondíció változása nem 
befolyásolja.

A 3. táblázatban a genetikai varianciát, a környezeti varianciát, a fenotípusos va- 
rianciát, valamint az ezek alapján számított örökölhetőség! értékeket mutatjuk be.

Az élősúly (h2=o,45), a magassági méretek (h2=0,33-0,71), a hosszúsági mé­
retek (h2=0,41-0,77), a szélességi méretek (h2=0,37-0,40), valamint az övméret 
(h2=o,43) közepes örökölhetőségi értéket mutattak (kivéve a far Ili. szélesség). 
A bal mellső és hátsó lábon mért szárkörméret örökölhetőségi értéke h2 = 0,64, 
illetve 0,61 volt.

Eredményeink részben megegyeznek a szakirodalomban közölt adatokkal 
(Hintz és mtsai, 1978; Huizinga és mtsai, 1990; Preisinger és mtsai, 1991; Koenen 
és mtsai. 1995; Zechner és mtsai, 2001; DietI és mtsai, 2004). Néhány esetben 
azonban az általunk tapasztalt értékek kis mértékben nagyobbak annál, mint ami­
ket a forrásmunkákban találtunk.
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3. táblázat
Az élősúly és a testméretek néhány genetikai paramétere

Testméret (1)
Ivadékcsoportok 

közötti (genetikai) 
variancia (2)

Ivadékcsoporton 
belüli (környezeti) 

variancia (3)

Fenotípusos 
variancia (4) h2

Élősúly (5) 3348,034 4016,287 7364,321 0,45
Marmagasság bottal (6) 8,277 16,636 24,914 0,33
Marmagasság szalaggal (7) 15,618 15,305 30,923 0,51
Hátközép-magasság (8) 28,143 12,718 40,862 0,69
Farbúb-magasság (9) 14,047 8,110 22,157 0,63
Mellkasmélység (10) 9,124 3,799 12,923 0,71
Bielerpont-magasság (11) 12,129 8,374 20,504 0,59
Törzshosszúság (12) 35,901 30,681 66,583 0,54
Ferde törzshosszúság (13) 54,361 23,325 77,685 0,70
Nyakhosszúság (14) 40,453 23,000 63,452 0,64

Háthosszúság (15) 10,557 15,388 25,944 0,41
Farhosszúság (16) 20,315 5,940 26,255 0,77

Vállszélesség (17) 5,317 8,030 13,347 0,40
Mellkasszélesség (18) 9,001 14,013 23,014 0,39
Far I. szélesség (19) 4,570 7,818 12,388 0,37
Far II. szélesség (20) 5,124 8,188 13,312 0,38
Far III. szélesség (21) 0,163 3,314 3,478 0,05
Övméret (22) 47,610 63,784 111,394 0,43
Szárkörméret (bal első) (23) 2,659 1,479 4,138 0,64
Szárkörméret (bal hátsó) (24) 3,885 2,444 6,329 0,61
Fejhosszúság (25) 7,273 7,322 14,595 0,50
Homlokszélesség (26) 1,161 0,770 1,931 0,60

Table 3: Genetic parameters of live weight and body measurements 
body measurements (1); variance among progeny groups (genetic variance) (2); variance within 
progeny groups (environmental variance) (3); phenotypic variance (4); as in Table 2. (5-26)

Tenyészértékek

A 4. táblázatoan a magyar hidegvérű tenyészmének tenyészértékét tüntettük 
fel a vizsgált élősúly és testméretek alapján. Néhány mén fényképét a 2. ábrán 
mutatjuk be (forrás: www.menek.hu;www.hidegverulo.hu).

Munkánk során a legtöbb tenyészkanca-ivadékkal (23 egyed) a “2734 
Percheron-201 Bizsu” mén rendelkezett, melynek 3 tenyészetben voltak ivadékai. 
Tenyészértéke valamennyi tulajdonságban átlaghoz közeli volt.

Az élősúlyban legnagyobb tenyészértéket (+41,4 kg a populációátlaghoz ké­
pest) a “2351 Tormás-61” mén mutatta. Tenyészértéke a hosszúsági méretek és 
az övméret esetén a populáció átlagát jóval meghaladta.

A „3843 Gölle-122 Gábris” mén valamennyi tulajdonság esetén negatív előjelű 
tenyészértéket mutatott (pl.: élősúly esetén -87,3 kg, törzshosszúságban 
-9,6 cm).

http://www.hidegverulo.hu
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2. ábra: Az értékelésben szereplő néhány mén

j, . V .

3177 Tinnye-14 3842 Karád-17 Rigó

(forrás: www.menek.hu;www.hldegverulo.hu)

Figure 2: Somé of the examined stallions

Összegzés

Korábbi vizsgálatunk {Bene és mtsai, 2011b) márfeliiívta a figyelmet a magyar 
hidegvérű tenyészkancák testméretekben mutatott különbözőségére, a küllemi tu­
lajdonságok heterogenitására. Jelen vizsgálatunk az apa oldaláról is igazolta ezt. 
A méretbeli különbségek számottevőek és -  különösen a kondícióval összefüggő 
méretek esetén -  statisztikailag igazolhatóak voltak. A szórás és cv% értékek, va­
lamint a küllemi paraméterek varianciája az eddig vizsgált két fajtában (gidrán, an­
gol telivér) kapott eredményeknél nagyobbnak bizonyultak. E nagyobb mértékű 
változatosság eredőjeként a genetikai varianciát nagynak becsültük (néhány eset­
ben talán indokolatlanul nagynak), ami közepes örökölhetőségi értékekhez és a 
tenyészértékekben számottevő különbségekhez vezetett. Vizsgálatunkban 74 
mén 172 tenyészkanca ivadéka szerepelt, amelyek földrajzi, tartástechnológiai és 
tenyésztési szempontból nagyon különböző körülmények közül származtak. A fen­
tiek, valamint a múltbeli szerteágazó ménimport és ménhasználat következtében 
a magyar hidegvérű tenyészkancák a küllemi tulajdonságok terén kevésbé egy­
séges képet mutattak, mint a korábban vizsgált másik két fajta egyedei.

http://www.hldegverulo.hu


ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS, 2011. 60. 2. 205

H3
I
'2

o> 5 o
OT N öd

s
c
o

3

>ca
Ir'Oa
>»c
o

Ci
5
E
<

05

C \J  C O  . Q

I )  ’c  T-

: É ^  , P  c
> f c 9

CNJ

|íSo  co C3
CM V  -o
S -li?co |tr

í? 8.1 
C

á ? l00 ID

? | | <

Tt S! O 3
”  y i.NCM O

^  O)
c'«co

(0
*5'

o
c
o

■■g

SÍ

g

s

f

g

o

o

Tf
N .
r^
ö

C\J
CD

C\í
s

s?

?

00
o

Tf

<DTf O)

CM
C\J

coCVJ Oco

CVJ
a>
<D

co
CVJ

§. • 
i '  

<D •

'O
'OJ (DCVJ

cs

£
'Q)
E
:0

co
'<0
w

CD

Z
cvi
_g)

I
c

'S8



KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK

Nyolc hazai tenyészetben -Törzsökhegy, Hobol, Gölle, Tiszatöldvár, Kaposvár, 
Agostyán, „Vas megye” és „Zala megye" 172 kifejlett magyar hidegvérű te- 
nyészkanca élősúlyának és 21 testméreteinek felvétele, valamint kiértékelése so­
rán kapott eredményeink alapján az alábbi következtetéseket tehetjük;

-  Az élősúly testméretekből történő becslésére meghatározott, a gyakorlat­
ban is könnyedén használható lineáris regressziós egyenlethez az övmé­
ret, a far II. szélesség és a törzshosszúság ismerete szükséges. E testmé­
retek viszonylag gyorsan és pontosan felvehetők, segítségükkel -  mérleg 
hiányában -  az élősúly kellő pontossággal becsülhető.

-  Az eredmények alapján javasolható, hogy a magyar hidegvérű fajta küllemi 
bírálata során a három legáltalánosabban felvett testméret (marmagasság, 
övméret, szárkörméret) mellett a törzshosszúság mérésére is sor kerüljön.

-  Hasonlóan a legtöbb szakirodalomban fellelhető információhoz, az élősúly 
és a testméretek örökölhetőségét közepesnek (h2=0,33-0,77) találtuk.

-  Eredményei'nk alapján a magyar hidegvérű mének között az élősúlyban és 
a testméretekben számottevő különbségeket találtunk. Hasonló volt a kü­
lönbség a tenyészértékekben is, ami ismételten felhívja a figyelmet a fajtá­
ra jellemző heterogenitásra.

-  A 172 kifejlett magyar hidegvérű tenyészkanca adatai alapján becsült reg­
ressziós egyenletek, populációgenetikai paraméterek és tenyészértékek
-  a populáció kis létszámából adódó alacsony megbízhatóság ellenére is -  
számos hasznos információt hordozhatnak mind a gyakorlatban, mind pe­
dig a tudományos területen dolgozó szakemberek számára.
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A világ számos országában a helyi (döntő hányadban őshonos) kecskefajták 
leírására már sor került az elmúlt évtizedekben, Magyarországon azonban a kecs­
kepopuláció 80%-át alkotó hazai fajták küllemi jegyeiről, a testméretek alakulásá­
ról, a termeléssel való összefüggéseiről korlátozott információ áll rendelkezésre.

A kutatás célja a hazai kecskefajták küllemi és tejtermelési tulajdonságainak 
vizsgálata és leírása, valamint a magyar fajták egymással történő összehasonlí­
tása volt. A vizsgálatsorozat első lépéseként felmérték a hazánkban tartott tejelő 
fajtájú (tejelő fehér magyar, tejelő barna magyar, tejelő tarka magyar, alpesi és 
szánentáli) anyakecskék testméreteit (testsúly, marmagasság, testhossz, mellkas­
mélység és -szélesség, far 1 és far 2 szélesség, fejhosszúság, fülhosszúság és - 
szélesség, szemtávolság). Vizsgálták a három magyar fajta küllemi tulajdonsága­
it (szín, csíkoltság, szőrhossz, szarv jelenléte, fül mérete, csengettyű és szakáll je­
lenléte, tőgyalakulás). Havi befejéseket végeztek, melyek során egyedi tejminta 
vételre is sor került. A tej zsír-, fehérje- és laktóztartalmát, illetve a szomatikus sejt­
számot határoztak meg. Összefüggéseket kerestek a testméretek és a tejhozam, 
valamint a küllemi tulajdonságok és a tejhozam között. A tejelő fehér magyar faj­
tájú állatok a szánentáli egyedektől, a tejelő barna magyar fajtájú kecskék az al­
pesi egyedektől minden vizsgált tulajdonságban jelentősen és statisztikailag iga­
zolhatóan különböztek, míg a tejelő tarka magyar a tejelő fehér magyar fajtához 
hasonló volt. Az öt fajta közül a szánentáli anyakecskék voltak a legnehezebbek, 
valamint a mellkas és far méretek is ebben a fajtában voltak a legnagyobbak. 
A legmagasabb és leghosszabb testű, illetve legmélyebb mellkasú kecskéket az 
alpesi fajtában találták. A mért tulajdonságokban (kivéve a marmagasságot) leg­
nagyobb átlagos méretekkel rendelkező tejelő barna magyar egyedek statisztika­
ilag is igazolhatóan különböztek a másik két magyar fajtától. A tejelő fehér magyar 
és tejelő tarka magyar egyedek között négy színkombinációban, a tejelő barna és 
tejelő tarka magyar egyedek között 24 színkombinációban volt átfedés. A tejelő fe­
hér egyedek több, mint 90%-a ebben a tulajdonságban hasonlított a javítására 
használt szánentáli egyedekhez. A tejelő barna magyar egyedek között, az alpesi 
fajta hazánkban elfogadott, úgynevezett őzbarna, azaz sötétbarna alapon fekete 
hátszíj, fekete lábak és fekete orr színezete 7,5%-ban fordult elő. A tejelő tarka 
magyar egyedeket a rendkívül heterogén színű kültakaró jellemezte.A tejelő fehér 
magyar, valamint a tejelő barna magyar egyedek több mint 70%-a volt rövid szőrű,



azaz hasonlított a javítására használt fajtára. A gatyás, a félhosszú és hosszú­
szőrű anyakecskék legnagyobb arányban a tejelő tarka magyar fajtában fordultak 
elő. Az állomány átlagosan 60%-a volt szarvait. A vizsgált kecskepopuláció egy 
harmadára mindhárom fajtában a közepes méretű, normál lelógású, kis vagy ma­
rok nagyságú tőgybimbójú, szabályos alakú tőgy volt a jellemző.A három kiemelt 
küllemi jegy közül a szőrhossz és tőgytípus szerint, más-más mértékű, de jelen­
tős, statisztikailag is igazolható különbségek voltak az adott tulajdonság szerint 
csoportosított populációk termelése között.A tejelő barna magyar anyák 
mellkasméretei (mélység és szélesség), a tejelő tarka anyák testhossza, valamint 
az alpesi anyák testsúlya és mellkasszélessége közepesen szoros és szignifikáns 
kapcsolatban állt a laktációs hozammal. Laktációs görbét állítottak fel, valamint be­
mutatták a tej zsír-, fehérje- és laktóztartalmának, illetve szomatikus sejtszámának 
változását a laktáció folyamán a három magyar fajta esetében. A kecsketej zsír- 
tartalma 3,2%-ról 5,0%-ra, a fehérjetartalom 3,1%-ról 3,9%-ra, a laktóztartalom 
4,3%-ról és 4,6%-ra, a szomatikus sejtszám 867 ezerről 3,3 millióra növekedett a 
laktáció folyamán.A három magyar fajta tejtermelés, tejösszetétel tekintetében 
nem különbözött, azonban testméretekben és tőgyalakulásban szignifikánsan el­
tértek egymástól, így azok nem stabil, de önálló populációknak tekinthetők.
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EVALUATION OF BODY MORPHOLOGY AND PRODUCTION TRAITS 
OF GOAT BREEDS IN HUNGARY

TÍMEA NÉMETH 
University of Kaposvár. Kaposvár

In several countries of the worid the description of'bcal (mostly native) goat 
breeds already took piacé in the pást few decades, however, in Hungary there is 
littie Information available regarding the phenotypical markings, the body 
measurements and the correlation of these to the miik production of the breeds 
that make up 80% of our goat population. The primary aim was to stabilisé and 
standardise the local breeds, bút in order to improve the productivity somé cross- 
breeding alsó took piacé, using imported intensive breeds (Alpine and 
Saanen).The objective of this study was to examine and describe the external and 
miIk producing traits of the Hungárián goat breeds, as well as comparing them to 
each other. The first in the series of examinations was to take body measurements 
(body weight, wither height, body length, thorax depth and width, pelvic width, hip 
width, head length, ear length and width and distance between eyes) of does of 
dairy breeds kept in Hungary (Hungárián Dairy White, Hungárián Dairy Brown, 
Hungárián Dairy Multicolour, Alpine and Saanen), In addition, the external 
characteristics of the three Hungárián breeds were surveyed, such as coat colour, 
presence of stripes, hair length, presence of horns, size of ears, presence of 
tinkles and beard, and the udder shape. In monthly test milkings, beside



measuring the miik yield, individual miik samples were alsó taken. In laboratory 
examinations the fát, protein and lactose content of the miik and the somatic cell 
counts were defined. Aim was of finding correlations between body measurements 
and miik yield, and external characteristics and miik yield. Goats of Hungárián 
Dairy White and the Saanen; and Hungárián Dairy Brown and Alpine breeds were 
significantly different fór every examined characteristics, while the Hungárián Dairy 
Multicolour was very similar to the Hungárián Dairy White. Out of the five breeds 
the Saanen does were the heaviest, the thorax and hip measurements were alsó 
the widest. The highest wither, longest body and deepest thorax measurements 
were found in the Alpine breed. Out of the Hungárián breeds, the Hungárián Dairy 
Brown had the iargest measurements (with the sole exemption of wither height), 
this was justifiable statistically as well. There was an overlap in four colour 
combinations between the Hungárián Dairy White and the Hungárián Dairy 
Multicolour; and an overlap in twenty-four combination between the Dairy Brown 
and Multicolour breeds. More than 90% of the Dairy goats ressembled in this 
characteristic to the Saanen goats used to improve the native breeds. Among the 
Hungárián Dairy Brown, 7.5% of the goats showed the typical Alpine colouring in 
Hungary (chamoisée -  dark brown coat, black dorsal stripe and feet and nőse). In 
the Hungárián Dairy Multicolour breed the colour of the coat was very 
heterogeneous. 70% of the Hungárián Dairy White and Brown breeds had short 
hair, similar to the imported, enhancing breed. The does with long hair on back 
hindquarters, or half-long and long hair type were mostly found in the Hungárián 
Dairy Multicolour breed. On average, 60% of the population had horns; a third (in 
each of the three native breeds) had medium-sized, normál, regularly shaped 
udder with small or médium fist sized teats. Out of these three external 
characteristics, there were significant, and statistically justifiable differences, to a 
different extent, in the productivity of the populations grouped according to hair 
length and udder type.Moderate and significant correlation were found between 
the thorax measurements (depth and width) and miik yield of the Hungárián Dairy 
Brown; the body length and miik yield of Hungárián Dairy Multicolour, and the bo­
dy weight and thorax width and miik yield of the Alpine breed.Based on the 
monthly test milkings the lactation curves were drawn and the changes in the fát, 
protein and lactose content of the miik as well as in the somatic cell count were 
presented during the lactation period in the case of the three native breeds. 
According to the present survey the fát content of the miik increased from 3.2% to 
5.0%, the protein from 3.1% to 3.9%, the lactose from 4.3% to 4.6% and the 
somatic cell count from 867 thousands to 3.3 millión during lactation. The three 
native breeds did nőt differ much in miik production and miik composition, 
however, the difference between body measurements and the constitution of the 
udder was significant, thus they could be regarded as unstable, bút separate 
populations.
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ELTÉRŐ TARTÁSI KÖRÜLMÉNYEK HATÁSA 
A HÍZÓNYULAK VISELKEDÉSÉRE ÉS TERMELÉSÉRE

JEKKEL GABRIELLA 
Kaposvári Egyetem, Kaposvár

Ajelölt a hagyományos hizlalóketrecben történő nyúlhizlalás alternatívájaként a 
nagyobb csoportban, eltérő telepítési síjrűség mellett, részben vagy teljesen mély­
almon történő nevelés hatását vizsgálta a növendéknyuiak viselkedésének, terme­
lésének, vágóértékének, illetve húsminőségének alakulására. Vizsgálatait zárt 
épületben, napi 16 órás megvilágítás mellett. Pannon fehér fajtájú növendéknyu- 
lakkal végezte. Az 5 és 11 hetes életkor között lezajlott vizsgálatok során a növen- 
déknyulakat 9 hetes korukig gyógyszeres táppal, majd 9 hetes kortól a kísérletek 
végéig gyógyszermentes táppal ad libitum takarmányozták. Ivóvíz szintén korlátlan 
mennyiségben állt a rendelkezésére. A mélyaímon történő nevelés minden kísér­
letben csökkentette az evés előfordulási gyakoriságát. A fülkében nevelt nyulak 
esetében többnyire-nagyobb mozgási aktivitást tapasztaltak, de a hagyományos 
hizlalóketrecben megfigyeltekhez képest ez csak az esetek egy részében volt sta­
tisztikailag is igazolható. A nyulak a rácspadozaton pihentek gyakrabban a kényel­
mesebbnek gondolt szalmázott padozattal szemben. A tisztálkodás szintén a rács­
padozaton fordult elő gyakrabban a folyamatosan szennyeződő mélyalommal 
szemben, A nyulak fülkében történő csoportos nevelése kedvező hatással volt a 
szociális viselkedés előfordulási gyakoriságára. Bár a fülkében nevelt nyulak ese­
tében mindig nagyobb volt ennek a viselkedésformának az előfordulási gyakorisá­
ga, a hagyományos hizlalóketrecben nevelt nyulakhoz képest csak a mélyalmos, 
vagy fele részben mélyalmos padozatú fülkékben lehetett a szociális viselkedés 
előfordulási gyakoriságának fölényét statisztikailag is igazolni. A sztereotip viselke­
dés előfordulási gyakoriságát a fülkében történő nevelés kedvezően befolyásolta. 
Az evés gyakoriságával összhangban, a mélyalmon nevelt nyulak takarmányfo­
gyasztása is elmaradt -  ha statisztikailag nem is igazolható mértékben -  a rácspa­
dozaton nevelt nyulak takarmányfogyasztásától. Ennek következtében a mélyal­
mon nevelt nyulak hizlalás alatti súlygyarapodása, ezáltal pedig a hizlalási végsú­
lya is elmaradt a rácspadozaton nevelt társakétól. A hizlalás során minél tovább 
tartjuk a nyulakat mélyalmon, annál kisebb lesz adott életkorban a nyulak vágás- 
kori testsúlya. Figyelembe véve az állatjólét és a gazdaságos termelés elvárásait -  
a kilenc hetes életkorig rácspadozatú, majd a hizlalás utolsó két hetében szalmá­
zott padozatú fülkékben, 16 nyúl/m^-es telepítési sűrűség mellett történő, csopor­
tos nevelés javasolható. A hizlalás utolsó szakaszában a szalma behelyezése 
ugyanis csökkenti a gyógyszeres tápról a gyógyszermentesre történő átállás ta­
karmányfogyasztásban jelentkező negatív hatásait, ugyanakkor állatjóléti szem­
pontból növeli a kívánatosnak tartott szociális viselkedés előfordulási gyakoriságát 
és csökkenti a sztereotip viselkedésformák megjelenésének gyakoriságát. Ez a hiz­
lalási mód mindössze 30-^0 g-mal csökkenti a hízónyulak vágáskori élősúlyát, és 
nem befolyásolja szignifikánsan a vágóértéket. A mélyalom behelyezésekor azon­
ban számolni kell a szalma bekerülési költségével, valamint a bealmolás és a fo­
lyamatos felülszórás munkadíj költségével, ezért ez a hizlalási mód csak akkor le­
het rentábilis, ha a többlet költségek a felvásárlási árban megjelennek.
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EFFECT OF DIFFERENT REARING METHODS ON THE BEHAVIOUR 
AND PRODUCTION OF GROWING RABBITS

GABRIELLA JEKKEL 
University of Kaposvár, Kaposvár

The effects of different alternative rearing methods -  rearing in different pen 
sizes, on different types of flooring and at different stocl<ing densities -  were tes­
ted on tiie behaviour, production traits, slaugliter vaiue and meat quality of growing 
rabbits. The experiments were carried out at the Facuity of Animál Science of 
Kaposvár University, using Pannon White rabbits of both sexes. Animais were kept 
in a ciosed building using a lighting régimé of 16U8D. The experiments took piacé 
on rabbits between the ages of 5 to 11 weeks. Rabbits were fed medicated pellets 
until the age of 9 weeks (14.5% crude protein, 17.5% crude fibre, 2.0% ether 
extract, 10.3 MJ DE/kg, 50 000 mg/kg Tilmikozin and 0.025% Pulmotil 200) and a 
non-medicated pellet (16.0% crude protein, 16.0% crude fibre, 3.0% ether extract, 
and 10.6 l\/IJ DE/kg) thereafter ad libitum. Drinking water was available 
continuously from self-drinkers. Meat quality was investigated on the longissimus 
dorsi muscie, pH, colour, the dry matter, protein, fát and ash contents were 
determined. Rearing on deep litter, the consumption of the litter material (straw) 
was observed, which reduced the pellet consumption. The movement of the 
rabbits was more often detected in the pens than in the conventional cages, bút 
the differences between these two types of rearing were statistically significant 
only in somé cases. The resting behaviour was more frequent on the wire net floor 
than on the deep litter, bút the latter was thought rather comfortable. The comfort 
behaviour alsó occurred more frequently on the wire net floor, instead of the 
continuously contaminated deep litter. Rearing in pens had a positive effect on the 
frequency of social behaviour. Stereotypical behaviour was alsó favourably 
affected by rearing in pens. The frequency of disadvantageous behavioural forms 
was significantly lower in pens, than in the conventional cages. Feed consumption 
of the rabbits reared on the deep litter was alsó lower than that of the rabbits 
reared on the wire net floor. Rearing on deep litter -  despite the decrease in the 
slaughter weight -  did nőt significantly affect the slaughter value of the rabbits, bút 
decreased the dry matter content of the longissimus dorsi muscie.

Based on the results of these experiments -  taking the expectations of animal 
welfare and economic production intő account -  rearing in pens at 16 rabbits/m^ 
stocking density can be suggested, on wire net flooring until the animais reach 9 
weeks of age, and on deep litter afterwards. Piacing animais on deep litter at 9 
weeks of age can decrease the negative effect of changing the medicated pellets 
fór non-medicated ones, while -  from the point of view of animal welfare -  it 
increases the frequency of the social behaviour and decreases the frequency of 
the stereotypical behavioural forms. This method of rearing decreases the 
slaughter weight only by 30-40 g and it has no negative effect on the slaughter 
value of the rabbits. However, in the case of this type of rearing, the costs of straw 
and littering must be calculated; therefore, it could be profitable only in the case 
where extra costs are bulit intő the purchase price.
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TERMÉSZETES VÍZI HALFAJOK IVARI CIKLUSÁNAK VIZSGÁLATA

LEFLER KINGA KATALIN 
Szent István Egyetenn, Gödöllő
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A vizsgálatok célja a balin {Aspius aspius, Linnaeus, 1758), a bagolykeszeg 
(Abramis sapa, Pallas, 1814), a jász {Leuciscus idus, Linnaeus, 1758), a márna 
(Barbus barbus, Linnaeus, 1758), a bodorka (Rutilus rutilus, Linnaeus, 1758), a 
karikakeszeg {Blicca bjoerkna, Linnaeus, 1758) és a paduc (Chondrostoma nasus, 
Linnaeus, 1758) szaporodásbiológiai mutatóinak meghatározása volt az ivari cik­
lus különböző időpontjaiban. Célja volt továbbá a Balatonban élő karikakeszeg és 
bodorka petefejlődésének vizsgálata annak érdekében, hogy összehasonlítsa az 
álló- illetve folyóvízi élettér adta lehetőségek hatását az ivari ciklusra az egyes fa­
joknál. Az eredmények megcáfolták azt a szakirodalomban található információt, 
mely szerint a paducban a vitellogenezis októberben befejeződik, mivel a jelen 
vizsgálat szerint az még a tavaszi hónapokban is folytatódik. A balin, a bagoly­
keszeg, a bodorka -  Balatonban élő állományukat is beleértve - ,  a jász és a pa­
duc esetében a vakuolizáció időszaka az őszi hónapokban történik. At ívást meg­
előző 3-4 hónapban a már kialakult, vitellogenezis stádiumában lévő sejtek gya­
rapodnak tovább. A bálin, a bagolykeszeg, a bodorka, a jász és a paduc az egy al­
kalommal ívó fajok közé tartoznak. A márna petefészkében a késő őszi és a téli 
hónapokban nem csak mennyiségi változások zajlanak. Október és április hóna­
pok között a vakuolizálódó sejtek száma jelentősen csökkent, miközben a 
vitellogenezis stádiumban lévő oocyták száma jelentősen nőtt. A márnában és a 
karikakeszegben -  a Balatonban élő egyedekben is -  a vakuolizáció a tavaszi hó­
napokban is folytatódik. Nem csak mennyiségi változások, hanem „minőségi jel­
legű” átalakulások is történnek, azaz átmenet egyik fejlődési állapotból a követke­
zőbe. A márna és a karikakeszeg az egy ívási időszakban többször ívó fajok közé 
tartoznak. A fajok részletes szaporodásbiológiai folyamatainak ismeretében az 
áramlást kedvelő halfajok keltetőházi szaporítása pontösabban időzíthető, ezáltal 
biztosítva az anyahalak begyűjtésének és tartásának időtartamát. Ez utóbbi egy- 
egy gazdaságban komoly értékmérő tulajdonságként szerepel. A pontosabb idő­
zítés egyúttal elősegíti, hogy a szaporítani kívánt egyedeket, a lehetőségekhez ké­
pest, minél kevesebb stresszhatás érje.
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OVARIAN CYCLE OF FISH SPECIES OF NATURAL WATERS

KATALIN KINGA LEFLER
Szent István University, Gödöllő
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The objective was the determination of several reproductive indices in different 
stages of the ovarian cycie in the asp (Aspius aspius, Linnaeus, 1758), the white- 
eye bream (Abramis sapa, Pallas, 1814), the ide (Leuciscus idus, Linnaeus, 1758), 
the barbell (Barbus barbus, Linnaeus, 1758), the roach {Rutilus rutilus, Linnaeus, 
1758), the white bream (Blicca bjoerkna, Linnaeus, 1758) and the nase 
(Chrondostoma nasus, Linnaeus, 1758). Further objective was the anaiysis of the 
ovarian cycie of white bream and roach in the Laké Balaton in order to compare 
the effects of laké and river habitats on the gonadai cycies in both species. The 
period of the formation of cortical aiveoli occurs in the Fali in the asp, white-eye 
bream, roach (including its stocks in the Laké Balaton), ide and nase. In the 3-4 
months preceding spawning, already deveioped celis in the stage of vitellogenesis 
develop further. This is nőt an increase in their numbers bút rather in size. The 
asp, white-eye bream, roach, ide and nase are single spawner species. Nőt only 
quantitative changes are present in the ovary of the barbell in the laté Fali and 
Winter months as shown by the significant increase of GSI values. The number of 
cells in the stage of cortical aiveoli has significantly decreased between October 
and April while the number of oocytes in the stage of vitellogenesis has increased. 
This qualitative change means that the formation of vesicles finishes in the cells in 
the stage of cortical aiveoli and the process of vitellogenesis starts. In the barbel 
and the white bream (including those in the Laké Balaton) formation of cortical 
aiveoli continues in the Spring months. This period is characterized by quantitative 
as weii as qualitative changes, meaning a transition from one stage to another. 
The barbel and the white bream are multiple spawner species. A better knowiedge 
of reproductive processes of individual species allows the precise timing of 
induced spawning of riverine species and ensures the period of brood stock 
capture and maintenance. This is considered an important trait at a fish farm. 
Precise timing allows the reduction of stress on the bloodstocks to be spawned.

oXo 0X0 0X0



A TOJÁS ANTIOXIDÁNS KAPACITÁSÁNAK MÉRÉSE JAPÁNFÜRJBEN

LENGYEL LÁSZLÓ
Szent István Egyetem, Gödöllő

A munka célja az emelt antioxidáns tartalmú japánfürj tojás tulajdonságainak 
vizsgálata volt. A jelölt négy kísérletet végzett és azok eredményeit értékelte. 
A szelén, E-vitamin és béta-karotin koncentráció növelése japánfürj tojásban; az 
antioxidáns kiegészítők milyen koncentrációja és mely összetétele eredményezi a 
vizsgált anyagok leghatékonyabb raktározását; a tojásban megnövelt antioxidáns 
tulajdonságú anyagok milyen hatással vannak a keltethetőségre; a megnövelt an­
tioxidáns tartalmú tojásból -  mint természetes mátrixból -  milyen mértékben hasz­
nosulnak az antioxidáns vegyületek emlősállatok (egér) szervezetében. Cél volt 
annak meghatározása is, hogy a különböző koncentrációjú és összetételű anti­
oxidáns vegyületek milyen hatást gyakorolnak a tojás antioxidáns kapacitására. 
A szerves kötésben lévő antioxidáns anyagok adagolásával a tojás béltartalma a 
takarmányba kevert mennyiséggel arányosan változtatható. A takarmány antioxi­
dáns vegyületekkel történő kiegészítése után a tojásban nagy mennyiségű szer­
ves kötésben lévő antioxidáns halmozódik fel, amely funkcionális élelmiszerként 
fogyasztható. A megnövelt antioxidáns-tartalmú és -kaganitású tojások keltethető- 
sége és a kikelt csibék vitalitása szignifikáns mértékben javul. A nagy adagban 
(0,8 mg/tak.) etetett szerves kötésű szelén nem okoz toxikus tüneteket a japánfürj 
szervezetében. A szelén és az a-tokoferol kisebb (Se: 0,6 mg/kg tak. kg, 
a-tokoferol: 500 mg/kg tak.) koncentrációban is szinergista hatást gyakorol egy­
másra. A tojásba épült természetes mátrixban lévő antioxidáns vegyületek jobban 
hasznosulnak az egerekben, mint a kémiai formában adagolt antioxidánsok. 
A zsírban oldódó antioxidánsok (a-tokoferol, béta-karotin, szelén) növelik az agy­
szövet antioxidáns kapacitását egerekben.
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ANTIOXIDATIVE CAPACITY OF THE JAPANESE QUAIL EGGS

LÁSZLÓ LENGYEL
X

Szent István University, Gödöllő

The objective was the analysis of Japanese quail eggs with increased 
antioxidant content. Four separate experiments have been carried out and 
analyzed. Increasing the concentration level of selenium, vitamin E and beta- 
carotene in Japanese quail eggs; what concentration and composition of 
antioxidant supplennents give the most effective storing capacity of the analyzed 
substances; what are the effects of the increased antioxidant ieveis in eggs on 
hatching abiiity; what is the extent to which antioxidant compounds from eggs with 
increased level of antioxidants -  as from natural mátrix -  are utilized in mammals 
(mice). A further aim was to determine the effect that antioxidant compounds of 
different concentrations and compositions have on the antioxidant capacity of 
eggs. The FRAP method, originally developed fór measuring the Ferric Reducing 
Abiiity of blood plasma, can be adapted and used fór measuring the antioxidant 
capacity of egg, liver and brain tissues. Egg composition can be changed 
proportionally to the amount of organic bound antioxidants added to feeds. After 
supplementing the feeds with antioxidants a high amount of organic bound 
antioxidant is stored in egg, which can be freely consumed as functional food. The 
hatching abiiity of eggs with increased content of antioxidants and the vitality of 
hatched chickens were significantly improved. The high doses (0.8 mg/kg feed) of 
organic selenium (Se-Met) consumed did nőt cause toxic effects in Japanese 
quail. Both lower concentration of selenium and a-tocoferol (Se: 0.8 mg/kg feed, 
a-tocoferol; 100 mg/kg feed) and higher concentration (Se: 0.8 mg/kg feed, a- 
tocoferol: 500 mg/kg feed) have synergic effect. Antioxidant compounds 
incorporated intő egg in natural mátrix were better utilized in mice than 
antioxidants given in synthetic form. Fát soluble antioxidants (a-tocoferol, 
p-carotene) or selenium increase the antioxidant capacity of brain tissues in mice.
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ERDÉLY VESZÉLYEZTETETT HÁZI ÁLLATFAJTÁI

BODÓ IMRE 

Hozzászólás Marcel Matiuti cikkéhez

Erdély veszélyeztetett régi háziállat-fajtái és állományai (2010) 
Állattenyésztés és Takarmányozás. 59. 2-3. 87-95. o.

Marcel Matiuti cikkét hiánypótlónak nevezte a szerkesztőségi megjegyzés, és va­
lóban az volt, mert nem tudtunk eleget Erdély háziállat fajtáiról, és ezért a cikkel kap­
csolatban sok kérdés vetődik föl.

Ma mindenképpen időszerű a Kárpát-medence egészében törődni hagyományos 
fajtáinkkal, hiszen a háziállatfajták nem ismerik az országhatárokat, és mind földrajzi­
lag, mind történelmileg átnyúlnak a határokon mind mostanáig, elég itt a gyimesi rac­
ka vagy curkán nyáj klasszikus zöld határon át megérkezésére utalni. A mai Egyesült 
Európa léte különösen időszerűvé teszi mindezt.

Úgy tetszik a cikk alapján, hogy Romániában nincs pontos nyilvántartás a háziál­
latokról, mint hazánkban, és még nem alakult ki a fajták egyesületeinek hálózata. 
Tehát állami program, és az intézmények, egyetemek feladata az ismeretlen fölméré­
se, és rendbe szedése. Ezért nagyra kell becsülni Marcel Matiuti kezdeményezését, 
és cikkét, és nagy szerepe lehetne ezen a téren a DAGENE keretében kialakítandó 
együttműködésnek is.

Nagy örömmel olvastam a cikkben, hogy néhány egyeddel még létezhet a mokány 
és riska marha is Erdélyben. Ezek nyilvántartásba vétele és értékének hangsúlyozása 
a tulajdonosoknál, vagy ha ez nem megy, valamelyik intézmény ex situ tartásába vite­
le nagyon fontos volna. Ezekről leírás, s fénykép nagyon jól gazdagítaná tudásunkat.

Az egykori erdélyi szürke marháról bő magyar irodalom áll rendelkezésre. Sajnos 
azonban tudjuk, hogy ez a változat teljesen kihalt, csupán egy szép Vastagh szobor 
őrzi a Was család bikájának emlékét. A cikk viszont említ még néhány rokon vélhető­
en podóliai jellegű fajtát:

Ilyen a moldvai, a dobrudzsai, a buksán és a jalomicai típus. Ezekről többet kelle­
ne tudni.

Valamikor, 40 évvel ezelőtt, még tudtunk egy popauti kutatóintézeti telepről, ahol 
szürke marhát fejték, létezik ez még? Nagy alkalom az ERFP keretében a Debreceni 
Egyetem vezetésével folyó pályázat, amely a podóliai jellegű fajták, és változatok fel­
dolgozását tűzte ki célul.

őshazája (Ausztria és Svájc) szempontjából is fontos téma a kárpáti borzderes faj­
ta léte. vagy maradékai Erdélyben. A cikk szerint szász telepesek hozták volna be. Ez 
magyarázatra szorul, mert Szászországban nem volt tudomásunk szerint ez a fajta. 
Mikor és honnan kerülhetett tehát Erdélybe? Alapvetően az Ukrajnához tartozó 
Kárpátalján keressük ezt a fajtát, de Máramarosban is lennie kell, ha még van. Első­
sorban az érdekelne, hogy ez eredeti, az Alpokból eredő, az amerikai brown swissel 
nem nemesített állomány él-e még.

Érdekes a pinzgaui fajta története. Úgy tudjuk, hogy azért telepítették ezt a fajtát a 
Kárpátok vonulatára, hogy a csempészetet akadályozzák vele. Hiszen ennek eltérő 
színét minden próbacsendőr is meg tudta különböztetni a tarka, vagy szürke marhá­
tól. A pinzgaui jellegzetes színe itt-ott még ma is felbukkan a késői keresztezett utók­
ban szinte a nyugati Beszkidektől a dél Kárpátokig. Hasznos volna azonban az ere­
detiről többet tudni, sőt híre volt. hogy az eredeti pinzgaui tenyésztők fajtájuknak ős­
alakját keresték Erdélyben. Tehát, ennek a fajtának a részletes sorsa, és mai helyze­
te is megérdemelne egy külön munkát.
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Ez erdélyi tarka marha a magyar tarkához hasonló, és eddig úgy tudtuk, hogy 
Erdélyben még jobban megmaradt eredeti, csak szimmetálival nemesített formájában, 
kérdés, hogy így van-e.

A még látható falusi csordákban például a székelyföldön milyen spermát használ­
nak napjainkban? Mit kell a Fleckvieh fajta alatt érteni, és a szimmenáli importra még 
ma is sor kerül?

A bivaly erdélyi állománya nagyon jelentős, hiszen a magyar bivalyok is elsősorban 
ezen a genetikai alapon szik. A Kárpát-medence bivalyról állítjuk, hogy a faj elterjedé­
sének legészakiabb határát jelenti. Kérdés, hogy így van-e. Mit mutat a sárkányi Ku­
tatóintézet a murah hatásáról? Mit eredményezett ez a keresztezés az eredeti erdé­
lyihez képest a tej, és a hústermelésben? Megkülönböztetve kezelik-e az „őshonos" 
murahhal nem keresztezett bivalyt?

Az eredeti, ma már háttérbe szoruló merinó és a spanca közötti különbség?
Nagyon érdekes az erdélyi többi juhfajtáról szóló tudósítás. A mi nevezéktanunk 

szerint nem azonos a curkán, és a racka, valamint a valaska talán a curkánnak a szi­
nonimája. Nagyon érdekes lenne egy tanulmány ezekről a fajtákról, de akár csupán az 
elnevezésekről is.

Tudunk a bánsági rackáról, de kérdéses a gyimesi racka, és az irodalomban fellel­
hető moldvai racka. Ezeket, hogyan nevezik Romániában, és vannak-e egyáltalán?

Régóta foglalkoztat, hogy ha a magyarországi Tolna, és Baranya megyében tele­
pített svábok hozták magukkal a clktát, akkor a bánáti svábok milyen juhokkal érkez­
tek. Örömmel olvastam, hogy a bánáti göndör, vagy a karánsebesi juh valószínű a 
ciktával azonos eredetű.

Érdekes lenne a kérdés teljes tisztázása, és ezek összehasonlítása, akár néprajzi 
vonatkozásaival is.

A bánáti fehér kecske, és a hazai őshonos állomány összevetése érdekes szakmai 
kérdéseket vethetne fel.

Érdekes volt a bánáti lúd állományról írott rész, és a fodros tollú állomány megléte. 
Kacsáról is van szó, vagy tévesből került a szövegbe a gácsér szó?

Valamikor híres volt egy ex situ baromfi fajtagyűjtemény valahol Konstanca köze­
lében. Ez már nincs meg?

Tudjuk, hogy Mezőhegyesről mind a három fajtából értékes tenyészanyag került 
Romániába az első világháború után. Afuriosp az alsózsuki (Jucu) ménesbe került, a 
gldrán Radautzba, a nóniusz ménes pedig Őszénybe (Izvin), viszont számomra új­
donság a dobrudzsai nóniusz,

Tudjuk, hogy ezeket a nóniusz kivételével, áttelepítésre kerültek, és ma már 
Olténiában vannak a méneseik. Mégis érdekes lenn volna pontosabb tájékoztatás a 
mai helyzetről. Az egykori mezőhegyesi törzskönyvvezetőtől úgy tudom, hogy a világ­
háború után a román katonák elvitték az 1800-1829 évek csikókönyveit: K. K: Mező- 
hegyeser Militárgestüt Geburtsiiste für das Jahr... überdie im obigen Gestüt und Jahr 
erzeugten Főien. Ha ez igaz, jó volna megtalálni ezeket a könyveket, noha csak törté­
neti érdekességük van, a mai állományokra vonatkozóan már nincs értékük.

Még érdekesebb a székely ló, amelyik erdélyi eredetű, és valamikor nagy gazda­
sági jelentősége volt, elég a borvizes székelyekre gondolni. Ez, mint önálló fajta tuda­
tunkkal nem létezik, de génjei még fellelhetők talán valahol. Esetleg ez azonos azzal 
a hegyi lóval, amely Marcel Matiuti cikkében szerepel?

Új információ volt a bánáti murán fajta, amelyik a félnehéz román, vagy a murakö­
zi magyar fajtára emlékeztet. A cikk alapján viszont ez csak a nóri lóval nemesített vál­
tozat, és ekkor érdeklődésünkre ugyancsak számot tarthat.

Összefoglalva, valóban hézagpótló, és figyelemfelhívó cikket írt Matiuti Marcel. 
Rendkívül hasznos volna folytatása részletesen, hiszen az egyes fajtákról írott részle­
tes cikk, vagy akár könyv is, amely tartalmazza a fajták történetét, részletes leírását, 
állományának mai helyzetét, és néhány szép fényképet is, feltétlenül érdekelné a ha­
zai állattenyésztők szakembereit.
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